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NOVADĀ 
2., 17. LPP.
Kā un kas var saņemt 
līdzfinansējumu vēsturisku 
ēku fasāžu, būvgaldniecības 
un metālkalumu 
izstrādājumu restaurācijai

6. lpp.

NOVADĀ,  
16.LPP.
Palīdzi 
bērnam 
uzaugt 
ģimenē! Izsludināts Tukuma 

novada kultūras pro-
jektu konkurss

NNovadā

22. martā Šlokenbekas 
muižā jau astoto gadu 
notika Tukuma novada 
uzņēmēju godināšanas 
pasākums "Tukuma novada 
uzņēmējs 2023". 

Pašvaldība pateicās vietē-
jiem uzņēmējiem par viņu vei-
kumu, pasniedzot apbalvoju-
mus 11 nominācijās, no kurām 
lielāko daļu saņēma uzņēmumi, 
ko attiecīgajās nominācijās bija 
izvirzījuši novada iedzīvotāji.

Šī gada pasākuma ideja "Uz-
ņēmēju šovs" vēl vairāk ļāva ie-
pazīt enerģiskus un radošus 
uzņēmējus, kuri sirdslietu ir 
spējuši pārvērst biznesā. Tu-
kuma novada pašvaldība saka 
sirsnīgu paldies uzņēmējiem, 
kas ar savu darbu, degsmi, ne-
atlaidību un radošajām idejām 
sniedz devumu kopējā novada 
attīstībā!

Nominācijā "Esošā uzņē-
muma izaugsme" balvu saņē-
ma SIA "Reniar", kas nodarbo-
jas ar namdaru un galdniecības 
izstrādājumu ražošanu. Uzņē-
mums reģistrēts 2002. gadā. 
Uzņēmums salīdzinājumā pret 
2021. gadu spējis savu apgrozī-
jumu palielināt 20,24 reizes.

Balva "Labsajūtas veicinā-
tājs" tika pasniegta SIA "Al-
batross SPA". Uzņēmums iz-
veidojis atpūtas kompleksu 
"Albatross Home" attīstības te-
ritorijā Ķesterciemā un tika at-
vērts apmeklētājiem 2022. gada 
martā. Kompleksā ietilpst 25 m 
baseins, bērnu baseins, sauna, 
tvaika pirts un 2023. gada pa-
vasarī atklāta SPA terase. Tā ir 
vieta, kur viesi ne tikai uzlabo 
veselību, atgūst dzīvesprieku, 
nostiprina peldēšanas prasmes, 
bet arī nodrošina atpūtu gan 
ķermenim, gan garam.

Titulu "Labākais darba de-
vējs" iedzīvotāju balsojumā ie-
guva SIA "Puratos Latvia", kas 
piedāvā plašu inovatīvu pro-
duktu un izejmateriālu klās-
tu un praktisko pieredzi mai-
zes, konditorejas un šokolādes 
izstrādājumu sektorā. Uzņē-
muma produkti un pakalpoju-
mi ir pieejami jau vairāk nekā 
100 valstīs visā pasaulē un lie-
lākoties tiek ražoti vietējo mei-
tasuzņēmumu tīklā. Šobrīd uz-

ņēmumā strādā vairāk nekā 
8780 darbinieku 99 meitas uz-
ņēmumos visā pasaulē. 

Balvu nominācijā "Nova-
da garša" saņēma SIA "Skrī-
ne". Uzņēmuma gaļas pārstrā-
des cehā tiek ražoti visu veidu 
cūkgaļas un vistas gaļas kūpi-
nājumi, kā arī žāvēto un vārī-
to desu produkti. Uzņēmuma 
produkciju zina ikkatrs novada 
iedzīvotājs. Gadu no gada uz-
ņēmums ir organizējis arī Mi-
ķeļdienas, Līgo un Lieldienu 
gadatirgus.

Par "Smukuma veicinātā-
ju" tika atzīts ēdināšanas uz-
ņēmums "Rocket Cafe", kas 
savas durvis apmeklētājiem 
vēra pērnā gada nogalē, piedā-
vājot apmeklētājiem izbaudīt 
kulinārijas šedevrus no Āzijas 
un Itālijas virtuves.

Apbalvojumu "Tūrisma 
uzņēmējs" ieguva SIA "Valgu-
ma pasaule", kas atpūtas bāzē 
"Valguma pasaule" piedāvā iz-
baudīt aktīvu atpūtu dabā, do-
doties pastaigu takās, izbraucot 
ar laivu pa Valguma ezeru, kā 

arī piedāvājot iespēju attīrīties 
Valguma pirtī, ieturēt maltīti 
restorānā vai pārnakšņot vies-
nīcā un citas aktivitātes.

Titulu "Gada mājražotājs" 
saņēma "Kundziņ’ siera" sie-
rotava. Uzņēmums ir kādas 
jaunas ģimenes Bērzciemā lo-
lots sapnis par savu sierotavu. 
Darbību "Kundziņ’ siers" uzsā-
ka 2018. gadā. Uzņēmums pie-
dāvā ne vien iegādāties savu 
produkciju, bet arī iepazīt siera 
tapšanas procesu.

Kā "Gada ražotājs" tika 
iebalsots un apbalvots 
SIA "ND Metalika" – uzņē-
mums, kas ražo apkures kat-
lus, kūpinātavas, grilus, ieroču 
seifus, ugunskura vietas, pirts 
katlus, krāsniņas un arī dārza 
dekorus. Uzņēmuma darbinie-
ki nepārtraukti pilnveido pro-
dukcijas izgatavošanas kvalitā-
ti, strādājot ar augstiem uzņē-
muma standartiem, apvienojot 
pieredzi un individuālu pieeju 
klientiem, veicinot uzņēmuma 
konkurētspēju vietējā un starp-
tautiskajā tirgū. 

Apbalvojumu "Gada inves-
tīcijas" ieguva SIA "Lindstrom 
Prodem", kas ražo kvalitatīvus 
darba apģērbus un piegādā sa-
ražoto produkciju klientiem 
Ziemeļeiropā, kā arī Latvijā. 
Savu darbību "Lindstrom Pro-
dem" apģērbu ražotne uzsāka 
2017. gada februārī, šobrīd no-
drošinot 140 darbavietas. Uz-
ņēmums 2023. gadā paplaši-
nāja Tukuma ražotnes telpas, 
tādējādi ļaujot kāpināt uzņē-
muma ražošanas jaudas par vi-
dēji 20 %.

Nominācijā "Gada apgro-
zījums" balvu saņēma AS "Tu-
kuma piens", kas pērn palieli-
nājis apgrozījumu par 16 % sa-
līdzinājumā pret 2021. gadu. 
Uzņēmums ir viens no Tukuma 
pilsētas simboliem, kas nes Tu-
kuma vārdu Latvijā un ārpus tās. 
Ražotājs ir pazīstams ne tikai ar 
savu plašo produktu klāstu, kas 
arvien tiek papildināts, bet arī 
ar savas atsaucību un iesaistīša-
nos pilsētas dzīvē, atbalstot gan 
dažādus pasākumus un svētkus, 
gan biedrību iniciatīvas. AS "Tu-

kuma piens" jau kopš 2016. gada 
nemainīgi ir lielākais uzņēmums 
pēc apgrozījuma lieluma. Tā-
pat uzņēmums ir novada lielā-
kais pelnītājs, kas pēc pērnā gada 
pārskata datiem peļņu palieli-
nājis par 50,77 %. Uzņēmums 
ir arī trešais lielākais darba de-
vējs novadā, nodarbinot aptuve-
ni 250 darbinieku.

Kā "Gada IIN maksā-
tājs" balva tika pasniegta 
SIA "Skonto Plan Ltd". Tas ir 
viens no lielākajiem moderno 
fasāžu ražotājiem Baltijas re-
ģionā, piedāvājot fasādes kons-
trukcijas pakalpojumus gan 
luksusa mājokļiem, gan dzī-
vojamiem kompleksiem, gan 
komerciālām augstceltnēm. 
SIA "Skonto Plan Ltd" kopā no-
darbina aptuveni 380 darbinie-
kus un ir veicis 3,43 milj. EUR 
lielus iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa maksājumus, kas atspo-
guļo uzņēmuma galveno kapi-
tālu – zinošus darbiniekus, kuri 
spēj radīt starptautiskajos tir-
gos konkurētspējīgus risināju-
mus ēku fasādēm.

Godināti Tukuma novada uzņēmēji
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Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Saistībā ar iedzīvotāju izrā-
dīto interesi par vēsturis-
ko ēku fasāžu sakārtošanu 
Tukuma novadā sniedzam 
skaidrojumu par to, kas un 
kā var pieteikties pašvaldī-
bas līdzfinansējumam vēs-
turisku ēku fasāžu atjauno-
šanai, vēsturisku būvgald-
niecības un metālkalumu 
izstrādājumu restaurācijai.

Pašvaldības 2024. gada 
budžetā šai atbalsta prog-
rammai kopumā paredzē-
ti 114 000 EUR, bet nepārsnie-
dzot 30 000 EUR vienai ēkai.

Kārtību, kādā var saņemt 
Tukuma novada pašvaldī-
bas līdzfinansējumu vēsturis-
kas ēkas fasādes atjaunošanai 
vai vēsturisku būvgaldniecības 
un metālkalumu izstrādāju-
mu restaurācijai, nosaka Tuku-
ma novada domes 2024. gada 
25. janvāra saistošie noteikumi 
Nr. 5 "Par pašvaldības līdzfi-
nansējumu vēsturisku ēku fa-
sāžu atjaunošanai, vēsturisku 
būvgaldniecības un metālkalu-
mu izstrādājumu restaurācijai 
Tukuma novadā" (turpmāk –  
Noteikumi).

Pieteikuma iesniedzējs – fi-
ziska vai juridiska persona (iz-
ņemot publisko tiesību juridis-
kā persona vai atvasināta pub-
liska persona), kura ir objekta 
īpašnieks (valdītājs) vai viņa 
pilnvarota persona, – pašvaldī-
bas līdzfinansējumu vēsturis-
kas ēkas fasādes atjaunošanai 
vai vēsturisku būvgaldniecības 
un metālkalumu izstrādājumu 
restaurācijai var saņemt neat-
karīgi no ēkas būvēšanas laika 
ēkai, kura atrodas:

• Tukuma novada pilsētu un 
ciemu vēsturiskajā centrā vai ap-
būvē, vai tā aizsardzības zonā;

• Tukuma novada adminis-
tratīvajā teritorijā un ir valsts 
nozīmes kultūras piemineklis 
vai ir tā aizsardzības zonā;

• Tukuma novada adminis-
tratīvajā teritorijā un ir vietējas 
nozīmes kultūras piemineklis, 
kas iekļauts valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu sarakstā.

Būvgaldniecības izstrādāju-
mi, kuru restaurācijai var saņemt 
pašvaldības līdzfinansējumu, šo 
Noteikumu izpratnē ir vēstu-
risko ēku koka logi un durvis, 
koka balkoni, balkonu margas, 
koka tornīši, kāpnes, tai skaitā to 
komplektā ietilpstošie elementi – 
aplodas, virslogi, sandriki, slēģi, 
reliņi, pakāpienu un kāpņu no-
žogojuma detaļas un citi, kas sa-
glabājušies no ēkas būvniecības 
laika vai raksturo laiku, kad ēka 
ir tapusi. Būvgaldniecības izstrā-
dājuma komplekts ir viena loga 
vai vienu durvju elementi, bal-
kona vai kāpņu elementi, kas vei-

do kompozicionālu un funkcio-
nālu veselumu.

Savukārt metālkaluma un 
metāla izstrādājumi, kuru res-
taurācijai var tikt saņemts paš-
valdības līdzfinansējums, šo 
Noteikumu izpratnē ir balkonu 
un kāpņu margas, notekcauru-
les, notekrenes, teknes, durvju, 
logu un vārtu aprīkojumi – vē-
rējelementi un slēdzējelemen-
ti –, logu vērtņu fiksatori, karo-
gu turētāji, kas saglabājušies no 
ēkas būvniecības laika vai rak-
sturo laiku, kad ēka ir tapusi.

Līdzfinansējuma  
apmērs un darbi,  
kuri tiek līdzfinansēti

Pašvaldības līdzfinansēju-
ma apjoms vēsturiskas ēkas fa-
sādes atjaunošanas darbu ko-
pējām izmaksām nepārsniedz 
30 000 EUR vienai ēkai.

Pašvaldība līdzfinansējumu 
piešķir šādiem ēkas fasādes at-
jaunošanas darbiem:

• ēkas fasādes, apdares vai 
krāsojuma atjaunošanai, ieskai-
tot ēkas fasādes sagatavošanas 
darbus, 50 % apmērā no darbu 
kopējām izmaksām, nepārsnie-
dzot 30 000 EUR vienai ēkai;

• jumta seguma atjaunošanai, 
nomaiņai 50 % apmērā no darbu 
kopējām izmaksām, nepārsnie-
dzot 30 000 EUR vienai ēkai;

• dūmeņu atjaunošanai, no-
maiņai 50 % apmērā no dar-
bu kopējām izmaksām, nepār-
sniedzot 1000 EUR vienai ēkai;

• ieejas mezgla – lieveņa – 
pārbūvei vai atjaunošanai, uz-
brauktuves, platformas (vides 
pieejamības nodrošināšanai) 
izbūvei, pārbūvei vai atjau-
nošanai 50 % apmērā no dar-
bu kopējām izmaksām, nepār-
sniedzot 3000 EUR vienai ēkai;

• ēkas fasādes apgaismoju-
ma izbūvei, pārbūvei vai atjau-
nošanai 50 % apmērā no dar-
bu kopējām izmaksām, nepār-
sniedzot 3000 EUR vienai ēkai;

• vārtu, kas izvietoti līdz 
ar ēkas fasādi un veido fasā-
des koptēlu, izbūvei, pārbūvei 
vai atjaunošanai 50 % apmērā 
no darbu kopējām izmaksām, 
nepārsniedzot 2000 EUR vie-
nai ēkai;

• citiem ēkas fasādes atjau-
nošanas darbiem, piemēram, 
logu, palodžu, durvju, balkonu, 
u.tml. elementu pārbūvei vai no-
maiņai 70 % apmērā no darbu 
kopējām izmaksām, nepārsnie-
dzot 30 000 EUR vienai ēkai;

• ēkas arhitektoniski māks-
linieciskajai izpētei un tehnis-
kajai apsekošanai 70 % apmē-
rā no darbu kopējām izmak-
sām, nepārsniedzot 5000 EUR 
vienai ēkai;

• būvniecības ieceres iz-
strādei un autoruzraudzībai 

70 % apmērā no darbu kopē-
jām izmaksām, nepārsniedzot 
3000 EUR vienai ēkai;

• būvuzraudzībai 70 % ap-
mērā no darbu kopējām izmak-
sām, nepārsniedzot 1000 EUR 
vienai ēkai.

Pašvaldības līdzfinansējums 
vēsturisku būvgaldniecības 
un metālkalumu izstrādāju-
mu restaurācijai ir ne vairāk kā 
70 % no restaurācijas darbu ko-

pējām izmaksām, nepārsnie-
dzot 10 000 EUR vienai ēkai.

Vēsturiska fasādes būvgald-
niecības izstrādājuma kom-
plektā, kas pretendē uz pašval-
dības līdzfinansējuma saņem-
šanu restaurācijai, var ietilpt 
detaļas, kas nav autentiskas, 
piemēram, eņģes, rokturi un 
tamlīdzīgi, taču izstrādājums 
kopumā ir vērtējams kā vēstu-
risks. Šādā gadījumā jāparedz 

neatbilstošo detaļu nomaiņa ar 
vēsturiski un stilistiski atbil-
stošām detaļām.

Vēsturiska būvgaldniecī-
bas un metālkalumu izstrā-
dājumu restaurācija jāparedz, 
maksimāli saglabājot oriģinā-
lo izstrādājuma substanci, ap-
strādājot vai papildinot to ar at-
jaunojošiem un funkcijas spēju 
uzlabojošiem materiāliem, ne-
pazeminot izstrādājuma kul-
tūrvēsturisko vērtību.

Uz Noteikumos noteikto 
pašvaldības līdzfinansējumu 
nevar pretendēt, ja pieteicējs 
konkrētās ēkas fasādes atjau-
nošanai vai būvgaldniecības un 
metālkalumu izstrādājumu res-
taurācijai jau ir saņēmis finan-
sējumu no valsts, Eiropas Savie-
nības fondu, citiem ārvalstu fi-
nanšu palīdzības līdzekļiem vai 
citiem finanšu instrumentiem.

Pieteikuma 
iesniegšanas kārtība 
un iesniedzamie 
dokumenti

Lai pieteiktos pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanai 
ēkas fasādes atjaunošanas dar-
biem vai vēsturisku būvgaldnie-
cības un metālkalumu izstrādā-
jumu restaurācijas darbiem, ie-
sniedzējs pirms atjaunošanas 
vai restaurācijas darbu uzsāk-
šanas pašvaldībā iesniedz:

• pieteikumu (pieteiku-
ma veidlapa pieejama www.tu-
kums.lv sadaļā "Pakalpojumi" 
> "Iesniegumi un veidlapas" > 
"Nekustamais īpašums");

• notariāli apliecinātu piln-
varu, ja pieteikumu iesniedzē-
ja vārdā iesniedz ēkas īpašnie-
ka vai kopīpašnieku (ēkām, kur 
nav izdalīti dzīvokļu īpašumi) 
pilnvarota persona (ja attiecas);

• daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašnieku kopī-
bas lēmuma (protokola) kopi-
ju (ja attiecas), uzrādot oriģinā-
lu, kurā: atbilstoši normatīva-
jiem aktiem pieņemts lēmums 
par ēkas fasādes atjaunošanu vai 
vēsturisku būvgaldniecības un 
metālkalumu izstrādājumu res-
taurāciju; norādīti veicamie dar-
bi un to kopējās izmaksas, no-
rādīta kārtība, kādā ēka pēc tās 
restaurācijas vai atjaunošanas 
būs pieejama sabiedrības apska-
tei, kā arī norādīts vēlamais paš-
valdības līdzfinansējuma ap-
mērs procentos; dots pilnvaro-
jums daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašnieku kopī-
bas pilnvarotai personai noslēgt 
līgumu ar pašvaldību un veikt 
visas nepieciešamās darbības, 
tai skaitā izdarīt maksājumus, 
iesniedzēju pieteikumā norādī-
to darbu izpildei;

Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku 
fasāžu atjaunošanai, vēsturisku būvgaldniecības 
un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai

Turpinājums 17. lpp.
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Ar moto "tīri-zaļi-ilgi" 
ikviens Latvijas iedzīvotājs 
27. aprīlī aicināts piedalīties 
"Lielajā Talkā", kas notiks 
jau septiņpadsmito reizi.

Arī šogad talkotājiem ir ie-
spēja piedalīties SOLO (tai skai-
tā DUO un Ģimenes) talkā un 
vākt atkritumus individuāli, kā 
arī organizēt publiskās talkas. 
Talkošanas vietas iespējams 
pieteikt: https://talkas.lv/apstip-
rinatas-talkas/.

Darbus Tukuma novadā ko-
ordinēs Talku koordinatori:

• Tukuma pilsētā Laura  
Stūrīte, tālr. 29166362, e-pasts 
laura.sturite@tukums.lv;

• Slampes pagastā Guni-
ta Učelniece, tālr. 26173067, 
e-pasts gunita.ucelniece@tu-
kums.lv;

• Džūkstes pagastā Vilnis 
Lācis, tālr. 29450521, e-pasts vil-
nis.lacis@tukums.lv;

• Sēmes un Zentenes pa-
gastos Māris Valdmanis, 
tālr. 26430536, e-pasts maris.
valdmanis@tukums.lv;

• Pūres un Jaunsā-
tu pagastos Edgars Keirāns, 
tālr. 28664673, e-pasts edgars.

keirans@tukums.lv;
• Tumes un Degoles pagas-

tos Līga Belousa, tālr. 29557455, 
e-pasts liga.belousa@tukums.lv;

• Irlavas un Lestenes pagas-
tos Edgars Ņefs, tālr. 26479089, 
e-pasts edgars.nefs@tukums.lv;

• Jaunpils pagastā Arnis 
Kārkliņš, tālr. 26221202, e-pasts 
arnis.karklins@tukums.lv;

• Viesatu pagastā Inese Raš-
mane, tālr. 28302871, e-pasts 
ineser2@inbox.lv; 

• Engures pagastā Jolanta 
Kraukle, tālr. 26323201, e-pasts 
jolanta.kraukle@tukums.lv;

• Smārdes pagastā Kristaps 

Zaļkalns, tālr. 29407243, e-pasts 
kristaps.zalkalns@tukums.lv;

• Lapmežciema pagastā Elī-
na Dal Zufo, tālr. 29348883, 
e-pasts elina.dal_zufo@tu-
kums.lv;

• Kandavas pilsētā un Kan-
davas pagastā Jānis Mazitāns, 
tālr. 28016651, e-pasts janis.ma-
zitans@tukums.lv;

• Matkules un Zemītes pa-
gastā Agnese Vanaga, tālr. 
25482852, e-pasts agnese.vana-
ga@tukums.lv; 

• Cēres pagastā Maija Jēce, 
tālr. 29143828,e-pasts maija.
jece@tukums.lv;

• Zantes pagastā Jānis Kālis, 
tālr. 29165796, e-pasts janis.ka-
lis@tukums.lv;

• Vānes pagastā Signija Tau-
riņa-Alksne, tālr. 26550459, 
e-pasts signija.taurina-alksne@
tukums.lv.

Par "Lielās Talkas" maisu sa-
ņemšanu un piepildīto maisu 
atstāšanas vietām aicinām in-
teresēties pie Talku koordinato-
riem.

Plašākai informācijai par 
"Lielo Talku" aicinām se-
kot līdzi www.tukums.lv un  
www.talkas.lv.

"Lielā Talka" 27. aprīlī

IZSLUDINĀTS 
PROJEKTU 
KONKURSS

Biedrība "Kandavas Partnerība" 
izsludina atklātu projektu iesniegu-
mu pieņemšanas 1. kārtu Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai (ELFLA) intervences "Darbī-
bu īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un 
to sagatavošana" (LA19)  aktivitātē 
"Kopienu spēcinošas un vietas 
attīstību sekmējošas iniciatīvas".

Projektu iesniegumu 
pieņemšanas termiņš:  02.04.2024.–
02.05.2024.

Kārtā izsludinātais kopējais 
finansējums: 427 587,02 EUR.

Projektu īstenošanas teritori-
ja: Tukuma novada Kandavas pilsēta 
un Cēres, Matkules, Kandavas, Vānes, 
Zemītes, Zantes, Jaunpils, Viesatu, 
Irlavas, Pūres, Sēmes pagasti.

Projekta iesnieguma iesniegša-
na: Lauku atbalsta dienesta (LAD) 
Elektroniskās pieteikšanās  sistēmā 
(EPS) https://eps.lad.gov.lv/login.

Projektu  īstenošanas termiņš: 1) 
ja tiek veikta būvniecība – divi 
gadi no brīža, kad LAD pieņem 
lēmumu par projekta iesniegu-
ma apstiprināšanu; 2)  ja projekta 
īstenošanai saņem fiksētas summas 
maksājumu "Jauniešu iniciatīvas" 
– līdz 18 mēnešiem no brīža, kad 
LAD pieņem lēmumu par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu; 3) aktiv-
itātē "Kopienu spēcinošas un vietas 
attīstību sekmējošas iniciatīvas", 
ja projektā paredzēta attiecināmo 
izmaksu pozīcija "ar projektu saistītā 
personāla atalgojuma darbības no-
drošināšanas izmaksas", nepārsniedz 
15 % no projekta kopējās at-
tiecināmo izmaksu summas – divi 
gadi no brīža, kad LAD pieņem 
lēmumu par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu; 4) pārējiem pro-
jektiem – viens gads no brīža, kad 
LAD pieņem lēmumu par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu.

Vietējās rīcības grupas (VRG) 
"Kandavas Partnerība" kontaktin-
formācija: kontaktpersona – admin-
istratīvā vadītāja Inta Haferberga, 
tālr. 28390394, info@kandavaspart-
neriba.lv.

Biroja adrese: Talsu iela 11, Kan-
dava, Tukuma novads, LV-3120.

Papildu informācija: "Kanda-
vas Partnerības" tīmekļa vietnē 
http://www.kandavaspartneriba.
lv/leader-1/leader-2023-2027/blog/
params/post/4461544/ un Lauku 
atbalsta dienesta tīmekļa vietnē: 
https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/
c0la192-darbibu-istenosana-sas-
kana-ar-sabiedribas-virzitas-viete-
jas-attistibas-strategiju-tostarp-sadar-
bibas-aktivitates-un-sagatavosana.
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INFORMĀCIJA TUKUMA  
PILSĒTAS SENIORIEM

To Tukuma pilsētas senioru jubilāru sveikšana, kuriem aprī-
lī aprit 75, 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja, notiks Tukuma pilsētas 
pensionāru biedrībā Talsu ielā 20, šā gada 18. aprīlī plkst. 12.00.

Tukuma pilsētas pensionāru biedrības biedru ekskursija no-
tiks 2024. gada 23. aprīlī. Pieteikšanās 16. aprīlī plkst. 10.00 Tu-
kuma pilsētas pensionāru biedrībā Talsu ielā 20.

Lita Lukša
Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja

Lai sakārtotu kapsētu do-
kumentāciju un apglabā-
to personu uzskaiti, uzsāk-
ta Ozoliņu kapu, Tukumā, di-
gitalizācija, kas ļaus ne tikai 
pašvaldībai efektīvāk pār-
valdīt kapsētas teritoriju, 
bet arī atvieglos iedzīvotā-
jiem savu piederīgo apbedī-
jumu vietu meklēšanu. Iesā-
kumā digitalizāciju Ozoliņu 
kapos paredzēts veikt 2 ha 
platībā un plānots pabeigt 
līdz šī gada rudenim. Kapu 
digitalizāciju nodrošina uz-
ņēmums SIA "Cemety".

Jau vairākus gadus Latvijā 
notiek kapsētu digitalizācija, un 
tās mērķis ir sakārtot kapu uz-
skaites sistēmu, atvieglojot ie-
dzīvotājiem informācijas ieguvi 
un informācijas nodošanu nā-
kamajām paaudzēm. Digitalizā-
cija ir kapsētu elektroniski atai-
nota shēma ar vietu numuriem 
un apbedīto personu uzskaiti ša-
jās kapavietās.

Vienotajā kapsētu datubā-
zē iedzīvotāji var apskatīt infor-
māciju par apbedītajiem tuvi-
niekiem, papildināt datus, pie-
mēram, atpazīt nekoptās kapu 
vietas vai iesniegt detalizētu in-
formāciju par saviem piederīga-
jiem, kuri ir apbedīti, kā arī vir-
tuāli izstaigāt visu kapsētu. Kat-
ram apbedījumam tiek izveidota 
atsevišķa sadaļa, kurā pieejamas 
apbedījuma vietas fotogrāfijas 
un informācija par apbedītajiem.

Kapsētu digitalizācijas nepie-
ciešamību uzsvērusi arī Valsts 
kontrole, veicot revīziju par kap-
sētu apsaimniekošanu un uztu-
rēšanu. Kapu grāmatas var pa-
zust vai laika gaitā tikt sabojātas, 
līdz ar ko var zust arī visa infor-
mācija par apbedījumiem.

SIA "Cemety" ir digitalizēju-
si jau vairākas kapsētas Latvijā. 
Apbedījumu vietas tiks iekļau-
tas datubāzē, kas pieejama viet-
nē www.cemety.lv. Ienākot tajā 
un ievadot meklējamās personas 

vārdu un uzvārdu, varēs saņemt 
precīzu informāciju par kapa at-
rašanās vietu, kā arī aplūkot vi-
sas kapsētas plānu.

Tukuma novada pašvaldība 
apsaimnieko 140 kapsētas, no 
kurām 97 ir atvērtās kapsētas, 
9 – daļēji slēgtās un 34 slēgtās 
kapsētas. Kopumā kapu digitali-
zācijas jomā pašvaldībai priekšā 
vēl ir veicams liels darbs, tomēr 
jāatzīst, ka šis process ir dārgs, 
tādēļ darbi tiks veikti pakāpe-
niski, iespēju robežās, izskatot 
iespējas piesaistīt finansējumu 
dažādu projektu ietvaros.

Par bioloģisko 
atkritumu  
šķirošanu kapos

Daudzi Tukuma novada ie-
dzīvotāji jau tagad apzinīgi šķi-
ro sadzīves atkritumus, kurus 
iespējams nodot otrreizējai pār-
strādei, un tādējādi rūpējas par 
to, ka atkritumi, kas radušies 
viņu saimnieciskās darbības re-
zultātā, tiek savākti, pārstrādāti 
un nonāk otrreizējā apritē.

Atkritumu šķirošana pakā-
peniski tiks ieviesta arī visos Tu-
kuma pilsētas kapos. Jau šobrīd 
visi, kuri dodas uzkopt savu tu-
vinieku apbedījumu vietas Ozo-
liņu kapos, Tukumā, iespējams, 
ir pamanījuši, ka blakus liela-
jiem konteineriem novietoti ma-
zāki konteineri.

Mazie konteineri ir paredzē-
ti sveču ietvariem, ziedu iepa-
kojumiem, plastmasas maisiem 
un citiem atkritumiem, kas nav 
bioloģiskie. Savukārt bioloģis-
kajiem atkritumiem vieta ir pa-
redzēta lielajā konteinerā, kurā 
neko citu bez bioloģiskajiem at-
kritumiem (puķēm, zāles, la-
pām, skujām u.c.) lūdzam ne-
ievietot.   Drīzumā mazie kon-
teineri tiks novietoti arī Veļķu, 
Vilkājas un citās Tukuma pilsē-
tas kapsētās. 

Aicinām visus iedzīvotā-
jus būt apzinīgiem un šķirot  
atkritumus!

Tukumā uzsākta 
Ozoliņu kapu 
digitalizācija

Sadziedam un saspēlējam 
to skaistumu, ko dabā sauc 
par varavīksni. Krāsas ir 
tīkamas acīm, un krāsu 
mūzika ir svarīga dvēselei, 
lai cilvēks justos vesels 
un laimīgs. Tukums –  tā 
ir vieta, kur tas var notikt 
un kur bērni var mācīties 
krāsu mūziku vokālajā 
studijā "Varavīksne".

No 2015. gada studija dar-
bojas NVO biedrībā "Dziesmu 
vācelīte" un savu statūtu ietva-
ros ļoti aktīvi veic vokālo pras-
mju attīstīšanu un latviskās 
dziesmas aktualizēšanu Latvi-
jā un pasaulē. Projektu ietvaros 
Latvijas piederība ir aizceļoju-
si pie draugiem diasporās  Īri-
jā, Anglijā, Austrijā, Gruzijā, 
Norvēģijā, Lietuvā un Igaunijā. 
Un dziesmu ceļš jau nebeidzas 
– tas vedīs vēl uz Vāciju, Itāli-
ju un citām valstīm. Bet ikdie-
na ir vokālās mācības un ins-
trumentu spēle.

Vokālajā studijā bērni sāk 
dziedāt no 2,5 gadiņiem. Pa-
pildus dziedāšanai spēlē melo-
diānas, flautas, zvangas, uku-
leles, ģitāras un dažādus ritma 
skaņu instrumentus. Tie papil-
dina balss un dziesmas mijie-
darbību, rodot izcilas prasmes 
muzicēšanā. Visas grupas var 
lepoties ar godalgotām vietām 
valsts konkursos un skaistiem 
koncertiem Tukuma pilsētas 
un Latvijas svētkos.

Šobrīd notiek gatavošanās 
konkursiem Bauskā, Ventspi-
lī, Tukuma "Tonī, Pustonī" un 
Starptautiskā vairāku dienu  
konkursā "Baltic Voices" Lie-
tuvā, kur blakus latviešu tau-

tas dziesmai tiek gatavoti pa-
saules hīti.

Studiju bērni apmeklē, lai 
būtu iespēja dziedāt ne tikai 
grupā, bet arī solo, duetā un 
kvartetā. Vokālās prasmes ap-
gūst pat līdz četrbalsīgām va-
riācijām un dziesmu modulā-
cijām. Šeit ir individuāla pieeja, 
lai katrs bērns var izpausties 
sev tīkamajā žanrā. Studijas 
absolventi izvēlas tālākās mācī-
bas arī operā, popmūzikā, dže-
za un akadēmiskajā mūzikā. 

Bērni dzied skolotājas Ani-
tas Geidānes sacerētās dzies-

mas, kuras paši studijas dalīb-
nieki ir iedziedājuši 3 CD al-
bumos. Un top arī dziesmu 
grāmata "Šī brīnišķā dzīve" 
ar 50 skolotājas dziesmām un 
Mārītes Startes ilustrācijām. 
"Jo dzīve tik tiešām ir brīnišķī-
ga, ar bērniem un pieauguša-
jiem, kuru dvēseles ir piepildī-
tas ar mūziku," pauž Anita Gei-
dāne. 

Studijā ir aicināts ikviens, 
bērni te netiek šķiroti, un vi-
siem ir iespēja vienādi attīstī-
ties. Mūsu mājas – Raiņa ielā 
7/19 Tukumā.

Vokālajā studijā "Varavīksne" 
bērni apgūst krāsu mūziku

Šī gada aprīlī 
plānots uzsākt 
būvniecības 
darbus Tukuma 
E. Birznieka-Upīša 
1. pamatskolas 
telpās, veicot to 

vienkāršoto atjaunošanu.

Atjaunošanas program-
ma ietvers daļu no 2. stāva tel-
pām un divas 3. stāva pažobeles  
telpas.

Projektā paredzēta telpu iekšē-
jās apdares atjaunošana, kas ietver 
grīdas segumu maiņu, apdares un 
krāsojuma atjaunošanu/restaurā-
ciju (vērtējot vēsturisko koptēlu), 
logu nomaiņa pret vēsturiski at-
bilstošiem, durvju restaurācija un 
aplodu nomaiņa, nolietojušos in-
ženierkomunikāciju nomaiņa un 
pilnveidošana, atbilstoši prasī-
bām, kā arī citi iepriekš neuzskai-
tīti darbi.

Pārbūves darbu rezultātā tiks 
nodrošināta ērtāka komunikācija 
starp klasēm, laboratorijas telpām 
un gaiteni, veidojot mūsdienīgāku 
vidi mācību procesiem.

Tukuma E. Birznieka-Upīša 
1. pamatskolā tiks uzsākti 
atjaunošanas darbi

Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas 2. stāva plāns

Telpas, kurās 
plānoti būvdarbi
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Finanšu jautājumos
• Lēma par atļauju ņemt aizņē-

mumu investīciju projekta "Ielu 
apgaismojuma gaismekļu piegāde 
un uzstādīšana Tukuma novadā" 
īstenošanai.
• Lēma par atļauju ņemt aizņē-

mumu investīciju projekta "Jaunu 
autobusu iegāde Tukuma novada 
pašvaldības vajadzībām" īstenošanai.
• Lēma par atļauju ņemt aizņēmu-

mu projektam "Pakalpojumu infra-
struktūras attīstība Deinstitucion-
alizācijas plāna īstenošanai Tukuma 
novada pašvaldībā".
• Lēma par sabiedrības ar iero-

bežotu atbildību "Tukuma ūdens" 
pamatkapitāla palielināšanu ar 
mantisko ieguldījumu (kustamā 
manta) centralizētās ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojumu 
nodrošināšanai Engures pagastā, 
Tukuma novadā.
• Izdarīja papildinājumus un 

grozījumus Tukuma novada 
pašvaldības iestāžu maksas pakalpo-
jumu cenrāžos.
• Piešķīra pašvaldības līdzfinansē-

jumu nekustamā īpašuma "Bērzā-
ji", Lapmežciemā, Lapmežciema 
pagastā, Tukuma novadā, pieslēgša-
nai centralizētajai ūdensapgādes 
sistēmai.
• Lēma par nekustamā īpašuma 

"Kooperatīva ceļš", Engures pagastā, 
Tukuma novadā, nosaukuma maiņu.
• Piešķīra finansiālu atbalstu 

ģimenes ārsta prakses vietas  
atvēršanai.
• Lēma par atļauju ņemt aizņē-

mumu izglītības iestādes investīciju 
projekta "Tukuma E. Birznieka-Upīša 
1. pamatskolas telpu vienkāršotā pār-
būve un apkures un siltā ūdens tīklu 
vienkāršotā atjaunošana" īstenošanai.

Īpašumu jautājumos
• Lēma par šādu pašvaldības nek-

ustamo īpašumu – dzīvokļu īpašumu 
– atsavināšanu un izsoles noteikumu 
apstiprināšanu:

– "Kaive 1"-4, Kaivē, Sēmes pagastā, 
Tukuma novadā, 

– "Kaive 1"-5, Kaivē, Sēmes pagastā, 
Tukuma novadā,

– "Kaive 1"-6, Kaivē, Sēmes pagastā, 
Tukuma novadā,

– "Kaive 1"-8, Kaivē, Sēmes pagastā, 
Tukuma novadā,

– "Kaive 1"-9, Kaivē, Sēmes pagastā, 
Tukuma novadā.

• Lēma par šādu pašvaldības 
nekustamo īpašumu atsavināšanu un 
izsoles noteikumu apstiprināšanu:

– "Loka ceļš četri", Smārdes pa-
gastā, Tukuma novadā, 

– "Ievziedi" (starpgabals), Kandavas 
pagastā, Tukuma novadā,

– "Sēnas" (starpgabals), Vānes 
pagastā, Tukuma novadā,

– "Celmiņi", Lestenes pagastā, 
Tukuma novadā.
• Lēma par pašvaldības nekustamā 

īpašuma – dzīvokļa īpašuma Talsu 
iela 53-5, Tukumā, Tukuma novadā, 
– otrās izsoles rezultātiem un trešās 
izsoles noteikumu apstiprināšanu.
• Lēma par pašvaldības nekus-

tamā īpašuma – dzīvokļa īpašuma 
"Draudzības"-10, Viesatās, Viesatu 
pagastā, Tukuma novadā, – otrās 
izsoles rezultātiem un trešās izsoles 
noteikumu apstiprināšanu.
• Lēma par pašvaldības nekustamā 

īpašuma – dzīvojamās telpas Strēl-
nieku ielā 41-25, Tukumā, Tukuma 
novadā, atsavināšanu.
• Lēma par šādu pašvaldības nek-

ustamo īpašumu atsavināšanu:
– dzīvojamā telpa Ievu iela 1 k-2-

17, Tumē, Tumes pagastā, Tukuma 
novadā, 

– dzīvojamā telpa "Avoti"-8, 
Zentenē, Zentenes pagastā, Tukuma 
novadā, 

– dzīvojamā telpa "Avoti"-12, 
Zentenē, Zentenes pagastā, Tukuma 
novadā,

– zemesgabals "Jostiņi", Jaunsātu 
pagastā, Tukuma novadā.
• Lēma par nedzīvojamo telpu 

Daigones ielā 18, Kandavā, Tukuma 
novadā, nomas tiesību izsoli un 
nomas tiesību izsoles noteikumu 
apstiprināšanu.
• Lēma par pašvaldības kustamās 

mantas – automašīnas FORD 
FOCUS un automašīnas TOYOTA 
COROLLA VERSO – nodošanu 
metāllūžņos.
• Lēma pagarināt nedzīvojamo 

telpu Dzelzceļa ielā 3, Tukumā,  
Tukuma novadā, nomas līguma 
termiņu.
• Lēma pag arināt nedzīvojamās 

telpas Nr. 9 Lielajā ielā 24, Kandavā, 
Tukuma novadā, nomas līguma 
termiņu.
• Biedrībai "Profesionālo 

audžuģimeņu apvienība "Terēze"" 
bezatlīdzības lietošanā nodeva 
nedzīvojamo telpu Nr. 2 un Nr. 11 

Tirgus laukumā 11, Kandavā, Tuku-
ma novadā.
• Lēma par nedzīvojamās telpas 

iznomāšanu biedrības "Latvijas 
Nedzirdīgo Savienība" Rīgas RB 
Tukuma grupai.
• Lēma par nedzīvojamo telpu 

īpašumā "Rīti", Slampē, Slamp-
es pagastā, Tukuma novadā, un 
nedzīvojamās telpas "Kultūras pilī", 
Slampē, Slampes pagastā, Tukuma 
novadā, nomas līguma termiņa 
pagarināšanu.
• Lēma par Tukuma novada domes 

2021. gada 24. marta lēmuma "Par 
nekustamā īpašuma nodokļa parāda 
samaksas grafiku" (prot. Nr. 5, 42. §), 
2. punkta atcelšanu.
• Lēma par viena zemes nomas 

līguma noslēgšanu.
• Lēma par trīs zemes nomas līgu-

ma termiņa pagarināšanu.
• Lēma par viena nekustamā 

īpašuma nodokļa samaksas termiņa 
pagarinājumu.
• Lēma par nekustamā īpašuma 

nodokļa samaksas termiņa pagarinā-
jumu un nodokļa atlaidi.
• Lēma par speciālistam izīrēja-

mas dzīvojamās telpas izīrēšanu un 
sadarbības līguma noslēgšanu ar 
SIA "VSD serviss".
• Nodeva SIA "Ar B Argo" dzīvo-

jamo telpu lietošanas tiesības uz trīs 
gadiem: no 2024. gada 1. maija līdz 
2027. gada 30. aprīlim.
• Lēma par četriem speciālistiem 

izīrēto dzīvojamo telpu īres līguma 
termiņa pagarināšanu.
• Lēma par telpas Nr. 001-6 nekus-

tamā īpašumā "Ērģelnieki", Jaunpilī, 
Jaunpils pagastā, Tukuma novadā, 
nodošanu bezatlīdzības lietošanā.

Citos jautājumos
• Izdarīja precizējumus Tukuma 

novada domes 2024. gada 25. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 3 "Par 
reklāmas, izkārtņu un citu informatī-
vo materiālu izvietošanu publiskās 
vietās Tukuma novadā", kas atkārtoti 
nodoti VARAM atzinuma sniegša-
nai.
• Izdarīja precizējumus Tukuma 

novada domes 2024. gada 25. jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr. 4 
"Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu 
un telpu grupu numuru zīmju un 
norāžu izvietošanas kārtību Tukuma 
novadā", kas atkārtoti nodoti VAR-
AM atzinuma sniegšanai.
• Izdarīja precizējumus Tuku-

ma novada domes 2024. gada 
29. februāra saistošajos noteikumos 
Nr. 9 "Par ielu tirdzniecības nodevu 
Tukuma novadā", kas atkārtoti nodo-
ti VARAM atzinuma sniegšanai.
• Izdeva saistošos noteikumus 

Nr.  11 "Par kārtību, kādā tiek sas-
kaņota un organizēta ielu tirdzniecī-
ba un pakalpojumu sniegšana 
publiskās vietās Tukuma novadā".
• Izdeva saistošos noteiku-

mus Nr. 12 "Par Tukuma novada 
pašvaldības nodevām" Tukuma 
novadā".
• Izdeva saistošos noteikumus 

Nr. 13 "Par mājdzīvnieku turēšanu 
Tukuma novadā".
• Izdeva saistošos noteikumus 

Nr. 14 "Par grozījumiem Tukuma no-
vada domes 2022. gada 23. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 17 "Par 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu sniegšanas un lietošanas 
kārtību Tukuma novadā"".
• Apstiprināja Tukuma novada 

Kultūras projektu konkursa noliku-
mu.
• Apstiprināja Tukuma novada 

bāriņtiesas iesniegto pārskata 
ziņojumu par bāriņtiesas darbību 
2023. gadā.
• Apstiprināja Tukuma novada 

attīstības programmas 2022.–
2028. gadam aktualizēto Rīcības un 
investīciju plānu (kods IP 2024.2).
• Izdarīja grozījumus 2021. gada 

28. jūlijā apstiprinātajā Tuku-
ma novada pašvaldības iestādes 
"Pašvaldības administrācija" noli-
kumā (spēkā no 01.05.2024).
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2021. gada 28. jūlija 
lēmumā "Par Licencēšanas komisi-
jas nolikuma un komisijas sastāva 
apstiprināšanu".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2023. gada 27. aprīļa 
lēmuma "Par mērķdotācijas pašvaldī-
bu ceļiem (ielām) izlietošanas vidēja 
termiņa plānu Tukuma novada 
pašvaldībā 2023.–2025. gadam".
• Apstiprināja mērķdotācijas 

pašvaldību ceļiem (ielām) izli-
etošanas vidējā termiņa plānu 
Tukuma novada pašvaldībā 
2024.–2026. gadam.
• Atbalstīja Tukuma novada 

pašvaldības dalību CFLA izsludināta-
jā konkursā, iesniedzot projekta 
pieteikumu "Atbalsta pasākumi 
cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu 

vides pieejamības 
nodrošināšanai 
Tukuma novadā".
• Lēma atbal-

stīt Tukuma novada pašvaldības 
dalību projektu konkursā, iesniedzot 
projekta iesniegumu "Tirdzniecības 
vietas izveide Engures "Piejūras 
tirdziņš" teritorijā". Projekta atbalsta 
gadījumā finansējums tiks paredzēts 
no pašvaldības 2024. gada budžetā 
plānotiem līdzekļiem 4 000 EUR 
apmērā.
• Atlika jautājuma izskatīšanu 

par trīspusēja nodomu protokola 
noslēgšanu ar SIA "Tukuma ūdens" 
un SIA "Unda".
• Izdarīja grozījumus Tukuma no-

vada domes 2024. gada 29. februāra 
lēmumā Nr. TND/24/48 "Par 
grozījumiem 2022. gada 25. jūlija 
deleģēšanas līgumā Nr. TND/2-
58.5/22/400 ar sabiedrību ar iero-
bežotu atbildību "Jaunpils pils"".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2022. gada 30. no-
vembra lēmumā "Par Tukuma 
novada civilās aizsardzības plāna 
apstiprināšanu".
• Lēma par izmaiņām Engures 

ostas valdes sastāvā.
• Lēma par ēku – Tīklu būda B 

un Tīklu būda C, kas ir kultūras 
pieminekļa "Lapmežciema sedums ar 
5 tīklu būdām" sastāvā, – ņemšanu 
grāmatvedības uzskaitē.
• Lēma par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2023. gada  26. ok-
tobra lēmuma Nr. TND/23/616 
"Par Tukuma novada pašvaldības 
iestāžu amatu klasificēšanas rezu-
ltātu apkopojumu apstiprināšanu" 
(prot. Nr. 17, 19. §) pielikumos un 
par amatu klasificēšanas rezultātu 
apkopojuma apstiprināšanu.
• Atstāja negrozītu Tukuma no-

vada domes Zvejniecības komisijas 
2023. gada 24. novembra lēmumu 
Nr. ZK/1-11.30/23/7 "Par zvejas rīku 
limitu piešķiršanu pašpatēriņa zvejai 
Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos 
Lapmežciema pagastā 2024. gadam".
• Lēma par trīs speciālistu reģis-

trēšanu palīdzības reģistrā dzīvo-
jamās telpas izīrēšanai.
• Lēma par dzīvojamās telpas 

izīrēšanu sešām personām.
• Lēma par dzīvojamās telpas 

izīrēšanu uz noteiktu laiku.

Tukuma novada domes 28. marta sēdē lemtais 

TUKUMA NOVADA  
IEDZĪVOTĀJU 

KONSULTATĪVO 
PADOMJU SĒDES

• 9. aprīlī plkst. 18.30 Kanda-
vas pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sēde Valdeķu 
Kultūras namā.

• 10. aprīlī plkst. 18.00 Kanda-
vas pilsētas iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sēde Kandavas 
un pagastu apvienības zālē.

• 16. aprīlī plkst. 18.00 Vānes 
iedzīvotāju konsultatīvās pa-
domes sēde Vānes Kultūras namā.

• 23. aprīlī plkst. 18.00 Tuku-
ma pilsētas iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sēde Tukuma 
novada pašvaldības zālē Talsu 
ielā 4, Tukumā.

• 7. maijā plkst. 19.30 Viesatu 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Viesatu Kultūras 
namā.

• 8. maijā plkst. 19.00 Cēres 
iedzīvotāju konsultatīvās pa-
domes sēde Cēres bibliotēkas 
kamīnzālē.

• 17.maijā plkst. 18.30 Zemītes 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Zemītes Tautas 
namā.

Daudzdzīvokļu mājām, kuras nav 
SIA "Komunālserviss TILDe" pārvaldīšanā, par 
rēķina sagatavošanu tiks prasīta atsevišķa maksa
Vēsturiski ir izveidojusies 
situācija, ka SIA "Komunāl-
serviss TILDe" sūta rēķi-
nus par ūdenssaimniecības, 
kanalizācijas, siltumapgā-
des, atkritumu apsaimnie-
košanas pakalpojumiem arī 
to daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju īpašniekiem, kuru mā-
jas nav SIA "Komunālser-
viss TILDe" pārvaldīšanā.

SIA "Komunālserviss TIL-
De" informē, ka ar 2024. gada 
1. martu tiem daudzdzīvok-
ļu māju dzīvokļu īpašniekiem, 
kuru daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas nav SIA "Komunālser-
viss TILDe" pārvaldīšanā, mak-
sa par viena rēķina sagatavošanu 
komunālo pakalpojumu lietotā-
jam būs 4,50 EUR bez PVN.

SIA "Komunālserviss TIL-
De" aicina daudzdzīvokļu mājas 
dzīvokļu īpašniekus pieņemt lē-

mumu un pilnvarot vienu per-
sonu (tā var būt gan fiziska, gan 
juridiska) noslēgt līgumu par 
komunālo pakalpojumu piegā-

di un lietošanu visā mājā vai iz-
vēlēties mājai pārvaldnieku. Tas 
nozīmē to, ka komunālo pakal-
pojuma sniedzējs izrakstītu vie-

nu rēķinu visai daudzdzīvokļu 
dzīvojamai mājai, kuru pilnva-
rotā persona vai mājas pārvald-
nieks sadalītu dzīvokļu īpašnie-
kiem. Šobrīd rēķins par komu-
nālo pakalpojumu piegādi tiek 
sūtīts atra dzīvokļa īpašniekam.

Viena no Daudzdzīvok-
ļu māju pārvaldīšanas likumā 
noteiktajām obligāti veicama-
jām darbībām ir siltumenerģi-
jas, ūdensapgādes, kanalizāci-
jas pakalpojumu nodrošināša-
na, sadzīves atkritumu izvešana, 
slēdzot attiecīgu līgumu ar pa-
kalpojuma sniedzēju. SIA "Ko-
munālserviss TILDe" savā pār-
valdībā esošajām mājām arī no-
drošina šo pakalpojumu, slēdzot 
līgumus ar pakalpojuma snie-
dzējiem, pēc tam veicot attiecīgo 
pakalpojuma sniedzēja iesnieg-
tā rēķina sadalīšanu saskaņā ar 
katras mājas noslēgto pārvaldī-
šanas pilnvarojuma līgumu.
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Tukuma novada pašvaldība 
aicina pieteikties 2024. gada 
Tukuma novada kultūras 
projektu konkursa 1. kārtai –  
par projekta aktivitātēm, 
kuras plānots īstenot vai 
uzsākt to īstenošanu laika 
periodā no 2024. gada 
1. jūlija līdz 31. decembrim.

Pieteikšanās konkursam 
sākas 1. aprīlī un noslēdzas 
25. aprīlī.

Konkursa uzdevums ir vei-
cināt sabiedrības līdzdalību Tu-
kuma novada kultūras attīstī-
bā un finansiāli atbalstīt daudz-
veidīgu un kvalitatīvu kultūras 
piedāvājumu Tukuma novadā.

Lai pilnvērtīgi apzinā-
tu Tukuma pašvaldības kul-
tūru un veicinātu tās saglabā-
šanu un attīstību, 2020. gadā 
tika izstrādāts Tukuma nova-
da kultūrvides attīstības plāns 
2020.–2025. gadam. Viens no 
trīs uzstādītajiem mērķiem ir 
"kopradīt un svinēt", apvienojot 
rīcības virzienus, kuros Tuku-
ma pašvaldība apņēmusies vir-
zīties mērķa sasniegšanai, tajā 
skaitā kļūt par UNESCO rado-
šo pilsētu. 2023. gadā šis mēr-

ķis ir sasniegts, un nu Tukums 
ir UNESCO radošo literatū-
ras pilsētu tīklā. Tukuma no-
vadam svarīgi iesaistīt sabiedrī-
bu, veicinot jaunrades attīstību 
un kultūrvēstures mantojuma 
saglabāšanu literatūras noza-
rē. Pamatojoties uz iegūto sta-
tusu "Tukums – radošā litera-
tūras pilsēta", Kultūras un spor-
ta nodaļa 2024. gada Tukuma 
novada kultūras projektu kon-
kursa 1. kārtai nosaka prioritā-
ti. Projektam jābūt balstītam uz 
UNESCO radošo tīkla mērķiem 
– sadarboties divām un vairāk 
organizācijām, risinot sociāl-
ekonomisku problēmu.

Šī gada konkursa 1. kārtas 
prioritāte – atbalstīt ar papildu 
punktiem projektus, kas saistī-
ti ar novadnieku Jāni Baltvil-
ku, kuram šogad būtu 80 gadu 
jubileja.

Konkursā var pieteikt kul-
tūrai un sabiedrībai nozīmī-
gus projektus (izstādes, rado-
šās darbnīcas, mākslas ple-
nērus un akcijas, koncertus, 
teātra un dejas izrādes, ar lite-
ratūru un filmu nozari saistī-
tus pasākumus, kultūrvēstu-
riskā mantojuma izpētes, digi-

talizācijas vai popularizēšanas 
projektus, starpdisciplinārus 
kultūras projektus, informatīvi 
izglītojošus pasākumus un lek-
cijas, brīvdabas pasākumus vi-
sai ģimenei, novadam būtisku 
iespieddarbu, mūzikas ierak-
stu, novada kultūrvēsturi re-
prezentējošu video darbu izdo-
šanas projektus u.tml.), kas tiek 
īstenoti Tukuma novadā vai 
popularizē Tukuma novadu.

Piedalīties konkursā un pre-
tendēt uz finansējuma saņem-
šanu var juridiska persona, ju-
ridisku personu apvienība, kā 
arī fiziska persona, kura sa-
sniegusi 18 gadu vecumu. Katrs 
pretendents konkursā var sa-

ņemt finansējumu vienu reizi 
kalendārajā gadā.

Konkursā finansējums var 
tikt piešķirts gan vienreizē-
ju (atsevišķu) kultūras projek-
tu realizēšanai, gan regulāru 
(divu un vairāk) pasākumu vai 
ciklu organizēšanai.

Maksimālais finansēju-
ma apjoms vienam projektam 
ir līdz 3000 EUR. Projekta ie-
sniedzējam ir jānodrošina lī-
dzfinansējums ne mazāk kā 
20 % apmērā no kopējām pro-
jekta izmaksām. To var veidot 
pretendenta materiāls un ne-
materiāls ieguldījums, projek-
ta partneru, ja tādi ir, ieguldī-
jums. Nemateriāls ieguldījums 

nedrīkst būt vairāk kā 60 % no 
līdzfinansējuma.

Pieteikumi konkursam vie-
nā eksemplārā drukātā formātā 
personīgi iesniedzami Tukuma 
novada pašvaldības adminis-
trācijā, Klientu apkalpošanas 
centrā, kas atrodas Talsu ielā 4, 
Tukumā, 1. stāvā, vai jānosū-
ta ar drošu elektronisko pa-
rakstu parakstīti dokumen-
ti uz elektroniskā pasta adresi  
pasts@tukums.lv.

Plašāku informāciju ai-
cinām skatīt Tukuma nova-
da domes 2024. gada 28. mar-
ta nolikumā "Tukuma nova-
da kultūras projektu konkursa 
nolikums", kas pieejams tīmek-
ļa vietnē www.tukums.lv sada-
ļā "Pašvaldība" > "Normatīvie 
akti" > "Nolikumi". Pieteikuma 
veidlapa, projekta apraksta un 
kultūras projekta izmaksu tā-
mes veidlapas publicētas kā pie-
likumi minētājam nolikumam.

Papildu informācijai ai-
cinām sazināties ar Tuku-
ma novada pašvaldības Kultū-
ras un sporta nodaļas Kultū-
ras speciālisti Laimu Bautru, 
tālr. 26629164, e-pasts laima.
bautra@tukums.lv.

Izsludināts Tukuma novada kultūras 
projektu konkurss

Viena no vissvarīgākajām 
un primāri nepieciešamām va-
jadzībām ikvienam ir kvalitatī-
vas veselības aprūpes pakalpo-
jumu saņemšana. Pašvaldības 
veiktās aptaujas dati liecina, 
ka 70 % iedzīvotāju ir apmieri-
nāti vai drīzāk apmierināti ar 
ģimenes ārstu sniegtajiem pa-
kalpojumiem, kā arī 47 % ie-
dzīvotāju ir apmierināti vai 
drīzāk apmierināti ar speciā-
listu sniegtajām konsultācijām 
un pakalpojumiem slimnīcās, 
poliklīnikās un veselības cen-
tros. Lai arī apmierinātības rā-
dītāji ir augsti, sadarbībā ar Ir-
lavas Sarkanā Krusta slimnīcu, 
sociālās aprūpes centru "Rau-
da", Tukuma slimnīcu un Na-
cionālo veselības dienestu tiek 
strādāts pie tā, lai novada ie-
dzīvotājiem veselības jomā tik-
tu nodrošināti augstvērtīgi un 
visiem pieejami pakalpojumi.

Kā uzsver pašvaldības iz-
pilddirektora vietniece Baiba 
Pļaviņa: "Pašvaldība apzinās 
kritisko situāciju ar ģimenes 
ārstiem un ar dažādu instru-
mentu palīdzību rod tai risi-
nājumus. Nedrīkstam pieļaut 
situāciju, ka iedzīvotājiem iz-
paliek kāds no būtiskiem vese-
lības aprūpes sistēmas elemen-
tiem. Tajā pašā ģimenes ār-
stu piesaistē un citos procesos 
ir daudz neskaidrību valstis-
kā līmenī, taču, strādājot vi-
siem kopā, ir manāms progress 
un virzība uz priekšu. Protams, 
apzināmies, ka vēl ir daudz 
darba, bet mērķtiecīgi doda-
mies uz priekšu!"

Aktuāla problēma ne vien 
Tukuma novadā, bet arī cit-
viet Latvijā ir jaunu ģimenes 
ārstu piesaiste pašvaldībās. 
Uz 2024. gada 1. martu Tuku-
ma novadā pacientus pieņem 
22 ģimenes ārsti ar vidējo ve-
cumu 59,5 gadi. Pensijas ve-
cumu (vecāki par 64 gadiem) 
ir sasnieguši 54,5 % no visiem 
novada ģimenes ārstiem.

Lai novērstu situāciju, ka 
novada iedzīvotāji ir spiesti pa-
likt bez ģimenes ārstu aprūpes, 
regulāri tiek izzinātas prob-
lēmas, meklēti jauni risināju-
mi un strādāts pie speciālistu 
piesaistes.

Par jautājumu "Kā uzlabot 
apstākļus un piesaistīt jaunus 
ģimenes ārstus novadam?" paš-
valdība vairākkārt ir tikusies ar 
novada speciālistiem, kas ir pa-
līdzējis izprast reālo situāciju, 
un, pateicoties ilggadēju kolē-
ģu pieredzei un ieteikumiem, ir 
apzināti lielākie klupšanas ak-
meņi, piemēram, neskaidrības 
prakses pārņemšanas procesā 
un jauno ģimenes ārstu piesais-
tīšana pagastu teritorijās.

Apzinot vajadzības, lai jau-
nie speciālisti spētu atvērt 
praksi, 2023. gada novem-
brī tika palielināts vienreizē-
jais pašvaldības finansiālais at-
balsts – līdz 10 000 EUR jaunas 
ģimenes ārsta prakses vietas at-
vēršanai (telpu iekārtošana, ap-
rīkojuma iegāde) pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

Papildus, lai Tukuma no-
vadam piesaistītu ārstniecības 
personas, pašvaldība sniedz at-

balstu stipendijas veidā mācī-
bu maksas segšanai vai studiju 
kredīta dzēšanai rezidentiem 
vai ārstniecības personām. 
Līdz 2024. gada sākumam šo 
iespēju ir izmantojušas divas 
personas.

Nav noslēpums, ka sakār-
tota vide piesaista jaunus spe-
ciālistus, tādēļ Tukuma nova-
da pašvaldība jau ir īstenoju-
si un turpina vairāku projektu 
virzību. Pērn ir pabeigta stāv-
laukuma pie Tukuma poliklī-
nikas izbūve un uzsākta Tu-
kuma slimnīcas ēkas ener-
goefektivitātes projektēšana. 
Pašvaldības īstenotā projek-
ta rezultātā Santas Zaļmežas 
praksē veikta primārās vese-
lības aprūpes infrastruktūras 
uzlabošana, savukārt Skaid-
rītes Jurēvicas praksē uzla-
bots primārās veselības aprū-
pes tehniskais nodrošinājums.

Intensīvajai speciālistu pie-
saistei ir manāmi rezultāti – 
līdz 2024. gada vasarai prakses 
atvērs vēl divi jauni speciālisti 
veselības aprūpē.

Kā iepriekš esam informē-
juši, neparedzētu apstākļu dēļ 
no šā gada 20. februāra Ilo-
nas Bēniņas pacienti automā-
tiski tika noformēti jaunā spe-
ciālista Dāvja Eduarda Skujas 
ģimenes ārsta praksē. Pašlaik 
D. E. Skuja pacientus pieņem 
tikai Irlavas Sarkanā Krus-
ta slimnīcā, taču procesā ir arī 
patstāvīgas prakses vietas iz-
veide Tukumā.

Savukārt domes 29. februā-
ra sēdē deputāti piešķīra fi-

nansējumu prakses vietas ie-
kārtošanai jaunajai speciālis-
tei Alisei Singhai. Plānots, ka 
A. Singha pakāpeniski no ap-
rīļa sākuma sāks pārņemt dak-
teres Ērikas Grīnvaldes pa-
cientus, pieņems sociālā aprū-
pes centra "Rauda" pacientus, 
kā arī atvērs patstāvīgu prak-
ses vietu Tukumā.

Papildus pašvaldība turpi-
na pārrunas ar Nacionālo vese-
lības dienestu par vienotu pie-
eju ģimenes ārstu pieejamībai 
visā novadā. Saskaņā ar Vese-
lības ministrijas izstrādātajām 
vadlīnijām plānots radīt vieno-
tu pieeju ģimenes ārstu pieeja-
mībai, kas skaidri noteiktu, kur 
atrastos ģimenes ārsta patstāvī-
gā prakses vieta, kur filiāle, bet 
kur – feldšerpunkti.

Viens no kvalitatīvas, dro-
šas un ilgtspējīgas veselības 
aprūpes sistēmas pamatfakto-
riem ir medikamentu pieeja-
mība. Tukuma novadā atrodas 
14 aptiekas: 9 Tukumā, 2 Kan-
davā, 1 Jaunpilī, 1 Engurē un 
1 Lapmežciemā. Irlavā, Slam-
pē, Pūrē, Lestenē un Smār-
dē iedzīvotājiem ir iespēja ap-
meklēt aptieku filiāles. Lielā-
kie izaicinājumi aptiekām ir 
darbaspēka nodrošināšana re-
ģionos, kā arī medikamentu 
pieejamība iedzīvotājiem. Ap-
tieku saglabāšana novadā ir 
ļoti svarīgs faktors, jo attālā-
kās pagastu teritorijās farma-
ceits ir vienīgais pieejamais 
veselības nozares speciālists.  
Tukums ir viena no retajām 
pilsētām ārpus Rīgas, kur ie-

dzīvotājiem ir pieejama dien-
nakts aptieka. Pieejams zāļu 
izgatavošanas pakalpojums 
individuālam pacientam, ie-
spējams pasūtīt zāles un citas 
preces ar piegādi mājās, nodot 
nederīgās zāles, iespējams sa-
ņemt konsultāciju vai atbildi, 
arī zvanot uz aptieku.

Aptieku tīkla "Mana ap-
tieka" vadītāja Agnese Rite-
ne pauž: "Tukuma novadā ir 
rūpīgi izvērtēta primārās ve-
selības aprūpe – gan ģime-
nes ārsta prakšu pieejamī-
ba iedzīvotājiem pašlaik, gan 
prognozēta situācija tuvāka-
jiem gadiem. Izprotot jauno 
ārstu iespējas un vajadzības, 
ir izveidota sistēma speciālis-
tu atbalstam gan izglītības ie-
guves, gan prakses iekārtoša-
nas procesos.  Vienlaikus tur-
pinām regulāri sadarboties ar 
visām novada iedzīvotāju ve-
selības aprūpes sistēmā ie-
saistītajām personām – Tuku-
ma slimnīcu, Irlavas Sarkanā 
Krusta slimnīcu, sociālās ap-
rūpes centru "Rauda", ģimenes 
ārstiem un farmaceitiem – ar 
mērķi rast pacientiem labāko 
risinājumu un sniegt iedzī-
votājiem kvalitatīvu veselības 
aprūpi. Prioritāri ir jāturpina 
iesāktais – saglabāt veselības 
aprūpes pakalpojumu pieeja-
mību pagastos un pilnveidot 
Tukuma slimnīcas darbu."

Lai panāktu rezultātu, pie 
pirmajām mazajām uzvarām 
nedrīkst apstāties un tikpat in-
tensīvi ir jāturpina virzīties uz 
priekšu!

Tukuma novadā turpinās sniegto veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamības pilnveidošana
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Aicinām Kandavas un pa-
gastu apvienības teritori-
jā esošos uzņēmumus, iestā-
des, apvienības, biedrības, kā 
arī iedzīvotājus, apvienojoties 
draugu un radu saimēs, pievie-
noties krāšņajam svētku gājie-
nam "Karnevāls Kandavā!", kas 
norisināsies sestdien, 25. maijā. 

Visi, kuri savu dalību gājie-
nā pieteiks laicīgi un būs nofor-
mēti atbilstoši svētku devīzei, 
saņems bezmaksas ieeju svētku 
lielkoncertā ar grupu "bet bet". 

Lai pieteiktos, lūdzam aiz-
pildīt pieteikšanās anketu līdz 
15. maijam ar šādu informāciju: 

• iestādes pilns nosaukums/
kolektīva nosaukums; 

• dalībnieku skaits; 

• neliels apraksts par iestā-
di, īsa informācija (3–4 teiku-
mi), kuru dzirdēsiet kā uzsau-
kumu gājiena laikā; 

• komandas moto vai novē-
lējums pilsētas svētkos; 

• komandas kontaktperso-
na un tālrunis; 

• komandas e-pasta adrese.
Aicinām dalībniekus iz-

pausties radoši un padomāt par 
vizuālo noformējumu, kas at-
bilst svētku devīzei "Karnevāls 
Kandavā!". 

Gaidīsim jūsu pieteiku-
mus, un neaizmirstiet – svēt-
ki ir tuvu, tāpēc sāciet gatavo-
ties jau tagad! Lai mums izde-
vušies svētki!

Lai uzlabotu pilsētas vidi 
un iedzīvotāju dzīves kvalitā-
ti, martā un februārī Kanda-
vas pilsētā veikti dažādi saim-
nieciskie darbi. Ir izgatavotas 
42 puķu palodžu kastes pilsēt-
vides apstādījumiem, kas pava-
sarī piešķirs pilsētai svaigu un 
krāšņu izskatu, radot priecīgu 
un aicinošu atmosfēru gan vie-
tējiem, gan pilsētas viesiem.

Turpinās kosmētiskie darbi 
Lielajā ielā 26, Kandavā, lai ie-
dzīvotājiem radītu daudzveidī-
gas brīvā laika pavadīšanas ie-
spējas, tostarp telpas šautriņu 
mešanai, novusam, galda spē-
lēm un semināriem, nodroši-
not vietu, kur kopā sanākt, mā-
cīties un atpūsties.

Ir sakārtots Jaunkandavas 
kapu stāvlaukums pie kapli-
čas, nodrošinot autostāvlauku-
mu apmēram 1500 m2 platībā. 
Šis uzlabojums ir būtisks solis 
ceļā uz infrastruktūras attīstī-
bu un pieejamību, nodrošinot 
pietiekamu vietu apmeklētāju 
transportlīdzekļiem laikā, kad 
notiek biežāki kapu apmeklē-
jumi, piemēram, Mirušo pie-
miņas dienās vai bēru ceremo-
nijās. Turklāt tas uzlabo drošī-
bu un kārtību kapu teritorijā, 

kā arī atvieglo piekļuvi tiem, 
kam nepieciešama īpaša pie-
kļuve, piemēram, vecāka gada-
gājuma cilvēkiem un personām 
ar kustību ierobežojumiem.

Marta sākumā bija piemēro-
ti laika apstākļi un notika ļoti 
plaši pašvaldības grants ceļu 
sakārtošanas darbi, kas ietvē-
ra ceļu planēšanu, ceļu apau-
guma noņemšanu un iesēdum-
vietu piebēršanu ar grants mai-
sījumu, kā arī citus darbus. Šie 
darbi bija vērsti uz ceļu stāvok-

ļa uzlabošanu un drošības pa-
augstināšanu. Sakārtota arī 
viena no nedaudzajām Kan-
davas grants seguma ielām – 
Miera iela –, kas tagad nodro-
šina vienmērīgāku un drošāku 
braukšanu.

Gatavojoties augu veģetā-
cijas aktīvajam periodam, ir 
veikta koku vainagu veidoša-
na un krūmu formēšana, kas 
ir svarīgs darbs, lai nodroši-
nātu veselīgu un estētiski pie-
vilcīgu pilsētvides ainavu. Šie 

apsaimniekošanas pasāku-
mi ne tikai uzlabo augu izska-
tu, bet arī veicina to veselīgu 
augšanu un sekmē bioloģisko 
daudzveidību.

Kandavas pilsētas ielas un 
skvēri izrotāti Lieldienām at-
bilstošā tematikā, radot krāsai-
nu un svinīgu atmosfēru. Pa-
teicība visiem, kas piedalījās 
pilsētvides dekoru konkursā 
"Skaistākā Lieldienu ola", kurā 
tika radītas 16 jaunas svētku 
lielformāta dekorācijas. Šīs de-

korācijas ir kļuvušas par iecie-
nītu foto fona vietu gan vietē-
jiem, gan pilsētas viesiem, vei-
cinot Kandavas atpazīstamību 
un pievilcību. Konkursa dalīb-
nieku radošums un aizrautība 
ir lielisks piemērs tam, kā ko-
pīgi centieni var radīt pozitīvas 
pārmaiņas un skaistumu mūsu 
ikdienas vidē.

Jānis Mazitāns
Kandavas un pagastu  

apvienības vadītājs

Pa kreisi: sakārtots Jaunkandavas kapu stāvlaukums pie kapličas; pa labi: drošākai braukšanai sakārtota Miera iela Kandavā

Saimnieciskie darbi Kandavā

Ir klāt pavasaris, un jaukais 
laiks vilina atpūsties un dar-
boties dabā. Šādu iespēju pie-
dāvā Kandavas un pagastu ap-
vienība, iznomājot zemi maz-
dārziņu vajadzībām. Aicinām 
Kandavas un pagastu apvie-
nības iedzīvotājus, kuriem ar 
pašvaldību ir noslēgts zemes 
nomas līgums sakņu dārza ie-
rīkošanai, pārbaudīt nomas lī-
guma termiņu. Pēc jau spēkā 
esoša noslēgtā zemes nomas 
līguma termiņa beigām apvie-
nībā jāiesniedz iesniegums ar 
lūgumu atkārtoti noslēgt no-
mas līgumu konkrētajam sak-
ņu dārzam. 

Informāciju par zemes no-
mas līguma termiņiem var sa-
ņemt pie Kandavas un pagastu 
apvienības nekustamo īpašumu 
pārvaldnieces Evitas Freima-
nes, sazinoties pirmdienās un 
ceturtdienās pa tālr. 63107366; 

25404841 vai e-pastu evita.frei-
mane@tukums.lv.

Iesnieguma veidlapu un in-
formāciju par brīvajiem ze-
mesgabaliem pilsētas un pa-
gastu teritorijā meklējiet  
www.kandava.lv.

PAR SAKŅU DĀRZU ZEMES NOMAS 
LĪGUMU TERMIŅU PAGARINĀŠANU

13. martā Kandavas Kultūras 
namā pulcējās Tukuma novada 
pašvaldības kultūras darbinieki, 
pagastu pārvaldnieki un pašval-
dības amatpersonas, lai piedalī-
tos pirmajā kultūras darbinie-
ku forumā. Forums bija veltīts 
aktuālām tēmām un izaicināju-
miem kultūras jomā, kā arī no-
vada svētku "Tiekamies Tuku-
mā!" gaidāmajai organizācijai.

Forumā, ko koordinēja Kul-
tūras un sporta nodaļas kul-
tūras speciāliste Iveta Grun-
te, kultūras darbiniekiem tika 
dota iespēja aktīvi iesaistīties 
diskusijā, uzdodot jautājumus, 
un dalīties pieredzē, tādējādi 
veicinot atvērtu un konstruktī-
vu dialogu par Tukuma novada 
kultūras nozares attīstību.

 Foruma pirmajā daļā iz-
pilddirektora vietniece Bai-
ba Pļaviņa detalizēti stāstīja 
par Tukuma novada pašvaldī-
bas budžetu, kultūras atbalsta 
programmām un šī gada prio-
ritātēm kultūras projektu at-
balstīšanā. Finanšu nodaļas 
vadītāja Dace Rudēvica sniedza 
padziļinātu informāciju par 
budžeta izpildes un kontroles 
procesiem, savukārt Personāl-
daļas vadītāja Krista Bērziņa 
aicināja uz diskusiju par aktu-
ālo jautājumu – kultūras darbi-
nieku darba laika uzskaite par 
darbu brīvdienās.

Kultūras un sporta noda-
ļas vadītāja Laura Stūrīte infor-
mēja klātesošos par aktualitā-
tēm nodaļas darbā un plānota-
jiem pasākumiem, kas veicinās 
Tukuma novada kultūras dzī-
vi, un uzsvēra, ka Tukuma kā 
Literatūras pilsētas iekļaušana 
UNESCO Radošo pilsētu tīk-
lā ir nozīmīgs solis, kas atbal-
sta ilgtspējīgu kultūras attīstī-
bu un veicina pilsētas kā litera-
tūras centra tēla stiprināšanu, 
mudinot iedzīvotājus un kultū-
ras darbiniekus radoši izpaus-
ties un īstenot jaunus projek-
tus. Tukuma Kultūras nama 
vadītāja Anete Pitena un reži-
sore Liene Bēniņa prezentēja 
gaidāmos novada svētkus "Tie-
kamies Tukumā!", kas notiks 
no 18. līdz 21. jūlijam. 

Foruma otrajā daļā dalībnie-
ki veica grupu darbu, kurā dis-
kusiju veidā tika meklēti risi-
nājumi ikdienas darbā sasto-
pamām problēmām. Diskusijas 
galvenie punkti ietvēra finan-
sējuma trūkumu kultūras no-
risēm, birokrātijas slogu, darba 
laika uzskaites problemātiku, 
kā arī nepieciešamību uzla-
bot kultūras iestāžu un pagastu 
pārvalžu savstarpējo sadarbību.

Tukuma novada pašvaldī-
bas kultūras darbinieku fo-
rums ir apliecinājums tam, ka, 
strādājot kopā, mēs varam sas-
niegt lielākus mērķus un vei-
cināt kultūras attīstību visā  
novadā.

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Tukuma novada kultūras darbinieku 
forums – kopā uz jauniem sasniegumiem

Informējam, ka 30. aprī-
lī Kandavā pie Sociālā dienesta 
plāno ierasties mobilais mamo-
grāfs "Veselības centrs 4". 

Uz mamogrāfa pārbaudi iz-
brauc tikai pēc iepriekšēja pie-
raksta! Sievietēm, kuras ir sa-
ņēmušas uzaicinājuma vēstuli 

no Nacionālā veselības dienes-
ta, Valsts skrīninga program-
mas ietvaros izmeklējums ir 
BEZ MAKSAS (uzaicinājuma 
vēstule ir derīga 2 gadus kopš 
iesūtīšanas datuma).

Ar ģimenes ārsta vai ārstē-
joša ārsta norīkojumu, kuram 

NAV līgumattiecību ar Na-
cionālo veselības dienestu, – 
maksas.

Pieraksts notiek, zvanot uz 
tālr. 27866655 (darba dienās 
plkst. 9.00–17.00), iedzīvotāji ir 
aicināti iepriekš sagatavot per-
sonas kodu un tālruņa numuru.

Mobilais mamogrāfs Kandavā 30. aprīlī

AICINĀM PIETEIKTIES KANDAVAS 
PILSĒTAS SVĒTKU GĀJIENAM!
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Pagastu 
pārvalde

Kopā ar 
SIA "Komunāl-
serviss TILDe" 
tiek organizē-
tas daudzdzī-

vokļu māju sapulces, viens no 
jautājumiem ir apsaimnieko-
šana.

Tumes bibliotēka
 Aprīļa nogalē lasīšanas vei-

cināšanas programmas "Bērnu 
un jauniešu žūrija" eksperti –  
finālisti dosies ekskursijā uz Jel-
gavas novadu. Skolēniem ir plā-
nots apmeklēt Jelgavas Svētās 
Trīsvienības baznīcas Torni –  
muzeju, kurā ir izvietotas in-
teraktīvas un inovatīvas vēstu-
res ekspozīcijas. Izzinošas ak-
tivitātes ir paredzētas Jelgavas 
bērnu un jauniešu bibliotēkā 
"Zinītis". Savukārt Karameļu 
darbnīcā notiks karameļu ga-
tavošanas paraugdemonstrēju-
mi un savas karameles izgata-
vošana. Ekskursijas noslēgumā 
skolēniem būs iespēja uzkāpt 
jaunuzceltajā 18 metru augsta-
jā skatu tornī "Mastu aktīvās 
atpūtas kvartālā" pie Ozolnie-
ku ezera. Skatu tornī ietilpst arī 
50 kvadrātmetrus liela boulde-
ringa siena un 15 metrus aug-
sta kāpšanas siena, kuras no-
slēdzas ar skatu laukumu.

Aprīlī Tumes bibliotēkā 
ir skatāmas literatūras izstā-
des: "Latviešu rakstniekam Vi-

kam 85"; "Latviešu rakstnie-
kam Jānim Širmanim 120".

Degoles bibliotēka
Degoles pagasta bibliotēkas 

telpās martā bija skatāma Tu-
kuma Mākslas skolas audzēk-
ņu kursa darbu izstāde, kas 
priecēja apmeklētājus ar izdo-
mu un krāsainību.

18. martā Degoles biblio-
tēkas telpās notika interesen-
tu satikšanās "Stundas mirklis 
sarunām", kur pie kafijas tases 
pārrunāja un diskutēja par pa-
vasara darbiem dārzā. Katrs 
dalījās ar savu pieredzi un ie-
teica zelta padomus, kā arī no-
tika stādiņu un sēkliņu apmai-
ņa. Sarunas bija tik spraigas un 
sirsnīgas, ka ar stundas mirkli 
bija par maz un visiem bija vē-
lēšanās tikties atkārtoti.

Martā tika papildināts arī 
Degoles pagasta bibliotēkas 
krājums ar jaunām grāmatām, 
tāpēc grāmatu mīļi vienmēr 
tiek gaidīti!

Kultūra
Tumes Kultūras namā jau 

otro gadu koncertā "Mēs tie-
kamies martā", kas notika 
16. marta vakarā, tikās vokā-
lie ansambļi. Šogad koncertā 
piedalījās ansambļi – Kabiles 
"Skanete", Valdgales "Gamma", 
Valdeķu "Doremi", Lapmežcie-
ma "Liedags" un "Selga", Jaun-
sātu "Prelūdija", Skrundas "Ro-
mance", Zvārdes "Druve" un 
Tumes "Kansoneta". Kā viesi 
bija uzaicināti arī tautas deju 
kolektīva "Solis" dejotāji un vi-
jolnieks Edgars Ziņģe ar skais-
tu vijoļspēli.

Visu martu Kultūras nama 
foajē bija iespējams apskatīt Tu-
kuma novada skolēnu mākslas 
darbu izstādi "Saules ritmi".

Esam neizsakāmi lepni un 
priecīgi par Tumes jaukto kori 
un vadītāju Martu Ozolu! No 
15. līdz 17. martam norisinājās 
Divpadsmitais Starptautiskais 
Gdaņskas koru festivāls Poli-
jā, kurā piedalījās arī Tumes 
jauktais koris un ieguva god-
algoto otro vietu jaukto koru 
kategorijā un zelta diplomu ar 
91,40 punktiem.

23. martā pie mums vieso-
jās Latvijā labi zināmais bērnu 
draugs Doktors Haštags ar aiz-
raujošajiem eksperimentiem ar 
sauso ledu, uguni un slāpekli! 
Pasākuma laikā bērniem bija 
iespēja ne tikai vērot eksperi-
mentus, bet arī iesaistīties tajos!

Savukārt 24.martā, Pū-
polsvētdienā, koncertu cikla 
"Klaviermūzikas pavasaris" ie-
tvaros, kas norisinās jau otro 
gadu, sadarbojoties ar "Tieka-
mies Tukumā", Vestarda Šim-
kus izpildījumā skanēja ori-
ģinālmūzika, kas apkopota 
koncertprogrammā "Gaismas 
lāses" un tapusi, iedvesmojoties 
no pastaigām, kurās pianists ik 
dienas dodas netālu no savām 
mājām.

25. martā, Komunistiskā ge-
nocīda upuru piemiņas dienā, 
Vecmokās bija iespējams sa-
nākt kopā uz sarunām un vi-
deostāstiem. 

Marta noslēgumā šogad ie-
krita arī Lieldienas, kurās Ne-
rātnais Zaķēns aicināja uz Liel-
dienu pastaigu taku gan Tumē, 
gan Degolē, kurā viņš bija iz-
mētājis dažādus uzdevumus. 
Izpildot uzdevumus, bija jāie-
sūta atbildes, un čaklākie da-
lībnieki ieguva arī balviņas.

Sports 
Skolēnu brīvlaikā, 15. mar-

ta rītā, Tumes Kultūras namā 
norisinājās pasākums "Paliec 
aktīvs arī brīvlaikā", kurā ti-
kās 20 bērni vecumā no 7 līdz 
12 gadiem. Bērni piedalījās da-
žādās sporta aktivitātēs, sta-
fetēs un spēlēs gan komandās, 
gan individuāli.

Spēlēs tika pārbaudīta uz-
manība, veiklība, sadarbība ko-
mandā un atjautība. Ļoti azar-
tiski tika skaitīti punkti par iz-
pildītajiem uzdevumiem, lai 
beigās tiktu pie vērtīgām bal-
viņām.

Pasākuma noslēgumā bēr-
niem bija iespēja pagatavot ve-
selīgus smūtijus pēc pašu iero-
sinātajām receptēm.

Bija liels prieks redzēt tik 
daudzus sportot gribētājus un 
dzirdēt labas atsauksmes pēc 
pasākuma gan no bērnu ve-
cākiem, gan pašiem bērniem. 
Paldies par piedalīšanos un uz 
tikšanos nākamreiz!

Tumes un Degoles  
pagastu pārvalde

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē

Ieskats pasākumā "Stundas mirklis sarunām" Degoles bibliotēkā

"2025. gadā 
būvēsim veloce-
liņu Tukums–
Milzkalne", – tā 
sapulcē ar Tu-
kuma novada 
pašvaldības va-

dību informēja "Latvijas Valsts 
ceļu" (LVC) valdes priekšsēdētājs 
Mārtiņš Lazdovskis, komentējot 
Tukuma novadā un Smārdes pa-
gastā sagaidāmos LVC darbus.

Infrastruktūra
Šobrīd norisinās veloceliņa 

"Tukums–Milzkalne" projektē-
šana, ko organizē LVC.

Par pašvaldības aizņēmuma 
līdzekļiem šoruden paredzēts 
asfaltēt ceļu posmu no Durbes 
ceļa līdz "Silu kūdrai" (projek-
ta "Ventspils šoseja–Jurģeļi–Bēr-
ziņu karjers–Milzkalnes stacija" 
būvniecības 3. kārta).

Ņemot vērā grants seguma 
ceļiem aizvadīto nepateicīgo zie-
mu, jau februāra izskaņā Smār-
des pagasta pārvalde sāka au-
toceļu greiderēšanu, un marta 
pirmajā pusē brauktuves bija sa-
kārtotas, iespēju robežās no at-
sevišķām ceļmalām noņemts 
apaugums.

Saskaņā ar LVC norādīju-
miem Komunālās saimniecī-
bas darbinieki uzstādījuši vairāk 
nekā 20 ceļazīmes. Ievērojamā-
kās no tām: "Šlokenbekas mui-
ža 1 km" uz pašvaldības ceļa pie 
Durbes ceļa krustojuma; "dzī-
vojamā zona" un "videonovēro-
šana" pie Milzkalnes daudzdzī-
vokļu namiem; ātruma ierobe-
žojums "30 km/h" Lapu ielā no 
dzelzceļa pārbrauktuves virzie-

nā uz bērnudārzu; atjauninātas 
zīmes "apdzīvota vieta" sākas un 
beidzas "Smārde" un "Milzkal-
ne"; vairākos krustojumos indus-
triālajā parkā uzstādītas ceļazī-
mes "Dodiet ceļu" u.c. ceļazīmes.

Tukuma novada pašvaldī-
ba sākusi darbu, lai varētu iz-
vērtēt iespējas nākotnē pārņemt 
no SIA "Šlokenbeka" Milzkalnes 
katlumāju. Uzsākts darbs pie 
īpašuma izvērtēšanas procesa.

Kultūra
Milzkalnes bibliotēkā an-

samblis "Muižiņa" pārsteidza 
ar skanīgu, lustīgu un sirsnīgu 
koncertu "Sveiciens 8. martā". 
Tikmēr Sieviešu dienai par godu 
Šlokenbekas muižas krodziņš 
piedāvāja īpašo ēdienkarti.

Šlokenbekas muižā viesojās 
amatierteātra draugi no Lieģu 
Kultūras nama un priecēja mūs 

ar izrādi "Čārlija krustmāte", kas 
ir komēdija divos cēlienos.

Turpinot iesākto muzikālo 
vakaru ciklu, muižas krodzi-
ņā viesojās leģendārais latvie-
šu estrādes dziedātājs Viktors 
Lapčenoks.

31. martā svinējām Lieldie-
nas Smārdes pagastā. Rītu ie-
sākām ar vokālā ansambļa 
"Dūkurīši" koncertu, radoša-
jām aktivitātēm, olu meklēša-
nu un šūpošanos Smārdes par-
kā "Vēju dārzs".

Smārdes pagasta iedzīvotā-
ji visu mēnesi cītīgi gatavojās 
un veidoja putnu būrīšus, ku-
rus Lieldienās, vienojoties ko-
pīgā meistarklasē, apgleznoja. 
Drīzumā jau būrīši tiks izstādī-
ti alejā, kas ved uz Smārdes vil-
ciena staciju. Paldies ikvienam, 
kas iesaistījās akcijā un pagata-
voja būrīti!

Smārdes bibliotēkā aprī-
lī skatāma Andra Poiša izstāde 
"Putni".

Vide
Kā jau katru gadu, sakop-

ti vēsturiskie Barona kapi 1 ha 
teritorijā. Sakopti dzīvžogi un 
krūmi Milzkalnes ciemata cen-
trā. Savukārt Smārdes ciemata 
teritoriju apsekoja ainavu arhi-
tekte Dace Lukševica, lai snieg-
tu savus priekšlikumus par to, 
kā labiekārtot ciemata centra 
teritoriju.

Šlokenbekas muižā sadarbī-
bā ar sociālo dienestu nodarbi-
nāts vietējais iedzīvotājs, kurš 
palīdz sakopt teritoriju. Muižas 
saimnieks uztaisījis āra galdiņu, 
kas pielāgots bērniem.

Pagasta iedzīvotāji Smārdes 
bibliotēkā "Zaļajā pēcpusdie-
nā" aizvadīja tikšanos ar Ķeme-

ru nacionālā parka (ĶNP) da-
bas izglītības speciālistiem. Vai 
zināji, ka jūras ērgļa ligzda var 
sasniegt svaru ~3 tonnas? Bet 
melnais stārķis ir tik jūtīgs, ka 
atliek cilvēkam vienu reizi no-
iet gar putna ligzdu un mel-
nais stārķis to pametīs ar vi-
siem mazuļiem? Kritušie koki 
ir svarīgi, jo tos apdzīvo katrā 
ceturtajā mežā mītošā suga, kas 
ir vitāli svarīgi dabas daudzvei-
dībai? Šos un daudzus citus in-
teresantus faktus varēja uzzināt 
tikšanās laikā ar ĶNP.

Aicinām iedzīvotājus pieteikt 
"Lielās Talkas" vietas! Plašāka 
informācija būs Smārdes pagas-
ta pārvaldes "Facebook" kontā: 
facebook.com/Smardespagasts.

Tūrisms
Martā Smārdes pagasta pār-

valde saskaņojusi norādes izbū-
vi uz Ventspils šosejas "Apgriez-
tā māja".

Sports
Tukuma novada gada popu-

lārākās sportistes balvu izpel-
nījusies smārdeniece futbolis-
te Anna Flakse. Novada čem-
pionātā basketbolā veiksmīgi 
cīnās "Brīvsoļa" pirmā koman-
da, pēc 18. kārtas ieņemot da-
lītu 2. vietu 11 komandu kon-
kurencē. Florbola čempionātā 
"Smārde" ir 6. vietā starp septi-
ņām vienībām. Tāpat volejbolā 
kungiem 6. vieta astoņu koman-
du sāncensībā. Aizvadīti pirmie 
divi Smārdes "Brīvsoļa" skrieša-
nas un nūjošanas seriāla posmi.

Smārdes pagasta pārvalde

Milzkalne gaida veloceliņu 2025.gadā

Smārdes pagastmājā mākslas studijā "Pļava" viesojās mākslas pedagogi no Rīgas pilsētas un Rīgas Izglītības un 
informatīvi metodiskā centra pārstāvji, lai dalītos pieredzē, kā mācīt mākslu grupās, kurās ir dažādu vecumu bērni
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Pārvalde
Gaisā aizvien vairāk jū-

tams pavasara tuvums, un sāk 
ziedēt sniegpulkstenītes. Kad 
sniegs nokusis, redzam arī vie-
tas un lietas, kuras vajadzēs sa-
kopt. Slampes pagasta pārval-
de aicina daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājus sakopt teritori-
ju pie mājas, un liels paldies to 
daudzdzīvokļu māju iedzīvo-
tājiem, kuri lapas sagrāba jau 
rudenī, radot sakoptu un pa-
tīkamu vidi. Martā turpinājās 
darbs pie Slampes pagasta ģer-
boņa izveides, ļoti gaidām ski-
ci, lai varam lemt par ģerboņa 
kā sava simbola ieviešanu pa-
gastā. Tāpat tika pabeigti pla-
nēšanas darbi visiem pagas-
ta ceļiem un apsekots ceļu stā-
voklis. 18.martā konsultatīvā 
padome tika iepazīstināta ar šī 
gada budžetu un plānotajiem 
darbiem un lēma par idejām, 
ar kurām piedalīties projektu 
konkursā "Darām paši".

Bibliotēka
Martā atzīmējam novadnie-

ka, mākslinieka Laimoņa Mie-
riņa (1929–2011) 95. gadadie-
nu. Gleznotājs dzimis Slampes 
pagasta "Upmaļu" mājās. Bib-
liotēka apkopojusi informāciju 
un piedāvā iepazīties ar novad-
nieka dzīves un profesionālās 
darbības galvenajiem virzie-
niem novadpētniecības izstādē 
"Novadnieks, mākslinieks Lai-
monis Mieriņš 95".

Turpinājām izglītot skolē-
nus par droša interneta lieto-
šanu. 1. martā uz nodarbību 
"Neuzķeries uz āķa!" ieradās 
Zemgales vidusskolas 2. kases 
skolēni ar audzinātāju Dainu 
Benfeldi.

7. martā agri no rīta notika 
āra izglītojošā nodarbība par 
putniem, kuru vadīja Ķemeru 
nacionālā parka dabas izglītī-
bas speciāliste Agnese Čama-
ne. Klausījās un aktīvi darbojās 
Zemgales vidusskolas 3. kla-
ses skolēni ar audzinātāju Ag-

itu Ivanovu. Tūlīt pēc nodar-
bības bērniem sekoja informa-
tīva tikšanās ar pieaugušajiem, 
kurā tika pastāstīts par aktuali-
tātēm Ķemeru nacionālajā par-
kā un dabas aizsardzībā.

Sakarā ar populārā bērnu 
grāmatas "Zaķīšu pirtiņa" au-
tora Viļa Plūdoņa 150. gadadie-
nu Slampes bibliotēkas Bērnu 
lasītavā martā bērniem bija ie-
spēja darboties radošajā darb-
nīcā un iesaistīties "Zaķīšu pir-
tiņas" gatavošanā. Noslēgumā 
tika izspēlēta izrāde pēc dzejo-
ļa motīviem.

Sagatavotas arī literārās iz-
stādes: "Rakstniekam Vilim 
Plūdonim 150", "Gleznotājam 
Leo Koklem 100, "Rakstniecei 
Aīdai Niedrai 125".

Bibliotēkā skatāma Lin-
das Ratnieces gleznu izstāde  
"Skatieni".

Pirmsskolas 
izglītības iestāde (PII) 
"Pienenīte"

Kas notiek "Pienenītē"? 
Martā pedagogi čakli mācās, 
gūst jaunu pieredzi un ar sa-
vām zināšanām neskopojas, 
nododot tās tālāk kolēģiem. 
Skolotājas papildina savas zi-
nāšanas pedagogu profesionā-
lās pilnveides kursos speciā-
lajā izglītībā. Iestādes vadītāja 
Inta Asare no 6. līdz 8. martam 
piedalījās Eiropas Savienības 
Erasmus + programmas tema-
tiskajā seminārā "Digital ED-
volution: Empowering School 
Educators in the Digital Age" 
Hāgā, Nīderlandē. 12. martā 
skolotājas piedalījās Tukuma 
novada metodiskajā konferen-
cē "Mana instrumentu kaste", 
kur guva iedvesmu un ierosmi 
turpmākajam darbam.

Ko martā dara bērni? Bēr-
ni vēro pirmās pavasara pazī-
mes dabā un paši rada pavasari 
grupiņās – sējot zaļumus, stā-
dot sīpolus, vērojot, kā tie dīgst 
un aug, un pēc tam ar gardu 
muti tos notiesājot. Un vēl bēr-

ni klausās pasakas. Turpinot 
iesākto grāmatu lasīšanas ini-
ciatīvu, 5. martā klausījāmies 
Zemgales vidusskolas skolē-
nu lasītās pasakas. Bija patiess 
prieks satikt bijušos bērnudār-
za absolventus, kuri piekrita la-
sīt savas mīļākās pasakas.

Kultūra
Marts Slampes Kultūras 

pilī bija ar darbiem un notiku-
miem raibs un bagāts mēne-
sis. 1. martā pie mums ciemo-
jās grupa "Galaktika" ar kon-
certprogrammu "Mums pieder 
tik daudz".

Šo mēnesi Slampes Kultūras 
pilī varētu dēvēt par īstu tau-
tisko deju mēnesi, jo 3. martā 
I dižkoncertā pils deju grīdu rī-
bināja 250 tautisko deju dejotā-
ji no Tukuma novada un Jūr-
malas valstspilsētas, 7. martā 
"Zemgales bļodā" 280 Tukuma 
novada skolas vecuma dejotāji, 
bet jau 10. martā II dižkoncertā 
piedalījās 290 tautisko deju de-
jotāji, kopā pulcējot 32 deju ko-
lektīvus.

8. martā Starptautisko sie-
viešu dienu aizvadījām ar lie-
lu īstu humora devu, ko mums 

sniedza Zane Daudziņa ar izrā-
di "Tāda es esmu".

15. martā senioru biedrība 
"Zelta Rudens" devās uz Viesa-
tu Kultūras namu, kur pieda-
lījās starppagastu senioru pa-
sākumā "Tas bija tik nesen, bet 
varbūt, ka sen...".

16. martā tika atklāta māks-
linieces Ausmas Eglītes glez-
nu izstāde "Cits laiks – mans 
laiks". 17. martā Slampes Kul-
tūras pilī viesojās Valmieras 
Teātris ar izrādi "Vēlā mīla". 
Bet amatierteātris "Fēnikss" de-
vās uz Ulbrokas Pērli ar izrādi 
"Mātes un Tēva diena" (režiso-
re Romēna Štamere) un pieda-
lījās Latvijas Nacionālā kultū-
ras centra rīkotajā skatē "Gada 
izrāde 2023".

23. martā Slampes Kultū-
ras pils senioru deju kolektīvs 
"Jumis" kopā ar saviem drau-
giem izdejoja koncertu "De-
jas priekā savijies mūžs", kon-
certā piedalījās tādi kolektīvi 
kā: tautas deju kolektīvs (TDK) 
"Laisma", senioru deju kolek-
tīvs (SDK) "Ķegums", tautas 
deju ansamblis "Rīdzinieks", 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
"Rīdzinieks", SDK "Ābelīte", 

SDK "Draudzība", SDK "Brūk-
lenājs", deju kolektīvs "Dru-
vas seniori" un Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzijas jauktais vo-
kālais ansamblis Sanitas Api-
nes vadībā.

29. martā Slampes Kultūras 
pilī viesojās Ģirts Ķesteris ar 
jubilejas izrādi "Vīrietis, kurš 
gaida".

31. martā ģimeniskā atmos-
fērā nosvinējām Lieldienas. 
Koncertā "Lieldienu jampadra-
cis" skatītājus ar dziesmām un 
dejām priecēja Slampes Kul-
tūras pils bērnu deju kolek-
tīvi "Jumaliņa", "Jumalēni", 
"Vijumiņš", vokālās popgru-
pas "Mini Vocalio" un "Vo-
calio", PII "Pienenīte" dejotā-
ji un bērnu vokālais ansamb-
lis "Saulstariņi". Pēc koncerta 
kopā ar apmeklētājiem devā-
mies ārā un "KultūrElpā Lie-
pās" caur Lieldienu aktivi-
tātēm, spēlēm un radošajām 
darbnīcām noskaidrojām lun-
kanāko, precīzāko un veiklāko 
zaķēnu. Bērni bija aicināti ie-
rasties zaķu maskās, līdzi ņe-
mot krāsotas Lieldienu olas.

Slampes pagasta pārvalde

Slampes pagastā

Skolēni izglītojošā āra nodarbībā par putniem

Pārvalde
P a v a s a r i s 

atnācis, zied 
sniegpulksteņi, 
krokusi, lau-
ki kļuvuši zaļi, 
gaiss tik patī-

kami silts, ka aicināt aicina dar-
boties laukā. Spodrības mēnesis 
sācies, un, kamēr zālē nav ieau-
guši dabai nedraudzīgie ziemas 
"netīrumi", jāsteidz tos savākt. 
Aicināti visi iedzīvotāji negaidīt 
"Lielo Talku", bet sakopt jau ta-
gad. Maisus iespējams saņemt 
pagasta pārvaldē. 

Aicinām uz sakopšanas tal-
ku Pienavas daudzdzīvokļu 
mājas iedzīvotājus, kuriem bija 
un ir šķūnīši, kūtiņas. Par da-
tumu vienosimies.

4. aprīlī mājai "Austrumi" 
Pienavas ciemā notika iedzī-
votāju sapulce kopā ar apsaim-
niekotāju SIA "Komunālser-
viss TILDe", kurā izrunāti mā-
jai aktuālie jautājumi.

Māju "Zītari’, "Medulāji", "At-
modas" dzīvokļu īpašnieki aici-
nāti padomāt par mājas apsaim-

niekotāju. Ja tas netiks izvēlēts 
līdz 2025. gada 1. janvārim, tad 
mājām tiks nozīmēts pārvald-
nieks ar deleģēšanas līgumu.

Turpinās darbs pie projek-
ta "Gājēju celiņa izbūve Skolas 
ielā" izstrādes.

Veikti saimnieciskie ikdie-
nas darbi un pašvaldības ob-
jektu apsaimniekošanas darbi.

Džūkstes pagastā veikta 
ielu/ceļu apsekošana un grants 
ceļu/ielu planēšana.

5. martā uzņēmām un ar vi-
siem trim ciemiem iepazīstinā-
jām Tukuma pašvaldības vadību 
un pagastu pārvalžu vadītājus. 
Viesi pabija Džūkstes Pasaku 
muzejā, Džūkstes 2. bibliotēkā, 
apmeklēja SIA "Meža un kok-
snes produktu pētniecības un 
attīstības institūts" Uguns re-
akcijas sektoru ("MEKA"), sa-
vukārt SIA "Rotas" parādīja, kā 
akmeni pārvērš ceļa uzturēša-
nas materiālā.

Kultūra
No 4. marta līdz 20. aprīlim 

Džūkstes Kultūras namā ir ska-

tāma mākslinieces Henrietas 
Buddes gleznu izstāde. Gleznu 
izstāde ir popārta stilā, ļoti krā-
saini un interesanti darbi.

No 1. līdz 7. martam 
Džūkstes Kultūras nams izvei-

doja vienu no pieturpunktiem 
sievišķīgajā auto foto piedzīvo-
jumā "Smuk’brauciens 2024". 

8. martā Džūkstes Kultū-
ras namā meistarklasi vadīja 
divas brīnišķīgas dāmas – da-

biskās kosmētikas līnijas "Ma-
gic You" radītāja Madara un 
"DoTerra" komandas pārstāve  
Linda.

Marts Džūkstē

Džūkstes Kultūras nama jauktais vokālais ansamblis un vokāli instrumentālais ansamblis "Teic balsis" Leģionāru 
piemiņas pasākumā 16. martā

Turpinājums 10. lpp.
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Bija iespēja baudīt sievišķī-
gu un mājīgu atmosfēru, smar-
žot dažādus dabā atrodamus 
aromātus, gatavot katra pēc sa-
vām sajūtām savu dabīgo smar-
žu rullīti ar ēteriskajām eļļām, 
gūt teorētisku ieskatu, kā pa-
reizi kopt sejas ādu, pagatavot 
katrai savu sejas krēmu, pievie-
nojot gan piemērotākās aktīvās 
sastāvdaļas, gan ēteriskās eļļas.

9. martā notika Sieviešu die-
nai veltīts koncerts "Pasakaina-
jām sievietēm". Koncertā ska-
nēja Guntas Menģeles koncert-
programma "Elpo" kopā ar Jāni 
Ilmani (ģitāra) un Juri Rozen-
bergu (taustiņi).

16. martā Džūkstes Kultū-
ras namā kino seansā rādīja 
pilnmetrāžas animācijas filmu 
bērniem "Kaka, pavasaris un 
draugi", bet vēlāk vakarā filmu 
"Gandrīz vecpuisis".

16. martā Džūkstes Kultū-
ras nama jauktais vokālais an-
samblis un vokāli instrumen-
tālais ansamblis "Teic balsis" 
Leģionāru piemiņas pasākuma 
ietvaros Lestenes Tautas namā 
gādāja par muzikālo noformē-
jumu un sniedza koncertu.

22. martā Džūkstes Kultū-
ras namā ikviens zoles spēlē-
tājs bija aicināts piedalīties Zo-
les turnīrā.

23. martā groziņu pīšanas 
radošajā darbnīcā katram da-

lībniekam bija iespēja uzpīt 
krāsaino vadu groziņu.

27. martā Džūkstes Kultūras 
nama pirmsskolas vecuma deju 
kolektīvs "Paasaciņa-2" piedalī-
jās pirmsskolas bērnu kolektīvu 
deju festivālā "Lielais cālis".

31. martā norisinājās Liel-
dienu pasākums Džūkstes Kul-
tūras namā "Raibu raibā Liel-
dieniņa". Pasākumā uzstājās 
Džūkstes Kultūras nama bēr-
nu amatiermākslas kolektīvi. 
Pasākumā norisinājās arī vai-
rākas aktivitātes un Lieldienu 
tradīciju izdarības – olu krā-
sošana, rotaļdejas ar Lieldienu 
zaķiem, olu ripināšanas sacen-
sības, šūpošanās, olu kaujas u.c.

Džūkstes pagasta 
1. bibliotēkā 

Martā norisinājās vairāki 
pasākumi, kas veltīti bērnu iz-
glītošanai un radošai izpaus-
mei. Pasākumu cikla "Pasaku 
pasaulē" 3. nodarbībā, kas no-
tika 7. martā, Džūkstes pamat-
skolas 2. klases skolēniem tika 
dota iespēja radoši izpausties, 
rakstot un lasot savu paša izdo-
māto pasaku.

Turpinot izglītojošos pa-
sākumus, 21. martā bibliotē-
kā tika organizēta nodarbība 
"Gribu visu zināt". Pasākumu 
apmeklēja vietējās pirmssko-
las izglītības iestādes sešgadī-
go bērnu grupas "Bitītes" bērni. 
Pasākuma laikā mazie apmek-

lētāji tika iesaistīti dažādās iz-
glītojošās aktivitātēs un spēlēs, 
kas paplašināja viņu zināšanas 
par dažādām tēmām, tā attīs-
tot izpratni par apkārtējo pa-
sauli un veicinot viņu motivā-
ciju mācīties.

Savukārt 28. martā bibliotē-
kā tika rīkota pasākumu cikla 
"Stunda bibliotēkā" 3. nodarbī-
ba ar tēmu "Pavasaris". Pasāku-
ma laikā Džūkstes pamatskolas 
2. klases skolēniem tika sniegta 
iespēja iepazīt pavasara temati-
ku literatūras darbos un pieda-
līties praktiskās aktivitātēs.

Bet bibliotēkas lasītavā visu 
mēnesi varēja skatīt literatūras 
izstādes: "Dzejniekam, skolo-
tājam Vilim Plūdonim 150" un 
"Rakstniecei, dzejniecei Aīdai 
Niedrai 125".

Džūkstes pagasta 
2. bibliotēkā 

8. martā notika Starptau-
tiskās sieviešu dienas svinības 
bibliotēkā ar jaukām sarunām, 
spēlēm, smiekliem un našķiem.

Martā notikušas divas plauk-
tu izstādes: "Dzejniekam Vilim 
Plūdonim 150" un "Rakstniecei 
Aīdai Niedrai 125".

No IK "Avots AG" tika ie-
pirktas 26 jaunas grāmatas par 
summu 313,43 EUR.

No 16.aprīļa līdz 22. aprīlim 
bibliotēka būs slēgta sakarā ar 
ikgadējo atvaļinājumu.

23. aprīlī plkst. 16.00 biblio-

tēkā bērni aicināti uz Ūsiņa die-
nas atzīmēšanu, no dažādiem 
materiāliem veidosim zirgu. Lī-
dzi jāņem viena vilnas zeķe.

27. aprīlī visi aicināti pieda-
līties "Lielajā Talkā". Sakopsim 
kūtiņu apkārtni.

Kopienas centrs 
"TEV" 

Martā sanāca kopā pul-
ciņš "Rosme" uz jautro, mu-
zikālo kopābūšanas pasāku-
mu.  Dziesmas, anekdotes, joki 
no dzīves, tas viss vienoja kopā 
ciema jaukās dāmas.  

Mazo klašu skolēni apmek-
lēja "Sējas dienas". Paši darbo-
jās, sēja zaļumus, iepazinās ar 
to uztura vērtību.

Lieldienās ciemojās Lieldie-
nu zaķis, kurš mācīja krāsot 
raibi raibas olas.

"Gardumu cepšanas" meis-
tarklasē dāmas gatavoja "Pav-
lovas" kūkas.

Aprīlī skolēniem notiks za-
ļumu degustācija.

Pulciņš "Rosme" aicinās uz 
kopābūšanas pasākumu.  Dar-
bosies "Gardumu cepšanas" 
meistarklase. Ceturtdienās no-
tiek vingrošanas nodarbības.

Džūkstes pirmsskola 
un skola

Marts – iedvesmas mēnesis! 
"Stropiņa" pirmsskolas pe-

dagogi guva iedvesmu un jau-
nas idejas savam darbam, pie-

daloties jau otro gadu Tuku-
ma novada pirmsskolu un 
vispārizglītojošo skolu peda-
gogu konferencē "Mana ins-
trumentu kaste". Lepojamies 
ar mūsu drosmīgajām audzi-
nātājām Ingu Pauniņu un Ani-
tu Laizāni, kas vadīja darbnī-
cas, dodot iedvesmu un dalo-
ties pieredzē ar citiem novada 
pedagogiem!

Pirmsskolas lielākie bēr-
ni pavasarī aktīvi iesaistījušies 
interaktīvās izglītošanas prog-
rammā "Cūkmena detektīvi" 
un palīdz Cūkmenam attīrīt 
piedrazoto mežu.

Savukārt skolā beidzot no-
tikušas skolēnu parlamenta 
vēlēšanas un parlamentam ir 
savs prezidents – Evelīna Va-
siļonoka –, un viņas vietnieki 
ir Marta Ķirse un Linita Nei-
lande. Prieks, ka parlamentam 
ir daudz dažādu ideju un jauni 
pasākumi jau saplānoti.

Skolēnu brīvlaiks skolotā-
jiem pagāja, mācoties, pieda-
loties kursos un semināros. 
12. martā devāmies pieredzes 
apmaiņas braucienā uz Rī-
gas Teikas vidusskolu, kas mūs 
mīļi uzņēma un iepazīstināja 
ar savu darbību.

Skolā notika Atvērto durvju 
dienas, lai katrs interesents var 
atbraukt un klātienē iepazīties 
ar skolu, uzdot jautājumus.

 Džūkstes pagasta pārvalde

Pagastu 
pārvalde

2 7 .  a p r ī-
lī ikviens aici-
nāts piedalīties 
"Lielajā Talkā". 
Lai talkošanai 

rūpīgi sagatavotos, talkas.lv tī-
mekļvietnē iespējams atzīmēt 
piesārņotās vietas, kā arī jau 
tagad iespējams pieteikt savas 
talkas vietas pagastu pārvaldē. 
"Lielās Talkas" ietvaros Pūres 
un Jaunsātu pagastos arī šo-
gad tiks veikta lielgabarīta at-
kritumu bezmaksas izvešana, 
aicinām skatīt informāciju šī 
izdevuma 17. lpp.

Martā tika veikti pašvaldī-
bas ielu un ceļu ar grants segu-
mu planēšanas darbi. Tie veikti 
prioritārā secībā, vispirms sko-
lēnu maršrutu ceļi, pēc tam pā-
rējie ceļi.

Martā notika arī sarunas par 
skolēnu autobusu maršrutiem 
Pūres un Jaunsātu pagastos, kā 
arī Tukuma novadā kopumā, 
par to, kā tos pilnveidot un uz-
labot. Sakarā ar skolu tīkla re-
formu, kas skar Pūres pamat-
skolas Jaunsātu filiāli, skolēnu 
pārvadājumi netiks pārtraukti 
un tiks nodrošināts autotrans-
ports no Jaunsātu pagasta uz 
Pūres pamatskolu Pūrē.

Martā 30 gadu darba jubi-
leju svinēja divas Jaunsātu pa-
gasta pašvaldības darbinie-
ces – bibliotekāre Aija Tišlere 
un lietvede Lilija Šteina. Ap-
sveicam! Paldies par ieguldī-
to darbu Jaunsātu pagasta at-
tīstībā. Vēlam neizsīkstošu 

enerģiju un darba sparu arī 
turpmākajos darba gados.

Kultūra
Marta pirmajā nedēļā Kas-

taņu alejā ieradās ciemiņi, kas 
piedalījās ceļojošā pasākuma 
"Smuk’brauciens 2024" plāno-
tajos maršrutos. Starptautis-
kajā Sieviešu dienā tika izrādī-
ta cieņa sievietēm, un ģimenes 
apmeklēja atpūtas vakaru kopā 
ar mūziķiem Arti Šimperma-
ni un Māri Blāzi. 10. martā ar 
prieku sirdīs no dižkoncerta 
Slampes Kultūras pilī atgrie-
zās deju kolektīvi "Pūre" un 
"Pūrenieks". Virsvadītāja Zan-
da Mūrniece izteica atzinīgus 
vārdus par koprepertuāra ap-
guvi, gatavojoties lieluzvedu-
mam "Precību tirgus atkal Tu-
kumā". Mūsdienu deju grupa 
"Regreso" piedalījās starptau-
tiskā deju festivālā "Tukums 
Cup 2024". Martā tiek piedā-
vātas Latvijas režisoru veidotās 
filmas. 25. martā, Komunistis-
kā genocīda upuru piemiņas 
dienā, iedzīvotāji dienas garu-
mā tika aicināti pie piemiņas 
akmens (pie Kultūras nama) 
nolikt ziedus.

26. un 27. martā Pūres Kul-
tūras namā tika rīkots Tuku-
ma novada pirmsskolas deju 
grupu festivāls "Lielais cālis". 
Mēneša beigās Tukumā noti-
ka koru kopmēģinājums, gata-
vojoties lielkoncertam Durbē. 
Dziesmu programmu apgūst 
sieviešu koris "Abava". 31. mar-
tā Lieldienu pasākumā Zemītē 
piedalījās vokāli instrumentālā 

grupa "Rācenīši". 1. aprīlī kopā 
ar amatiermākslas kolektīviem 
tika svinētas Lieldienas. Vie-
sojās ukraiņu biedrības "Rasa" 
dalībnieki no Rīgas.

 
Sports

9. martā noslēdzās Dobeles 
novada telpu futbola čempio-
nāts. Spēlē par trešo vietu ti-
kās FK "Pūre" un FK "Dobele 
Allegro". Spraigā un aizraujo-
šā cīņā bronzas godalgas izcī-
nīja FK "Pūre" futbolisti ar re-
zultātu 4:1.

SK "Pūre" volejbolistes no-
slēdz regulāro turnīru Tukuma 
novada čempionātā –  2. vieta, 
kas nodrošina vietu pusfinālā. 
Rezultāti: "Mārupe Desk Pro" 
– SK "Pūre" 3:1 (25:11; 14:25; 
25:23; 26:24); "Jūrmalas Sporta 
skola 1" – SK "Pūre" 0:3 (16:25; 

23:25; 12:25).
SK "Pūre" vīriešu volejbola 

komanda aizvadīja pirmo ce-
turtdaļfināla spēli Tukuma no-
vada čempionātā. SK "Pūre" – 
"Kandavas Lauksaimniecības 
tehnikums" 3:0 (25:17; 25:14; 
25:16). Sērijā 1:0.

Pūres pamatskola
Mācāmies kopā! Pēc mūsu 

skolas iniciatīvas 29. februārī 
8. klases skolēni viesojās Kan-
davas Kārļa Mīlenbaha vidus-
skolā (KKMV), lai kopā ar 
viņu astotajiem apgūtu fizi-
ku skolotāja Gata Frīdenber-
ga vadībā. 1. martā uzņēmām 
KKMV 8.a un 8.b skolēnus 
savā skolā un kopīgi apguvām 
fizikas tēmas, kuras palīdzē-
ja apgūt mūsu fizikas skolotā-
ja Silvija Ragaine. Rezultātā 54 

kopīgi draugi, iepazīta kaimi-
ņu skolas vide. Ceram, ka nā-
kotnē līdzīga sadarbība taps arī 
ar citām skolām, mācoties ci-
tus mācību priekšmetus.

Pūres pamatskolas skolē-
ni katru gadu piedalās nova-
da Skatuves runas konkursā. 
Konkurss norit 3 kārtās. 1. kār-
ta izglītības iestādēs, 2. kārta 
novadā un 3. kārta kultūrvēs-
turiskajos novados. Pūres pa-
matskolā 14. februārī konkursā 
piedalījās 22 skolēni, kuru snie-
gumu vērtēja žūrija un izvirzīja 
3 labākos dalībniekus 2. kārtas 
novada konkursam. Skolēniem 
bija jāiemācās no galvas viens 
dzejas un prozas darbs.  Kā kat-
ru gadu, varam lepoties ar sa-
sniegumiem. 22. februārī no-
vada Skatuves runas konkursā 
Gabriela Glāzniece no 1.a kla-
ses ieguva 1. pakāpes diplomu, 
tikai 0,5 punkti pietrūka, lai ie-
gūtu augstāko pakāpi, (sk. Ita 
Karole), Dārta Jēgere no 1.a kla-
ses ieguva 1. pakāpes diplomu 
(sk. I. Karole), Kitija Brīvniece 
no 3.a klases arī ieguva 1. pa-
kāpes diplomu (sk. Inga Kļavi-
ņa-Zariņa).

Tāpat 27. februārī Pūres pa-
matskolā notika "Pūcēnu sko-
la", kad iepazīstinājām ar skolas 
iespējām un skolas vidi jaunos 
"pūcēnus" (nākamos pirmkla-
sniekus). Jautrā un draudzīgā 
gaisotnē pagāja gandrīz divas 
stundas, un mājās pūcēniem 
nemaz iet negribējās.

Pūres un Jaunsātu  
pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastu ziņas

Kopīga fizikas stunda Pūres pamatskolas un Kandavas Kārļa Mīlenbaha 
vidusskolas 8. klašu skolēniem

Marts Džūkstē
Turpinājums no 9. lpp.
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Pārvalde un  
saimnieciskie darbi

Marts pagastu pārvaldē ir 
bijis aktīvs mēnesis, jo strādā-
jām pie ieplānoto lielo projek-
tu īstenošanas. Šomēnes tika 
pabeigti projektēšanas darbi 
"Zentenes atpūtas laukuma" iz-
veidei, kuru šī gada otrajā pusē 
realizēsim Zentenes centrā ar 
"Partnerības laukiem un jū-
rai" atbalstu. Pieturoties būv-
niecībai labvēlīgiem laika aps-
tākļiem, tiks atjaunoti darbi pie 
abu "Jurģupes" tiltu vienkāršo-
tās rekonstrukcijas.

Savukārt "Kandavas Part-
nerība" vadīja semināru Sēmes 
pagasta iedzīvotājiem, kur tika 
apspriesti "LEADER", "Darām 
paši" un "Mājas kafejnīcu die-
nu 2024" projekti, kuros iesais-
tīsies pagastu aktīvie iedzīvotā-
ji un biedrības.

Iestājoties labvēlīgiem lai-
ka apstākļiem, tika uzsākta pa-
gastu pārvaldes ceļu greiderēša-
na, ceļmalu attīrīšana no krū-
miem un citi uzturēšanas darbi. 
Brizulē tika attīrīta liepu ale-
ja, kur šogad būs "WRC 2024" 
rallija Tukuma posma skatītāju 
vieta ar mākslīgo tramplīnu.

Gatavojoties "Lielajai Tal-
kai", aicinām iedzīvotājus pie-
teikt talkošanas vietas.

Bibliotēka
Līdz 20. martam varēja ap-

skatīt pulciņa "Čaklās rokas" iz-
stādi "Čaklītes glezno".

13. martā bibliotēkā tikāmies 
ar mūsu novadnieku rakstnieku 
Gunti Tāleru un uzzinājām, kā 
radušies viņa darbi un no kā au-
tors smēlies iedvesmu noslēpu-
mainajiem un nedaudz baisa-
jiem sižetiem.

20. martā bibliotēka aicinā-
ja skoliņu piedalīties V. Plūdo-
ņa 150. jubilejai veltītajā dze-
jas lasījumu konkursā. Sko-
las saime bija labi pastrādājusi 
un ieguldījusi lielu darbu, ga-

tavojoties konkursam. Visra-
žīgākais atzinības rakstu ie-
guvums tika 2. klasei, kura 
ieguva atzinības rakstus "La-
bākais noformējums", "Rado-
šākais priekšnesums" un "La-
bākais plakāts". Individuāli 
visveiksmīgākā izrādījās Kse-
nija Kušnerova no 4. klases – 
"Izteiksmīgākais runātājs" un 
"Glītāk uzrakstītais dzejolis". 
Atzinības rakstu "Atraktīvā-
kais runātājs" ieguva Sabīne 
Andersone (1. klase), "Skaid-
rākā runa" – Gvido Arbidāns 
(2. klase). Liels paldies visiem 
dalībniekiem un skolotājām.

Skola
12. martā Sēmes sākumsko-

las skolotājas Sintija Dāvidsone 
un Aleksandra Šteinfelde pie-
dalījās Tukuma novada pirms-
skolu un sākumskolu pedagogu 
konferencē "Mana instrumen-
tu kaste", meistarklasē "Mācies 
kopā ar dabu", kur dalījās piere-
dzē ar pārējiem novada pirms-
skolas pedagogiem par iestādes 
apkārtējo dabu un dabas iesaisti 
katrā mācību jomā.

Pirmsskolas grupu "Mārītes", 
"Spārītes", "Bitītes" bērni pieda-
lās "Venden" organizētajā zīmē-
jumu konkursā "Ūdens mūsu 
pasaulē".

Sākumskolas 3. klases sko-
lēni kopā ar skolotāju Madaru 
Godinu-Eihmani apmeklēja Sē-
mes jauniešu centru, kur veido-
ja savus sapņu ķērājus.

Lai veicinātu izglītojamo la-
sītprasmi, skolas gaitenī skolē-
niem pieejamas dažādas grāma-
tas, enciklopēdijas, kuras skolē-
ni labprāt katru brīvo brīdi lasa. 
Katrai klasei ir izaicinājums: 
Lasi pasakas! Lasi tās mājās, 
turpini lasīt skolā! Veido ilus-
trācijas! Lai veicinātu izglītoja-
mo rakstītprasmes, skolā norit 
glītrakstīšanas konkurss.

22. martā kopā ar mežzini 
Jāni Rosicki atzīmējām "Meža 
dienas". Pasākums notika Sē-
mes pagasta Dabas takā.

27. martā kopā ar Ivitu Kal-
nozoli-Kalseri notika Lieldienu 
pasākums pirmsskolas vecuma 
bērniem.

Kultūra
Pavasarīgi priecīgs un gana 

raibs ir bijis marts kultūras dzī-
vē. Jau 1. martā ar skanīgiem 
smiekliem un skaļiem aplau-
siem sveicot viesus no Pūres – 
amatierteātri "Lai iet!", kuri vie-
sojās Zentenes Kultūras namā 
ar izrādi "Atraitnes vīrs".

Pasākuma "Smuk’brauciens" 
ietvaros, kas Tukuma nova-

dā norisinājās no 1. līdz 7. mar-
tam, jau trešo gadu foto pie-
turvieta tika organizēta Sēmē, 
šoreiz pašā pagasta centrā – 
Priežkalniņā. Savukārt Zente-
nē šāda pieturvieta tika veidota 
pirmo reizi, pateicoties pasāku-
ma organizatoru (Tumes Kultū-
ras namam) idejai – paplašināt 
"Smuk’brauciena" ierasto mar-
šrutu, iekļaujot tajā jaunas vie-
tas. Tādējādi tapa foto pietur-
vieta pie Zentenes pils. Paldies 
visiem, kuri iesaistījās objektu 
izveidē un to pieskatīšanā!

Interesentiem marta sākumā 
bija iespēja Sēmes kopienas cen-
trā tikties ar "Zāļu Pūci" Astrī-
du, kura dāsni dāļāja savas zi-
nāšanas par augiem un to iz-
mantošanu. Astrīdas stāstījumu 
papildināja dziedātāja Silvija Si-
lava, kas šim vakaram piešķīra 
tādu īpašu noskaņu.

23. martā Zentenes Kultū-
ras namā notika tradicionālais 
Pavasara ieskaņas pasākums, 
kurā piedalījās pašmāju kolek-
tīvi – vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs (VPDK) "Ozolīve", vokā-
lais ansamblis "Domino", ama-
tierteātris un lietišķās mākslas 
kolektīvs "Čaklās rokas", Val-
deķu un Vānes vokālie ansam-
bļi "DoReMi" un "Par to…", kā 
arī Dzintras Lindes akordeo-

nisti no Kandavas. Tika daudz 
dziedāts, dejots, izspēlētas spē-
les. Kopīgo atmosfēru labi papil-
dināja Pļavmuižas mākslas stu-
dijas "Otiņas" dalībnieku dar-
bu izstāde "Gadalaiki" un mūsu 
pašu lietišķās mākslas kolektīva 
"Čaklās rokas" sarūpētā izstāde 
par Lieldienu tematiku.

Pavasara mēnesis tika no-
slēgts ar Lieldienu pasākumiem 
gan Sēmes Priežkalniņā, gan 
Zentenes pils parkā.

Šajā mēnesī abi deju kolek-
tīvi piedalījās izbraukuma kon-
certos – VPDK "Ozolīve" Diž-
koncertā Slampes Kultūras pilī, 
bērnu deju kolektīvs "Ozolē-
ni" pirmsskolas bērnu kolektīvu 
deju festivālā "Lielais cālis" Pū-
res Kultūras namā.

Sports
5. martā vīriešu volejbo-

la čempionātā aizvadītas divas 
spēles – Cēres sporta zālē ti-
kās "Kandavas Lauksaimnie-
cības tehnikuma" un "Smār-
des" komandas, bet Laucienē – 
SK "Lauciene" un "Sēme". Spēli 
labāk iesāka mājinieki, bet ot-
rais sets tika Sēmes vīriem. 
Trešajā un ceturtajā atkal pārā-
ki bija mājinieki, izcīnot uzva-
ru spēlē. Rezultāti: SK "Laucie-
ne" – "Sēme" 3:1 (25:15; 23:25; 
25:20; 25:18).

13. martā ar pēdējām divām 
spēlēm Sēmē un Smārdē noslē-
dzās vīriešu volejbola čempionā-
ta regulārais turnīrs. Spēlē Sēmē 
tikās "Sēmes" un "Smārde 2" ko-
mandas, bet Smārdē vietējā ko-
manda uzņēma SK "Pūre" vie-
nību. Spēlē Sēmē visai paredza-
mi uzvarēja mājinieki trīs setos, 
bet spēlē Smārdē bija vajadzī-
gi visi pieci seti, lai noskaidro-
tu uzvarētāju. Rezultāti: "Sēme" 
– "Smārde 2" 3:0 (25:15; 25:16; 
25:13); "Smārde" – SK "Pūre" 
2:3 (18:25; 20:25; 25:21; 25:19; 
12:15). Līdz ar to ir kļuvu-
ši skaidri ceturtdaļfinālu pāri, 
kuros tiksies: SK "Lauciene" – 
"Smārde 2"; SK "Pūre" – "Kan-
davas LT"; "Sēme" – "Engure"; 
VK "Druva" – "Smārde".

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastos

Pavasara ieskaņas pasākums Zentenes Kultūras namā

Pārvalde
1 .  m a r t ā 

Viesatu pagas-
tā tika atklāts 
Valsts un paš-
valdības vieno-
tais klientu ap-

kalpošanas centrs jeb Viesa-
tu VPVKAC. Darba laiks no 
pirmdienas līdz ceturtdienai 
plkst. 9.00–15.00, piektdienās 
brīvs. Iepriekšējā kārtībā tur-
pina darboties kase un lietve-
dība. Gatavojamies piedalīties 
"Junior Achievement" rīkotajā 
Ēnu dienā.

Jaunpils vidusskolā tikā-
mies ar Sporta nama direkto-
ru, treneriem un skolas vadī-
bu, pedagogiem, lai pārrunātu 
sporta novirziena attīstības ie-
spējas Jaunpils vidusskolā. Uz-
sākam kopdarbu, lai saplānotu 

vasaras pasākumus, lai veido-
tu Jaunpils un Viesatu pagasta 
un Sporta svētku programmu.

3. maijā pulcēsimies kopā 
Jaunpils Lūgšanu brokas-
tīs 2024! Kopā ar mums būs 
Liepājas diecēzes, Latvijas Lūg-
šanu brokastu pārstāvji, Jaun-
pils baznīca, garīgās pasaules 
pārstāvji, pašvaldības pārstāv-
ji, Jaunpils līderi – uzņēmēji, 
vadītāji, iedvesmas un radošas 
personības, aktīvi, darbīgi un 
gaiši ļaudis.

Latvijas Pašvaldību savie-
nības realizētā Eiropas Ekono-
mikas zonas projektā "Latvijas 
pašvaldību sadarbības veicinā-
šana un labas pārvaldības stip-
rināšana" Jaunpilī notika ap-
mācību semināri ciklā par labu 
pārvaldību un ētikas stiprinā-
šanu pašvaldībās.

Viesatu pagastam top ģer-
bonis, pašreiz iezīmējas kar-
togrāfa, etnogrāfa Matīsa Si-
liņa elementi – ierosinājumus 
sūtīt uz baiba.rasa@tukums.lv.

Notiek intensīvs darbs pie 
daudzdzīvokļu namu apsaim-
niekotāju izvēles. Tiek gatavota 
informācija projektam "Stāvlau-
kuma atjaunošana pie Viesatu 
Kultūras nama". Pozitīva lēmu-
ma gadījumā plānots atjaunot 
asfalta virsmu 1100 m2 platībā.

20. martā Jaunpilī notika se-
minārs "Dzīvo laukos un dari – 
Tu vari" – informācija par "LE-
ADER" un "Darām paši" pro-
jektu konkursu un "Mājas 
kafejnīcas dienām 2024". 

Saimnieciskie darbi
Labiekārtošanas noda-

ļa veica lielā apmērā koku un 

krūmu apzāģēšanu pagastos. 
Veicām bedrīšu remontu uz 
ceļiem ar asfalta segumu. At-
jaunots afišu dēlis Strutelē. 
Viesatu Kultūras namam ierī-
kota gruntsūdeņu tekne. Sāk-
ti visu pagasta ceļu planēšanas 
darbi. Uz noteiktiem pagas-
ta ceļiem tika uzstādītas sva-
ra ierobežojuma zīmes, lai pa-
sargātu ceļus no priekšlaicīgās 
sabojāšanas. Ceļa zīmes plā-
nots noņemt individuāli at-
karībā no laika apstākļiem. 
Veiksim jaunus apstādījumus 
Jaunpils un Viesatu pagastā. 
Pagasts saposts Lieldienām un 
valsts svētkiem.

27. aprīlī Jaunpils un Viesa-
tu pagastos notiks "Lielā Talka". 
Talkas dienā pēc plkst. 12.00 
publisko vietu talkotājus ai-
cinām uz siltu zupu Jaunpi-

lī pie estrādes un Viesatu Bir-
zītē. Talkošanas vietas iespē-
jams pieteikt pa tālr. 26221202 
(Arnis). Talkas maisus tal-
kas dienā no plkst. 9.00 iespē-
jams saņemt Viesatās pie Ine-
ses Rašmanes (tālr. 28302871), 
Jaunpilī pie pagasta pārvaldes 
(tālr. 26221202).

Jaunieši
Martā izdekorējām un ie-

nesām telpās pavasara no-
skaņas. Jaunieši piedalījās 
Lieldienu pasākumā – krā-
sojām olas, vērtējām skais-
tāko olu, tās ripinājām un 
dalījāmies ar Lieldienu tei-
cieniem. Visa mēneša ga-
rumā veidojām draudzības  
rokassprādzes. 

Jaunpils un Viesatu pagastos

Turpinājums 12. lpp.
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Pagasta 
pārvalde

Marta vidū 
tika veikti 
grants ielu un 
ceļu planēšanas 
darbi visā pa-
gastā. 

Lapmežciema pagasta pār-
valde ir uzsākusi cenu aptauju 
par Vecslocenes grāvja posmu tī-
rīšanas pakalpojumiem Bigauņ-
ciemā. Darbus ir paredzēts veikt 
līdz vasaras beigām.

Līdz aprīļa vidum tiks no-
mainītas publiskā apgaismoju-
ma nedegošās laternu spuldzes. 

Dalīta lielgabarīta 
atkritumu izvešana 

Informējam iedzīvotājus, ka 
Lapmežciema pagastā tiks orga-
nizēta dalīta lielgabarīta atkri-
tumu izvešana, atsevišķi no liel-
gabarīta (mēbeļu utml.) atkri-
tumu izvešanas tiks organizēta 
nolietoto elektropreču bezmak-
sas nodošana.

Nolietotas elektropreces (mo-
bilos telefonus, datorus, aku-
mulatorus, rūterus, dekoderus, 
printerus, kopētājus, TV, ledus-
skapjus, veļas mašīnas, putek-
ļu sūcējus, instrumentus, va-
dus, antenas, zāles pļāvējus, 
kases aparātus, arī metālu, me-
tāllūžņus, utt.) varēs nodot bez-
maksas, atsevišķi no lielgabarīta 
precēm. Lielgabarītu izvešanas 
laikā elektropreces netiks izves-
tas! Elektropreces jānogādā Eze-
ru ielā 1D (transporta daļā) līdz 
1.maijam!

Pārējie lielgabarīta atkritumi 
(mēbeles, izņemot elektropre-
ces), tiks izvesti 2.un 3.maijā no 
jūsu pieteiktās adreses.

Informāciju par lielgabarīta 
atkritumu izvešanu aicinām ska-
tīt šī izdevuma 17.lpp.

Kultūra 
Pavasaris ir klāt un ja liekas, 

ka tikai putni ir sākuši vīterot 
koku galotnēs, tad ieklausies vē-

rīgāk, jo arī Lapmežciema Tautas 
nams skan pēc saules un gaismas, 
it īpaši ceturtdienās plkst. 19.00, 
kad notiek pavisam nesen radītā 
Lapmežciema kora mēģinājumi! 

Jāatdzīst, ka satraukums bija 
liels, vai vispār izdosies, vai būs 
pietiekami daudz dziedāt gri-
bētāju. Bet jau pirmajā tikša-
nās reizē bija skaidrs, ka šis ko-
ris dzīvos! Tik daudz pozitī-
vi, talantīgi un skanīgi dziedāt 
gribētāji bija sanākuši kopā jau 
pirmajā tikšanās reizē. Lielis-
kās Andas Pelēkas Martin vadī-
bā, koris patiešām ieskanējās jau 
no pirmajām kopā izdziedāta-
jām "Pūt vējiņi" notīm. Ja vēl ne-
esi paspējis pievienoties kora sa-
stāvam, tad aicinām darīt to ta-
gad, kamēr koris vēl ir tapšanas 
stadijā. Brīdī, kad kora dalībnie-
ku sastāvs būs pilnībā nokom-
plektēts, iespēja pieteikties kora 
dalībnieku sastāvam būs slēgta! 
Pieteikties dalībai korī, zvanot 
uz tālr. 20552073.

Pie mums Lapmežciema Tau-
tas namā virmo māksla un po-
zitīvas emocijas, tāpēc ir patiess 
prieks par mūsu aktīvajiem un 
talantīgajiem amatiermākslas 
kolektīviem un to vadītājiem! 

Līdz ar pavasari arī mūsu 
kolektīvi meklē jaunus, pozitī-
vus un iedvesmojošus kolēģus 
un draugus. 

Sieviešu vokālais ansamblis 
"Selga" sirsnīgās un profesionā-
lās Baibas Šalkovskas vadībā ai-
cina dziedāt gribētājas pievie-
noties skanīgajam ansamblim. 
Pieteikties, zvanot ansambļa va-
dītājai uz tālr. 28466084.

Arī tradīciju ansamblis "Lie-
dags" Baibas Šalkovskas vadī-
bā aicina pievienoties jaunus 
dziedāt gribētājus. Pieteikties, 
zvanot ansambļa vadītājai uz 
tālr.28466084.

Ja dziedāšana nav Tava stiprā 
puse, bet skatuve tomēr vilina, 
tad esi mīļi gaidīts savus spē-
kus iemēģināt aktiermeistarī-
bā. Lapmežciema amatierteātra 
kolektīvs Aivara Heldes vadībā 
aicina jaunos aktierus kļūt par 
kolektīva dalībniekiem. Pieteik-
ties, zvanot uz tālr. 27875716.

Aicinām pieteikties mā-
jražotājus un stādu tirgotā-
jus mūsu pasākumā 4. mai-
jā "Uzziedi Lapmežciemā". Da-
lību pieteikt, rakstot uz e-pastu  
lapmezciemstn@tukums.lv.

Lapmežciema pagasta muze-

jā apskatāma mākslinieces Iri-
nas Kopeikinas darbu izstāde 
"Mani ceļojumi". 8. marta pēc-
pusdienā māksliniece muze-
jā gaidīja interesentus, mākslas 
cienītājus meistardarbnīcā, lai 
dalītos ar savu akvareļgleznie-
cības pieredzi, izmantojot plu-
dināšanas paņēmienu. Meis-
tardarbnīcas dalībnieki varēja 
izmēģināt ne tikai akvareļu krā-
sas, bet arī tādus materiālus, kā 
akvareļu tinti un pat pārtikas 
sāli. Meistarklase noritēja patī-
kamā atmosfērā, gūstot pozitī-
vas emocijas, kur katrs apmek-
lētājs radīja savu mākslas darbu. 
Paldies visiem par piedalīšanos!

Dienas centrs 
"Ģimenes recepte" gada pro-

jekts, katru mēneša pēdējo treš-
dienu pagatavosim kādu no cen-
tra apmeklētāju  ģimenes gardā-
kajām  receptēm! 

Aicinām pieteikties piejū-
ras ciemu iedzīvotājus dalīties 
ar dzīves stāstiem un profesi-
ju stāstiem par piejūras ciemu 
vēsturi un darba iespējām pie-
jūrā, kā arī dalīties ar centra ap-
meklētājiem kādā gardā receptē, 
kuru pagatavosim kopā, klau-

soties stāstus par piejūras cie-
miem. Pieteikties un saskaņot 
laikus pie centra vadītājas Lie-
nes, tālr.22002100.

Dienas centrā ceturdienās 
darbojas māmiņu klubs ar Ievu 
Baltalksni, tālr.28373884.

Dienas centra telpās darbo-
jas veļas mazgāšanas pakalpo-
jumi un dienas centra telpas ie-
spējams izīrēt semināriem un 
svinīgiem ģimenes pasāku-
miem. Vairāk informācijas pie 
centra vadītājas.

Informācija 
iedzīvotājiem

Lielajā Talkā šogad atkārto-
ti vēlamies izcelt piekrastes sa-
kopšanu un krasta kāpu nostip-
rināšanu ar kārklu pinumiem. 

Biedrība "Labklājībai" bied-
ri veiks īpašuma "Gaiķi" sakop-
šanu un aicina arī pievienoties 
jebkuru iedzīvotāju.  

Lapmežciema pamatsko-
la jau 26.aprīlī veiks piekrastes 
posmu sakopšanu Lapmežcie-
mā no Lapmežciema Seduma 
līdz Kupskalna dabas takai. 

Atkritumu maisus varēs sa-
ņemt Lapmežciema pagas-
ta pārvaldē no 22.aprīļa līdz 
26.aprīlim, kontakttālrunis 
29348883.

Sākoties siltajam laikam, ie-
lās un parkos, pagalmos un 
spēļu laukumos redzami ar-
vien vairāk bērni un jaunie-
ši uz riteņiem un skrejriteņiem, 
kas priecē – bērni ir aktīvi, tā-
pēc Lapmežciema sporta kom-
plekss piedāvā bērnu drošībai 
velo parkā – velo ķiveres bez 
maksas! Ķiveres bērni var sa-
ņemt un atgriezt darba dienās 
Lapmežciema Sporta komplek-
sā no plkst.9.00 līdz 12.00 un no 
plkst.17.00 līdz 20.00, pie dežu-
rantes. Dežurante piefiksēs bēr-
na vārdu, uzvārdu un bērnam 
būs jāparakstās par velo ķiveres 
saņemšanu.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta ziņas

Lapmežciema kora pirmais mēģinājums

Sadarbībā ar biedrību 
"BK Jaunpils" aktīvi palīdzam 
nodrošināt izslēgšanas spē-
ļu norisi, jaunieši demonstrē 
deju uzvedumus skatītājiem, kā 
arī veic filmēšanu. Izstrādājam 
projektus Tukuma novada jau-
niešu iniciatīvu konkursam.

Jaunpils pagasta  
bibliotēka

 "Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2023" dalībnieki, kuri 
izlasīja sava vecumposma grā-
matas un aizpildīja anketas, 
devās uz Lielajiem lasīšanas 
svētkiem Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā. 10. aprīlī Nacionā-
lās sacensības "Skaļā lasīšana" 
vietējais fināls, savukārt 17. ap-
rīlī reģionālais fināls – pieda-
lās 5. klašu skolēni. 11. aprī-
lī lasītāju klubiņa "Lasītprieks" 
dalībnieku tikšanās. 16. aprīlī 
Izbraukuma bibliotēka dosies 
uz pagasta ciematu centriem 
un pie iedzīvotājiem mājās – 
grāmatu un žurnālu pieteikša-

na pa tālr. 20299152. 24. aprī-
lī lasītāju klubiņa "Lasītprieks" 
dalībnieki dosies pieredzes ap-
maiņas braucienā uz Naudī-
tes bibliotēku. Līdz 6. maijam 
skatāma mākslinieces, Tuku-
ma Mākslas skolas pedagoģes 
Kristīnes Beltes grafikas dar-
bu izstāde. 14. un 28. aprī-
lī notiks gleznošanas nodarbī-
bas bērniem un pieaugušajiem. 
Nodarbības vada mākslinie-
ce Aija Prince-Galzone. Maksa 
par nodarbību pieaugušajiem 
10 EUR, bērniem 7 EUR. Ob-
ligāta iepriekšēja pieteikšanās.

Viesatu pagasta  
bibliotēka

Sadarbībā ar Viesatu Kultū-
ras namu organizējām radošu 
tematisku nodarbību skolēnu 
brīvlaikā par tēmu "Lieldienas 
gaidot". Bibliotēka ar aktivitāti 
piedalījās Lieldienu pasākumā 
Viesatu pagasta Birzītē. Līdz 
15. aprīlim bibliotēkā apskatā-
ma tematiska grāmatu un pre-
ses izstāde "Lieldienas latviska-
jās tradīcijās".

Kultūra Jaunpilī 
Marts iesākās ar "Pannas Te-

ātra" izrādi – morāles komēdi-
ju "Terapija". Jaunpils kultūras 
centrs dāmām 9. martā sarū-
pēja īpašu pasākumu kopumu 
– meistarklases ar Aivu Vīlipu 
un Vinetu Matvijuku, savukārt 
koncertā priecēja Jānis Moisejs. 
Martā Jaunpils pilī notika īsts 
viduslaiku rauts ar dančiem, kur 
apmeklētājiem bija iespēja iejus-
ties 723 gadu senā pagātnē, ie-
tērpties viduslaiku tērpos, izspē-
lēt viduslaiku spēles un kārtīgi 
mieloties ar mūka mielastu. Pa-
vasara tradicionālajā sadancoša-
nās lielkoncertā "Zemgales bļo-
da" uz skatuves kāpa arī Jaunpils 
vidusskolas deju kolektīvi.

Kultūra Viesatās 
Aprīlī Viesatu Kultūras 

nama amatiermākslas kolektī-
vi dosies ciemos un piedalīsies 
vairākos pasākumos: 14. aprīlī 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
"Viesatas" piedalīsies deju skatē 
Slampē; 27. aprīlī Tradīciju an-
samblis "Viesi" dosies uz "Aprīļa 

dziesmu pilieniem Zemītē", bet 
30. aprīlī uz sadziedāšanos "Tī-
rie joki" Vānē.

Jaunpils Amatu māja
Katru trešdienu notiek mak-

sas nodarbība "Ineses šūšanas 
skoliņa". Sestdienās plkst. 12.00 
–15.00iespēja piedalīties maksas 
keramikas nodarbībās pieau-
gušajiem un bērniem. Tālr. in-
formācijai 28301408. 19. aprīlī 
plkst. 13.00 Jaunpils vidussko-
lā viesosies Līgas Reiteres "Senā 
skola" – pasākuma "Satiec savu 
meistaru" ietvaros.

Pensionāru biedrība 
"Jaunpils" 

15. martā Viesatu Kultūras 
namā notika pensionāru bied-
rības "Jaunpils" organizētais 
gadskārtējais senioru sadrau-
dzības vakars. Pasākumā pieda-
lījās vairāk nekā 200 seniori no 
16 pagastu kolektīviem – no Tu-
kuma, Dobeles, Kuldīgas, Talsu, 
Saldus un Jelgavas novada. Pa-
sākuma koncertu finansiāli at-
balstīja Tukuma novada pašval-

dība iniciatīvu projekta ietvaros. 
Paldies AS "Jaunpils pienotava", 
personīgi direktoram Viestu-
ram Krilovam par ziedojumu! 
Paldies mūsu biedrības aktīvis-
tiem un visiem, kuri palīdzēja 
vakaru noorganizēt!

Pagastu iedzīvotāju 
konsultatīvās 
padomes

Jaunpils pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sanāk-
smē 13. martā pārrunāja jautā-
jumus par Jaunpils vidusskolas 
reorganizāciju, jauniešu darba 
iespējām vasarā. Sanāksmē ar 
pārvaldes saimnieku tika ap-
spriesti saimnieciskie jautājumi 
un vajadzības Jaunpils pagastā.

Viesatu pagasta konsultatīvās 
padomes sanāksmē 12. martā 
tika noskaidrota informācija par 
pieņemto pašvaldības budže-
tu. Nākamā sanāksme 7. maijā 
Viesatu Kultūras namā. Darba 
kārtībā – nekustamo īpašumu  
jautājumi.

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Jaunpils un Viesatu pagastos
Turpinājums no 11. lpp.
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Pagasta 
pārvalde

Ies t ājot ie s 
pavasarim, En-
gures pagastā 
cītīgi norit teri-
toriju sakopša-

nas darbi un gatavošanās vasa-
ras sezonai.

Engures pagasta pārval-
de un Zemkopības ministri-
ja informē, ka, ievērojot Pado-
mes 2024. gada 10. janvāra Re-
gulas (ES) 2024/257, ar ko uz 
2024., 2025. un 2026. gadu nosa-
ka konkrētu zivju krājumu zve-
jas iespējas, kuras piemērojamas 
Savienības ūdeņos un – attiecī-
bā uz Savienības zvejas kuģiem 
– konkrētos ūdeņos, kas nav Sa-
vienības ūdeņi, un ar ko gro-
za Regulu (ES) 2023/194 (turp-
māk –  Regula) 13. pantu, Bal-
tijas jūras un Rīgas līča ūdeņos 
2024. un 2025. gadā ir piemēro-
jami šādi zuš ieguves aizlieguma 
periodi jebkurā to dzīves posmā 
(attīstības stadijā): 

• 1. komerczvejā no 
2024. gada 15. septembra līdz 
2025. gada 15. martam;

• 2. atpūtas zvejā (pašpatēri-
ņa zveja, makšķerēšana un zem-
ūdens medības) no 2024. gada 
1. janvāra līdz 2025. gada 
31. martam.

Regula noteic, ka lieguma pe-
riodā nejauši nozvejotiem zušu 
īpatņiem nedrīkst nodarīt kaitē-
jumu un tie tūlīt ir jāatbrīvo. At-
tiecīgi visi Baltijas jūras un Rī-
gas līča piekrastes ūdeņos nejau-
ši noķertie zuši ir atlaižami dzīvi 
atpakaļ jūrā.

 Lai nodrošinātu šīs prasī-
bas izpildi zvejā ar āķiem un 
makšķerējot, nejauši noķertie 
zuši, kuri āķi ierijuši tā, ka to 
nav iespējams saudzīgi izvilkt, 
būtu atlaižami, nogriežot auklu 
ar tam pievienoto āķi. Savukārt 
zemūdens medībās pirms šāvie-
na izdarīšanas zemūdens med-
niekam ir jāpārliecinās par zivs 
sugu un jānodrošina, ka netiek 
iegūts zutis.

Kultūra
Kultūras dzīvē pavasara 

gaidīšana iesākusies ar asprā-
tīgu komēdiju "Caurstaigāja-
mā guļamistaba", kas marta 
vidū priecēja skatītājus Engu-
res Kultūras namā.

20. martā Engures Saieta 
namā uz tikšanos pulcējās Tu-
kuma novada tūrisma infor-
mācijas centru (TIC) un pun-
ktu darbinieki. Vienlaikus die-
nas noslēgumā Engures Saieta 
namā ikviens Engures pagasta 
uzņēmējs tika aicināts uz kopī-
gu satikšanos, lai ģenerētu ide-
jas un pārrunātu turpmākos 
plānus veiksmīgai vasaras sezo-
nai un tās atklāšanai, kas plāno-
ta 18. maijā, – pavārmākslas de-
monstrējumi un šovs, uzņēmēju 
iesaiste svētku tapšanā, muzikā-

li priekšnesumi un konkurss ie-
dzīvotājiem "Viltotais zutis". Pla-
šāka informācija par pasākuma 
norisi sekos.

Kā jauna tradīcija aizsācies 
jauns pārgājienu seriāls "Soli pa 
solim pa Engures pagastu", kas 
30. martā piedāvāja iedzīvotā-
jiem kaut ko vēl nebijušu – ko-
pīgi nosoļota vairāk nekā 5 km 
distance, kuras laikā gan lie-
liem, gan maziem bija iespēja vē-
rot dabu, meklēt pavasara vēst-
nešus un pārgājiena noslēgumā 
Engures Saieta namā mieloties 
ar spēka zupu, krāsot un mek-
lēt Lieldienu olas. Plānots tur-
pināt aizsākto tradīciju, un tik-
pat enerģiski tiks veidoti arī citi 
pārgājieni, par dalību tajos ie-
dzīvotāji aicināti sekot līdzi in-
formācijai Engures pagasta pār-
valdes tīmekļa vietnē un sociāla-
jos kontos.

Skanīgi, enerģiski un smai-
diem piepildīti aizvadīts bēr-
nu vokālais konkurss "Engures 
Cālis 2024", kur kopā ar dzie-
dātāju Adrianu Miglāni izvē-
lēti skanīgākie Engures pagas-
ta mazie talanti.

Turpinot attiecību tematiku, 
6. aprīlī Engures Kultūras namā 
viesojās viesizrāde "Rabarberu 
vīns", kura sižetā dzirkstīja bēr-
zu šampanietis, reibināja rabar-
beru vīns un, aiz robežas kupi-
cas paslēpies, savas bultas asinā-
ja mūžīgi nerātnais Amors.

"Teic, kur zeme skaistākā…" 
– no 22. aprīļa Engures Saie-
ta namā visi laipni aicināti ielū-
koties mūsu novadnieces, ārstes 
Guntas Frīdenbergas darbu iz-
stādē.

Joprojām Saieta namā var ie-
gādāties Engures pagasta karo-
gu (1 gb. 45,00 EUR), siltas un 
labas kvalitātes cepures ar En-
gures ģerboņa simboliku (1 gb. 
13,14 EUR), T kreklus, magnē-
tus, krūzes, u.c.

Engures bibliotēkā no 2. ap-
rīļa skatāma  Engures Mūzikas 
un mākslas skolas 30 gadu jubi-
lejas audzēkņu darbu  izstāde, 
kā arī tematiskās izstādes: "Ak-
tierim un tulkotājam Ēvaldam 
Valteram 130"; "Austriešu rakst-
niekam Johanesam Mario Zim-
melam 100"; "Dzejniecei Bro-
ņeslavai Mārtuževai 100". 23. ap-
rīlī atzīmēsim Pasaules grāmatu 
un autortiesību dienu. Plānota li-
terāra pēcpusdiena ar izdevnie-
cības "Jumava" pārstāvjiem.

Izglītība
Februāra beigas un viss 

marts skolās bijis aktīvs mācī-
bu laiks – tika organizētas ma-
temātisko prasmju un svešvalo-
das priekšmetu nedēļas (skolo-
tājas Ieva Orste, Inguna Grišāne, 
Arta Šteinberga, Gunta Kalni-
ņa). Skolēni piedalījās dažādos 
mācību konkursos. 

No 1. līdz 8. martam 1.a un 
1.b klases skolēni iestartēja akti-
vitātē "Sāc dienu ar lasīšanu sko-
lā un pabeidz dienu ar lasīšanu 
mājās".

1. martā 5.b klases koman-
da piedalījās Tukuma novada iz-
glītības iestāžu konkursā "Mana 
tautas dziesma" – dziedāja tautas 
dziesmas, atpazina tautas mūzi-
kas instrumentus, minēja mīk-
las, noslēgumā saņemot Atzinī-
bu.

Matemātikas 5.–8. kla-
šu olimpiādē 8. klases skolnie-
ce Amanda Šulce ieguva At-
zinību (skolotāja S. Vilciņa), 
bet 8.–9. klašu latviešu valo-
das olimpiādē 8. klases skolnie-
ce Jete Lapiņa ieguva Atzinību 
(skolotāja Aivika Draveniece). 
Lepojamies, ka mūsu skolnie-
ce Zane Ozoliņa (10. kl.) ir uz-
aicināta uz valsts matemātikas 
olimpiādes 3. posmu Rīgā.

Lepojamies par mūsu skolē-
nu panākumiem Tukuma no-

vada skatuves runas konkursā: 
Oliveram Kalnozolam (1. kl.) 
un Robertai Annai Aleksejevai 
(4. kl.) augstākā pakāpe, Jānim 
Būmanim (3. kl.) un Oliveram 
Rubenim (5. kl.) – 1. pakāpe! 
Mūsu skolas 5.–12. klašu koris 
rūpīgi gatavojas pavasara koru 
skatei, bet skolas florbola ko-
manda 27. februārī, iegūstot ab-
solūto 1. vietu Tukuma novadā, 
izcīnīja iespēju piedalīties Zem-
gales reģiona florbola sacensī-
bās 9. aprīlī.

Trešo mācību ceturksni En-
gures vidusskola noslēdza ar Že-
tonvakaru 12. klasei, kas kopā 
pulcēja skolotājus, vecākus, abi-
turientus un viņu draugus. 

Engures pirmsskolas izglī-
tības iestāde (PII) "Spārīte" pa-
vasari sagaida ar aktīvu dalī-
bu Ekoskolu programmas vi-
des dienās, 21. martā atzīmējot 
"Meža dienu". 22. martā prog-
rammas ietvaros tika atzī-
mēta "Ūdens diena". Šīs die-
nas ietvaros organizēts teat-
rāls uzvedums, lai bērniem 
paradītu ūdens nozīmi. Prog-
rammas ietvaros ikviens tika ai-
cināts pievienoties Zemes stun-
dai, kura norisinājās 23. mar-
tā plkst. 20.30, aicinot ikvienu 
izslēgt gaismas uz vienu stun-
du. 27. martā PII "Spārīte" tika 
ieskandinātas Lieldienas.

Engures Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi savus 
spēkus un varēšanu apliecināja 
pūšamo un sitamo instrumentu 
spēlē un rādīja Valsts konkursā, 
šoreiz profesionālās ievirzes iz-
glītības programmā "Stīgu ins-
trumentu spēle – Kokles spēle". 
Lepojamies par mazo koklētāju 
panākumiem Valsts konkursa 
II kārtas finālā, kas 7. martā no-
risinājās Jūrmalas Mūzikas vi-
dusskolā. Abas mūsu finālistes 
no konkursa atgriezās ar aug-
stu žūrijas novērtējumu: Emi-

jai Sporānei – 3. vieta, Aurēlijai 
Audzei – Atzinība. Noslēdzies 
arī 5. Starptautiskais bērnu un 
jauniešu šķiedrmākslas darbu 
konkurss "Skaņu palete", kurā 
piedalījās arī Engures Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi. Sa-
ņemot rezultātus, esam lepni, ka 
mūsu skolas audzēknes Emīlijas 
Pumpures tekstildarbs "Mazais 
zīriņš – Gada putns 2024" iegu-
vis 1. vietu! Aprīlis skolai paiet 
30 gadu jubilejas zīmē. Visu mē-
nesi skolā notiks dažādi pasā-
kumi, bet noslēgums paredzēts 
27. aprīlī, kur izskanēs koncerts, 
apsveikumi un līksma ballīte 
"Brīnums, kas nebeidzas!" – at-
kalredzēšanās visiem savējiem, 
kuri kopš 1994. gada mūzikas 
un mākslas noslēpumus mūsu 
skolā izzinājuši!

Iedzīvotāju 
konsultatīvā padome 

29. februāris Engures pa-
gasta iedzīvotāju konsultatīva-
jai padomei (EPIKP) sākās ar 
priecīgu ziņu, jo Tukuma nova-
da domes deputāti bija vienbal-
sīgi nobalsojuši PAR Tukuma 
novada pašvaldības izglītības 
iestādi "Engures vidusskola" kā 
par pieejamības izglītības iestā-
di, saglabājot vispārējās vidējās 
izglītības pakāpi. B. Dorne kā 
biedrības "Engures izglītības un 
kultūrvides attīstībai" pastāstīja 
par to, cik daudz tika ieguldīts 
un kādi pasākumi tika īstenoti, 
lai sasniegtu šādu rezultātu, kā 
arī prezentēja nākotnes ieceres, 
lai piesaistītu papildu jauniešus 
vidusskolai: 1) tiek plānots īste-
not divas jaunas interešu izglī-
tības jomas – tūrismā / viesmī-
lībā un matroža diploma iegū-
šanas virzienā; 2) notiek darbs 
pie stipendiju fonda izveides; 
3) notiek darbs pie Engures vi-
dusskolas reklāmas bukleta iz-
veides. G. Veinberga prezentēja 
Engures vidusskolas 4.–12. kla-
šu anketēšanas rezultātus, kuri 
palīdzēs izprast skolēnu vaja-
dzības un uzlabot skolas vidi.

Brīvais mikrofons: Engu-
res pagasta pārvaldes vadītā-
ja Kristīne Raginska akceptē-
ja ieceri Ostas ielā, Engurē, uz-
likt vismaz divus soliņus ietves 
malā. Iedzīvotāji bija izrādīju-
ši interesi par Zušuciema bal-
les Zelta aira iegūšanas kritēri-
jiem. K. Raginska skaidroja, ka 
par izvirzītajiem kandidātiem 
notiek žūrijas balsojums. Vēl 
K. Raginska informēja, ka tiks 
organizēta tūrisma sezonas at-
klāšana, tiks iesaistīti arī vie-
tējie uzņēmēji. Engures pagas-
tā arī norisināsies Pasaules ral-
lija čempionāta posms, Engures 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju bied-
rībai būs atvērto durvju die-
nas. Nākamā sapulce plānota šā 
gada 15. maijā Engurē.

Engures pagasta pārvalde

Engures pagasta ziņas

Engures vidusskolas Žetonvakars, 08.03.2024.

PAR ZIŅOŠANAS PIENĀKUMU PIEKRASTES ZVEJNIEKIEM
Valsts vides dienesta Dienvid-

rietumu reģionālā vides pārvalde 
informē, ka saistībā ar izmaiņām 
Ministru Kabineta noteikumos 
Nr. 296 "Noteikumi par rūpniecisko 
zveju teritoriālajos ūdeņos un ekon-
omiskās zonas ūdeņos" (spēkā no 
09.03.2024.) piekrastes zvejniekam, 

ja zvejo piekrastē, ir pienākums 
ziņot Valsts vides dienestam par 
kuģa paredzamo iziešanas laiku 
jūrā vismaz vienu stundu pirms 
paredzamās iziešanas jūrā,  izņemot 
gadījumus, ja kuģis ir aprīkots ar au-
tomātiskās identifikācijas sistēmu at-
bilstoši Padomes 2009. gada 20. no-

vembra Regulas EK Nr. 1224/2009 
10. panta 1. punktam. Ja pēc minētā 
ziņojuma iesniegšanas faktiskie 
apstākļi mainās un iepriekšplānotā 
zvejas darbība nenotiek, zvejnieks 
informācijas sistēmā reģistrē ziņo-
juma anulēšanu. Informāciju par 
jaunu iziešanas laiku jūrā iesniedz 

kā jaunu ziņojumu. Šī ziņoša-
na ir iesniedzama Latvijas ziv-
saimniecības integrētajā kontroles 
un informācijas sistēmā (LZIKIS), 
veicot ierakstu zvejas žurnālā.

Pārvaldes amatpersonas līdzšinē-
jo reidu laikā ir konstatējušas, ka 
vairums zvejas veicēju nezina par 

izmaiņām noteikumos. Tādēļ, 
atbilstoši Zemkopības ministrijas 
lūgumam ievērot pārejas periodu 
saistībā ar Noteikumu izmaiņām, 
Pārvaldes amatpersonas par šo 
noteikumu ievērošanu sākotnēji 
nesodīs, bet pielietos principu "Kon-
sultē vispirms".
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Kultūra
8.  martā 

notika kon-
certs "Ak, ro-
zes, rozes…" 
dueta "Pietu-
ra" izpildīju-
mā. Šajā kon-

certā visas dziesmas bija vienī-
gi un tikai par rozēm.

14. martā cēreniekiem bija 
iespēja noskatīties filmu "Pa-
stkarte no Romas", savukārt 
ar 21. martu sākās filmas "Pa-
domju džinsi" demonstrēšana 
ceturtdienās līdz 11. aprīlim.

1. aprīlī, Otrajās Lieldienās, 
Cērē viesojās aģentūra "Jam-
padracisBB", lai kopā ar jaut-
rajiem kazlēniņiem kuplinātu 
svētku programmu ar mini izrā-
dīti, jautrām rotaļām un piedalī-
tos īpašajās Lieldienu tradīcijās.

Tāpat arī 1. aprīlī kā Joku 
dienā jautru pārsteigumu ie-
dzīvotājiem sagādāja Cēres 
amatierteātris "Saime" un vo-
kālais ansamblis "Nopietni?" 
kopdarbā "Dzīve kā pasakā".

Martā lasītājiem tika nodo-
tas jaunākās grāmatas.

Saimnieciskie darbi
Marts priecē ar pavasara at-

nākšanu, iestājoties gan siltam, 
gan brīžiem ne tik siltam lai-
kam. Pagastā tiek veikti saim-
nieciskie ikdienas darbi. No-
kūstot sniegam, uzsākti terito-
rijas sakopšanas darbi – parkā 
un zaļajās teritorijās tiek grāb-
tas no rudens palikušās koku 
lapas, lasīti kritušie koku zari, 

atkritumi, kas bija paslēpušies 
zem sniega. Tiks veikti atjau-
nošanas darbi galdiem parkā 
pie ziņojumu dēļa. Iestājoties 
piemērotiem laika apstākļiem, 
noplanēti pašvaldības ceļi ar 
grants segumu un ielas. Nāka-
majai apkures sezonai sagādā-
ta un sastrādāta malka pagasta 
pārvaldei, bibliotēkai, feldšer-
punktam. Pēc ziemas uzsākta 
kapu teritoriju sakopšana. Ik-
viens tiek aicināts pievērsties 
pareizai atkritumu šķirošanai 
un savas vides sakārtošanai!

13. martā "Kandavas part-
nerība" rīkoja semināru "Dzīvo 
laukos un dari – tu vari" par iz-
sludinātajiem projektu konkur-
siem "Darām paši", "LEADER" 
projektu konkursa 1. kārtu sa-
biedriskā labuma projektiem, 
"Mājas kafejnīcu dienām 2024" 
– "Garšas Abavas lokos" – aici-
nām izvērtēt un piedalīties.

Notikušas sarunas par sko-
lēnu autobusu maršrutiem – kā 
tos pilnveidot, uzlabot.

No 2. aprīļa Cērē darbu uzsā-
ka Valsts un pašvaldību vieno-
tais klientu apkalpošanas centrs.

Sports
9. martā norisinājās Cēres 

zolītes čempionāta 6. posms, 
kurā 1. vietu ieguva Guntis Vī-
tolnieks (Tume), 2. vietā Aivars 
Zvaigznītis, 3. vietā Ritvars Di-
mants (abi Kandava). Kopvērtē-
jumā pēc sešiem posmiem vadī-
bā izvirzījies Arnis Kleinbergs, 
atstājot aiz sevis Aivaru Zvaig-
znīti un Ritvaru Dimantu.

15. martā noslēdzās "Cē-
res kausa" izcīņa florbolā, kurā 
1. vietu ieguva komanda "Cēre", 
2. vietā – "Engures korsāri", 
3. vietā – "Jaunā paaudze".

Izglītība
Pēc skatītāju sniegtajām at-

sauksmēm Cēres pamatskolas 
teātris "Pastarītis" ar izrādi "Snie-
ga karaliene" tika aicināti vieso-
ties Krimūnas Tautas namā un 
Mežmuižas pilī. Tika izlemts, 
ka abas izrādes tiks rādītas vienā 
dienā, proti, 8. martā. Protams, 
tas bija izaicinājums gan aktie-
riem, gan režisorei Evita Bērzi-

ņai, jo nebija pazīstama ne vie-
ta, uz kuru devās, ne arī skatuves 
izkārtojums. Izbraucienā gadī-
jās visādas mazas ķibeles, bet tas 
visu padarīja tikai interesantā-
ku.  Izrādes tika ļoti augsti no-
vērtētas, un skatītāju prieks un 
atsauksmes lika justies kā īstiem 
māksliniekiem, jo arī šajās reizēs 
neizpalika asaras un līdzpārdzī-
vojums. Tika saņemts uzaicinā-
jums tikties arī nākamajā gadā, 
un mūsu trupa noteikti tiks ie-
teikta arī citiem kultūras na-
miem Dobeles novadā.

Pēc labi pavadītām brīvdie-
nām atsākās skola ar "Jautrās 

nedēļas" pārtapšanas un pār-
ģērbšanās akciju: "pidžamu 
diena", "vintāžas diena", "sla-
venību diena", "foto diena" un 
"viss melnā diena". Izdoma, ra-
došums un foto sesijas mijās ar 
mācību stundām.

Pirmsskolas bērni 21. mar-
tā apmeklēja Kandavas Kultū-
ras namu, kur noskatījās izrā-
di "Uzmanību, peles!".

26. martā programmas 
"Latvijas skolas somas" ietva-
ros notika pasākums "Ventspils 
stikla pūtēji laiku lokos".

Cēres pagasta pārvald

Cēres pagastā

Cēres pamatskolas teātris "Pastarītis" Mežmuižas pilī

Kultūra un sports
Marts Zantes Kultūras namā 

aizvadīts, aktīvi darbojoties 
un baudot dažādus kultūras  
pasākumus.

2. martā ir aizvadīta Sievie-
šu dienai veltīta ballīte "Tik dēļ 
jums..." kopā ar lielisko mūziķi 
Māri Blāzi. 

10. martā Zantes Kultūras 
nama vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs "Ducele" un jauniešu deju 
kolektīvs "Sīpa" Slampes Kultū-
ras pilī piedalījās Tukuma no-
vada un Jūrmalas valstspilsētas 
deju kolektīvu dižkoncertā, gata-
vojoties lieluzvedumam "Precību 
tirgus atkal Tukumā".

19. martā ar domām par pa-
vasari ir aizvadīta ēdienu pēc-
pusdiena "Esi formā!", kur galdā 
tika celti veselīgi, enerģiski un uz-
mundrinoši ēdieni un dzērieni.

22. martā mazie skatītāji no-
skatījās jautru piedzīvojumu fil-
miņu "Tauriņa stāsts".

24. martā folkloras kopa "Vā-
celīte" piedalījās Ziņģu festivā-
lā Laucienē un priecājās par at-
kal satikšanos ar draugu kolektī-
viem un gūto pieredzi.

25. martā pie Piemiņas ak-
mens Zantē notika komunis-
tiskā genocīda upuru piemi-
ņai veltīts atceres brīdis "Pirms 
75 gadiem...". Tika pārrunāti un 
atgādināti šīs drūmās dienas vēs-
tures fakti, skanēja dzeja, dzies-
mas un tika nolikti ziedi un aiz-
degtas svecītes represijās cietušo 
piemiņai.

26. martā notika seminārs 
Zantes pagasta audžuģimenēm.

Lieldienas Zantē aizvadītas 
ar skaistu koncertu, jautru te-
ātra izrādi un interesantām at-
rakcijām. Lieldienu rītu ieskan-
dināja bērni – skanīgas dzies-
mas izdziedāja skolas ansambļi 
(skolotāja Kristīne Elksnīte), ma-
zās solistes Karolīna Nikolaje-
va un Kristena Anna Todlebena 
(skolotāja Marita Dišlere). Lustī-
gas dejas izdejoja pirmsskolas un 
5.–9.klases deju kolektīvi (skolo-
tāja M.Dišlere), ar izteiksmīgiem 
dzejoļiem priecēja Tukuma no-
vada skatuves runas konkursa 
laureāti Rinalds Liskops un Sa-
nija Cabule (skolotāja Inga Ozo-
la-Inkina). Kā ik gadu Lieldienās, 
Zantes amatierteātris priecēja 
skatītājus ar pirmizrādi. Šogad 
tika iestudēta H.Paukša komēdi-
ja "Kā tikt pie mazbērniem" (reži-
sore Antra Grundmane). Lieldie-
nu olu izstādē šogad par krāšņā-
ko tika atzīta Elzas Usas krāsotā 
ola. 2.vietu ieguva Violetas Ste-
panovas krāsotā ola, bet 3.vieta 
– Paulas Butas un Vanesas Ko-
zuliņas Lieldienu olām. Dažādas 
jautras un aizraujošas Lieldienu 
atrakcijas bija sagatavojusi Zan-
tes pagasta sporta organizatore 
Tija Tripāne.

Iedzīvotāju 
konsultatīvā padome

Zantes pagasta konsultatī-
vās padomes sēdē, kas notika 
11. martā, tika pārrunāti vairāki 

svarīgi jautājumi. Zantes pagas-
ta pārvaldes vadītājs Jānis Kālis 
ziņoja par 2024. gadā Zantes pa-
gastā plānotajiem darbiem. Vi-
des pieejamības projekts Zantes 
ģimenes atbalsta centrā ir saņē-
mis līdzfinansējumu, un šogad 
plānots to uzsākt. Tāpat tiks tur-
pināta gājēju celiņa izbūve no 
bērnudārza līdz Zantes ģimenes 
atbalsta centram. Projektā pare-
dzēts ievilkt arī lietusūdeņu ka-
nalizāciju, kas novērstu ūdens 
veidošanos uz celiņa lietavu lai-
kā. Šogad paredzēta laternu lam-
pu nomaiņa uz ekonomiskākām 
spuldzēm. Zantes pamatskolas 
labierīcību telpu renovācija nav 
iekļauta budžetā, tiek apsvērta 
aizņēmuma iespēja.

Pārvaldnieks informēja arī 
par to, ka Tukuma novadā no-
tiek ģerboņu izstrāde tiem pa-
gastiem, kuriem tādu nav. Zantes 
pagasta ģerboņa konkursā iesū-
tīti 17 pieteikumi. Šobrīd ir izvei-
dota heraldikas speciālista skice 
Zantes pagasta ģerbonim, kurā 
varētu būt attēlots Smiltiņkalns 
zelta krāsā uz zaļa fona, jo Zan-
tes pagasts ir bagāts ar mežiem, 
bet vēl būtu nepieciešama kāda 
detaļa, kas paspilgtinātu ģerbo-
ni. pagasta ģerboņa varianti tu-
vākajā laikā tiks nodoti iedzīvo-
tāju apspriešanai.

Ceļa posma "Zante–Zemīte" 
asfaltēšanas darbi uzsākti martā, 
tos plānots pabeigt 2025. gadā. 
Iedzīvotāja informēja, ka sākot-
nēji ceļš uz "Rogām" netika no-

greiderēts, tas tika izdarīts tikai 
pēc vairākiem zvaniem un sū-
dzībām. J. Kālis skaidro, ka arī 
ceļš gar "Žuburu" mājām neti-
ka nogreiderēts ceļu kartes ne-
precizitātes dēļ un tas tikšot iz-
darīts nākamajā greiderēšanas 
reizē. Šogad ceļu apsaimnieko-
tājiem labvēlīgu laikapstākļu dēļ 
ir izdevies greiderēšanas darbus 
veikt daudz agrāk nekā citus pa-
vasarus.

Iedzīvotāja interesējas, vai 
"Lielās Talkas" laikā būs pieejami 
lielgabarīta atkritumu konteine-
ri. J. Kālis skaidro, ka tāpat kā ci-
tus gadus lielgabarīta atkritumu 
konteineri būs pieejami pie kat-
lu mājas.

Zantes ģimenes 
atbalsta centrs

Nodibinājums "Zantes ģime-
nes atbalsta centrs" ir viens no se-
šiem centriem Latvijā, kurš veic 
valsts apmaksātu sociālpsiholo-
ģisko rehabilitāciju vardarbībā 
cietušiem bērniem un ģimenēm 
ar bērniem. Šāds pakalpojums 
tiek sniegts arī Dobelē, Vents-
pilī, Valmierā, Allažos un Bal-

vos. Martā "Sabiedrības integrā-
cijas fonda" NVO fonda projekta 
ietvaros tika organizēta piere-
dzes apmaiņas vizīte. Tās ietva-
ros citu centru darbinieki vieso-
jās mūsu centrā, lai iepazītos ar 
mūsu telpām, mūsu ikdienu un 
darba procesu. Lai diena būtu 
piepildītāka un zināšanām ba-
gātāka, uz tikšanos pievienojās 
Valsts probācijas dienesta Tuku-
ma nodaļas pārstāvji Gints Vor-
kals un Laura Grenevica, stās-
tot par savu funkciju sabiedrī-
bā, ikdienas darbu un nākotnes 
sadarbības iespējām. Dienas no-
slēgumā tika aizvadīta Mūzikas 
terapijas nodarbība mūzikas te-
rapeites Ivetas Vēras vadībā, kas 
radīja pozitīvas emocijas un jau-
nu enerģijas lādiņu jauniem dar-
biem. 

Bez viesu uzņemšanas atbal-
sta centra iepriecinošā vēsts ir 
apstiprinātais finansējums Tu-
kuma novada pašvaldības inicia-
tīvu konkursā. Tas ļaus 20 nova-
da bērnus nogādāt uz starptau-
tisko nometni Gotlandē.

Zantes pagasta pārvalde

Zantes pagastā

Dzied skolas ansamblis (skolotāja Kristīne Elksnīte)
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Pagasta pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Pagasta pārvaldes darbi-
nieki rosās, lai aizvāktu zie-
mas atstātos sārņus – grābjam, 
slaukām, vācam zarus, grie-
žam košumkrūmus un ruši-
nām dobes. Liels darbs tika pa-
veikts 11. martā. Atpūtas parka 
"Spāres" rotaļlaukumā tika no-
zāģēts lielais dzīvžogs. Krūmi 
bija jau stipri novecojuši, tādēļ 
bija pienācis pēdējais brīdis tos 
atjaunot. Liels paldies jāsaka 
ne tikai pagasta pārvaldes dar-
biniekiem, bet arī brīvprātīga-
jiem palīgiem – Daigai Baiš-
ķei, Alīsijai Alksnei, Ritvaram 
Ņaikalo, Kristiānam Doniņam 
un Gunitai Bērzkalnei, bez ku-
ras tehnikas un pieredzes mēs 
šo darbu nebūtu paveikuši. 
Lieldienu gaidās pašu rokām 
tika sagatavoti skaisti Lieldie-
nu dekori. Lai gan mūsu sko-
la šogad tika likvidēta, nav aiz-
mirsts skolas darbinieku un 
skolēnu veikums, tādēļ pagas-
ta Lieldienu dekorācijās iedzī-
vinājām skolas iepriekšējos ga-
dos veidotās dekorācijas, kas 
rotā visu pagasta teritoriju – 
arī skolas.

23. februārī pagasta pārval-
des vadītāja piedalījās sanāk-
smē par skolēnu pārvadāju-

miem novadā, kurā tika seci-
nāts, ka Vānes pagastā skolēni 
tiek vesti dažādos virzienos – 
uz Kandavu, Zemīti, Zanti un 
Kabili. Maršruts uz Kabili gan 
ir cita novada pārziņā, bet uz 
Vānes bērnu plūsmu tas attie-
cas. Papildus vēl ir maršruts uz 
Variebu un Kandavas Mākslas 
un mūzikas skolu. Maršrutu 
izskatīšana vēl turpinās. Bū-
tiskus lēmumus par nākamo 
mācību gadu varēs pieņemt, 
kad būs skaidrāk zināms, ku-
ras skolas Vānes bērni izvēlē-
sies apmeklēt. Attiecībā uz nā-
kamo mācību gadu aicinām ve-
cākus laikus izvēlēties skolu, lai 
atbildīgās iestādes varētu izplā-
not optimālus maršrutus.

5. martā pagasta pārval-
des vadītāja piedalījās nova-
da pārvalžu vadītāju sanāksmē 
Džūkstē, bet 13. martā kopā ar 
Kultūras nama vadītāju – Tu-
kuma novada pašvaldības or-
ganizētajā Kultūras izaugsmes 
forumā Kandavā. 

Arī šogad Vānes pagasta 
pārvalde ir iesniegusi pietei-
kumu skolēnu nodarbināša-
nai vasarā. Pieteikums nega-
rantē darba vietu, bet ceram, 
ka arī šogad jauniešiem būs ie-
spēja strādāt un nopelnīt tepat 
pagastā.

Teju atvērtajā "LEADER" 
projektu kārtā plānots iesniegt 
projektu par Vānes rotaļu lau-
kuma atjaunošanu.

Pagasta  
sabiedriskā dzīve

21. februārī "Zoom" plat-
formā visiem interesentiem 
notika sanāksme par Vā-
nes ģerboni. Izskatot tās da-
žas idejas, kuras bija iesūtī-
juši iedzīvotāji un pagasta 
pārvalde, tika nolemts ģer-
bonī attēlot lakšus, kuru iz-
platība mūsu pagastā ir samē-
rā liela un ir pat izveidots lak-
šu liegums. Ģerboņa izveidē ir 
daudz noteikumu – nedrīkst 
būt konkrētas ēkas, var būt ti-
kai konkrētas krāsas, jārau-
gās, lai ģerbonis atšķirtos no 
citiem ģerboņiem utt. Tā kā 
baznīcas, muižas un citas kon-
krētas ēkas izmantot nedrīkst, 
savukārt liepas un ozoli ir rak-
sturīgi visā Latvijā, tad laksis 
ir augs, ar kuru mūsu pagasts 
varētu izcelties. Izteicām vēl-
mi kāda konkrēta simbola vei-
dā ievīt ģerbonī arī izglītību, 
jo mūsu pagasts tomēr izceļas 
ar daudzām skolām un Aiz-
upes Meža tehnikumu, kurš 
darbojās 40 gadus.  Kad tiks 
izveidotas ģerboņa skices, 

tās tiks nodotas publiskai ap-
spriešanai.

5. martā Vānes Kultūras 
namā notika paplašinātā iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
sēde. Sēdē piedalījās Tukuma 
novada domes izpilddirektors 
Ivars Liepiņš, kurš iepazīstinā-
ja ar 2024. gada budžetu, gada 
prioritātēm un investīciju pro-
jektiem. Viens no šādiem pro-
jektiem ir Vānes pagasta sā-
kumskolas ēkas pārbūve, lai 
uzlabotu tās tehnisko stāvokli, 
arhitektonisko izskatu un mai-
nītu telpas lietošanas veidu. Sa-
pulcē piedalījās arī Tukuma no-
vada domes priekšsēdētāja viet-
niece sociālos jautājumos Inga 
Priede, vietnieks attīstības plā-
nošanas un nekustamā īpašuma 
jautājumos Egīls Dude, domes 
deputāts Mārtiņš Limanskis, kā 
arī SIA "Kandavas ceļi" valdes 
priekšsēdētājs Ivars Marašins-
kis. Sanāksmē plaši tika disku-
tēts par ceļu jautājumiem. Lielā-
kā neapmierinātība ir ar valsts 
ceļu uzturēšanu. I. Marašins-
kis izskaidroja ceļu uzturēša-
nas principus. Tāpat tika disku-
tēts par skolēnu pārvadājumu 
maršrutiem, pirmskolas izglī-
tības iestādes pārvaldes modeli 
un nesakoptajiem privātīpašu-
miem pagasta centrā. Labā ziņa 

šajā sapulcē bija par jauno ģime-
nes ārsti – jaunā speciāliste Ali-
se Singha sadarbībā ar pašvaldī-
bu apzina jaunās prakses iespē-
jamās atrašanās vietas un šogad 
uzsāks iedzīvotāju pieņemšanu. 
Plašāka informācija par prakses 
uzsākšanu un pieņemšanas lai-
kiem sekos.

Saistībā ar valsts pārziņā 
esošajiem pašvaldības ceļiem 
pagasta pārvaldes vadītāja 
6. martā piedalījās pašvaldības 
rīkotajā "ceļu" sanāksmē, kurā 
savus skaidrojumus par ceļu 
situāciju sniedza VSIA "Latvi-
jas valsts ceļi" pārstāvji.  At-
tiecībā uz valsts ceļiem, kas ir 
Vānes pagasta teritorijā,  īpa-
ši uzlabojumi nav gaidāmi, bet 
ceļu uzturēšanai tiks pievērsta 
lielāka uzmanība. Ceļu laboša-
na ir cieši saistīta ar satiksmes 
intensitāti. Pēc VSIA "Latvijas 
valsts ceļi" informācijas val-
stī ir vēl ļoti daudz nesakārto-
tu grants ceļu ar daudz lielā-
ku intensitāti, tādēļ mūsu pa-
gastā esošie valsts ceļi nav un 
nebūs prioritāte, kamēr netiks 
mainīta programma, kurā ceļu 
prioritātes tiks noteiktas pēc 
citiem kritērijiem, piemēram, 
pēc sociālajiem faktoriem.

Infrastruktūra
Marts atnāca ar piemērotiem 

laikapstākļiem, lai varētu sākt 
planēšanas darbus uz pašvaldī-
bas autoceļiem. Savukārt pēdē-
jā februāra diena pagasta ļau-
dīm bija kā svētki, jo tika planē-
ti pagasta teritorijā esošie valsts 
autoceļi – "V1402 Stende–Sa-
bile–Pūces" un "V1261 Renda–
Matkule". Darbi tika gaidīti ar 
nepacietību, dusmām, neizprat-
ni, zvaniem, e-pastiem atbildī-
gajām institūcijām. Tā kā arī 
pašvaldības ceļus vēl līdz šī gada 
aprīlim apsaimnieko VAS "Lat-
vijas autoceļu uzturētājs", tad 

paralēli šajā dienā ar šīm pašām 
tehnikas vienībām uz attālā-
kiem pašvaldības ceļiem arī tika 
uzsākti planēšanas darbi. Darbs 
nevedās tik raiti, jo naktī zeme 
vēl sasalusi, bet planēšanas dar-
biem cita specifika. Laikapstāk-
ļi visu mēnesi bija labvēlīgi, lai 
pabeigtu pagājušā gadā iesāktos 
un lietavu dēļ nepabeigtos dar-
bus uz auto ceļiem Nr. 2 un 3.

Ik gadu pašvaldībā tiek veikta 
VAS "Latvijas autoceļu uzturē-
tājs" pārbaude attiecībā uz auto-
ceļu uzturēšanu. Tiek salīdzinā-
ti darbu žurnāli, dokumentācija, 
apsekoti pašvaldības ceļi, to stā-

voklis, ceļazīmju atbilstība u.c. 
Pēc pagājušā gada ziņojuma sa-
ņemšanas daļu norādīto darbu 
un uzlabojumu esam veikuši. 
Šobrīd autoceļu uzturēšanai pie-
šķirtā finansējuma robežās jau 
martā uzsākām apauguma no-
ņemšanu uz autoceļa Nr. 8. Dar-
bu izmaksu izcenojumi atšķiras. 
Ir iespēja zemi izlīdzināt uz vie-
tas vai vest uz atbērtni. Lielākā 
daļa zemju pie autoceļiem ir pri-
vātīpašums, tomēr jāņem vērā 
arī ceļu zemes nodalījuma jos-
lā esošā zeme. Gribētos nākot-
nē arī īpašnieku atbalstu šo dar-
bu veikšanai, lai nebūtu jātērē 

papildu resursi, bet varētu zemi 
izlīdzināt turpat laukmalā pie 
ceļa. Tādējādi pašvaldība varē-
tu palielināt attīrāmo kilomet-
ru skaitu, kas būtu būtiski ikvie-
nam autobraucējam, un ietaupīt 
finansējumu citu nozīmīgu ceļa 
darbu veikšanai, piemēram, uz-
bēršanas pasākumiem, kam šo-
brīd naudas praktiski neatliek.

Saimnieciskie darbi
Pakāpeniski joprojām turpi-

nām dažādus sakopšanas dar-
bus pašvaldības teritorijā, lai 
pavasari sagaidītu sakoptā un 
skaistā vidē. Esam uzstādījuši 

arī pašvaldībai piederošās Liel-
dienu dekorācijas vairākās paš-
valdības teritorijās. Visus dar-
bus veic Matkules pagasta pār-
valdes saimnieks savas nepilnās 
darba slodzes ietvaros un divi 
pagaidu darbu strādnieki. Pal-
dies par ieguldīto darbu pagas-
ta sakopšanā! 

5. aprīlī notika meža stādī-
šanas talka īpašumā "Mežpūri", 
lai atjaunotu meža teritoriju pēc 
mežizstrādes darbiem. Talkas 
laikā tika iestādīti 12 200 stādi – 
egles, priedes, bērzi.

Matkules pagasta pārvalde

Marts Matkules pagastā

Saimnieciskie darbi
Pašvaldības saimnieks, kurš 

pagastā strādā nepilna laika 
slodzi, veic dažādus sakopša-
nas un tīrīšanas darbus. Mar-
tā darbu uzsāka arī viens pa-
gaidu algoto darbu strādnieks. 
Ikviens roku pāris ir noderīgs, 
lai pašvaldības teritorijās pada-
rītu vairāk un apkārtne kļūtu 
sakoptāka. Pašu spēkiem tika 
veikti arī lietus notekcauruļu 
tīrīšanas darbi no pērnām la-
pām Kultūras nama un pagas-
ta pārvaldes, bibliotēkas ēkām. 

Infrastruktūra
Zemītes pagastā pašvaldības 

ceļiem martā veikti planēšanas 
darbi. Uz valsts autoceļiem ie-
sākti plānotie lielie būvdarbi. 
Uz valsts autoceļa "P109" sākas 
būvniecība, kā arī aprīlī sāksies 
tilta būvniecība uz valsts au-
toceļa "P121" pār Vēdzeles upi 
Zemītē.

Kultūra
Zemītes Tautas nama ama-

tiermākslas kolektīvi gatavo-
jas un piedalās savu nozaru ska-
tēs. 11. maijā Zemītes Tautas 
nama amatierteātris "Ai-z-iet" 
dosies uz Latvijas Etnogrāfis-
kā brīvdabas muzeju, lai pieda-
lītos muzeja simtgades pasāku-
mā "Viena diena mūsmājās" un 
saimniekos Lībiešu sētā, iejūto-
ties sētas ļaužu tēlos un izspēlē-
jot Latvijas līvu ciemos piekopto 
putnu saukšanas ieražu kopā ar 
Rīgas lībiešu dziesmu ansambli 
"Līvlist" un Deju folkloras kopu 
"Dandari". 

Martā Zemītes Tautas namā 
tika demonstrēti jaunie latviešu 
kino seriāli "Pansija Pilī" un uz-
sākta seriāla "Padomju džinsi" 
izrādīšana. Notikušas informa-
tīvas sanāksmes. 14. martā bied-
rība "Kandavas partnerība" in-
formēja par iespējamām iedzī-
votāju iesaistēm gan LEADER 

aktivitātēs, gan citos projektos. 
Protams, arī Lieldienas tika go-
dam sagaidītas un pavadītas.

Iedzīvotāju 
konsultatīvā padome

7. martā Zemītes Kultūras 
namā notika Zemītes pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās pado-
mes sēde.  Kultūras nama zālē 
apmeklētāju netrūka, bija iera-
dusies arī pašvaldības vadība un 
deputāti. Diskusijas izvērtās ga-
ras un plašas un sanāksme tur-
pinājās vēl pēc plkst. 21.00. 

Diemžēl jāatzīst, ka iedzīvo-
tājiem reizēm nav pilnīgas iz-
pratnes par pašvaldības darbu, 
funkcijām, finansējuma avotiem 
un pilnvarām. To īpaši iezīmēja 
apspriestās un izvirzītās tēmas, 
priekšlikumi, pārmetumi paš-
valdības pārstāvjiem. 

Tika aktualizēti jautājumi, 
kuri skar daudzstāvu namu te-
ritorijas apbūvi pagastā. Jāatzīst, 

ka ikviens mēs savā kopīpašu-
mā esam atbildīgs par ēkai pie-
derošo teritoriju. Ikviens mēs 
proporcionāli dzīvokļu skaitam 
ēkā iegūstam daļu no ēkai pie-
derošās zemes teritorijas, koplie-
tošanas telpām, komunikācijām 
un esam to īpašnieki. Uzturēša-
na, pārbūve, uzlabojumi un vie-
nošanās par veidiem, kā tas tiks 
darīts, ir iedzīvotāju atbildība 
savas dzīves kvalitātes uzlabo-
šanā un īpašuma uzturēšanā. 
Tieši tādā pat veidā tas darāms 
īpašniekiem savā privātīpašu-
mā. Šajā gadījumā nepalīdzēs ne 
pašvaldība, ne labs vai slikts tās 
vadītājs vai pakalpojumu snie-
dzējs. Ikvienā gadījumā noteik-
ti var tikt lūgts padoms pašval-
dībā, kā un kādā veidā vienu vai 
otru lietu labāk risināt, kādi sa-
skaņojumi vai atļaujas nepiecie-
šamas darbu veikšanai, un šis ir 
pašvaldības resurss, kuru var iz-
mantot ikviens iedzīvotājs.

Bija arī pamatoti pārmetumi 
pašvaldības kapitālsabiedrības 
lauciņā. Šo tēmu jau pirms kriet-
na laika sakustināja padome. Šo-
brīd no SIA "Kandavas komu-
nālie pakalpojumi" un Kanda-
vas un pagastu apvienības puses 
apsolīts veikt nepieciešamos dar-
bus, lai padarītu vidi drošāku. 
Tiks izgatavoti aku vāki, kas no-
segs vaļējas akas. Jautājums par 
ūdens kvalitāti ir tikpat aktuāls 
kā citos bijušā Kandavas nova-
da pagastos. Diemžēl šobrīd paš-
valdības pusē nav resursu un nav 
pieejami fondu finansējumi, lai 
šo problēmu kompleksi risinātu. 
Arī iedzīvotāju skaits neatbilst 
iesniedzamo projektu prasībām, 
tāpēc nāksies ar ūdens kvalitāti 
sadzīvot un gaidīt risinājumus, 
kurus kapitālsabiedrība kopā ar 
pašvaldību varēs realizēt tuvākā 
vai tālākā nākotnē. 

Zemītes pagasta pārvalde

Zemītes pagastā

Vānes pagasts

Turpinājums 16. lpp.
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28. februārī notika Vānes at-
tīstības biedrības "Imulas krasti" 
sanāksme, kurā galvenās tēmas 
bija: jauns biedrības grāmatvedis, 
sabiedriskā labuma organizāci-
jas statuss, Vānes pagasta aktu-
alitātes, kuras virzīt uz projek-
tiem. Tāpat tika apspriests arī 
jautājums par nesakoptajiem 
privātīpašumiem Vānes cen-
trā. Biedrības priekšsēdētāja 
visa iepriekšējā gada garumā ir 
runājusies ar īpašnieku par šo 
jautājumu, bet bez rezultātiem.

18. marta vakarā Kultūras 
namā bija iespēja iepazīties ar 

"LEADER" projektu iespējām 
un citiem pašvaldības atbalsta 
projektiem. Informāciju snie-
dza biedrība "Kandavas partne-
rība". Iedzīvotāju aktivitāte bija 
kritiski zema, neskatoties uz to, 
ka šie projekti paver daudz ie-
spēju uzlabot vidi sev apkārt.

Izglītība un kultūra
Kultūras namā marts bijis 

gana rosīgs un piepildīts – no-
tiek aktīvi mēģinājumi un ga-
tavošanās amatierteātru ska-
tei un Līgo vakara izrādei, kuru 
atrādīsim 23.jūnija vakarā Vā-
nes parka estrādē. Paralēli vēl 
mūsu teātris devies viesizrādēs 

uz Zemītes Tautas namu, Cēri, 
Irlavu, Viesatu Kultūras namu, 
Pelču pili un Rudbāržiem.

Vokālais ansamblis gatavo-
jas vokālo ansambļu skatei un 
koncertam "Tīrie joki", kā arī 
dodas pie dziesmu draugiem 
koncertizbraukumos uz Gai-
ķiem, Zenteni, Virbiem. Ar 
ballīšu mūziku savos mēģinā-
jumos Kultūras namu pieskan-
dina Vānes muzikanti – "Ilūzi-
ja". 8. martā grupa "Bruģis" bal-
lē pulcēja dejot gribētājus no 
Ventspils, Kandavas, Rendas, 
Jaunpiebalgas, Jēkabpils, Tu-
kuma un Vānes. Sagaidot pa-
vasari, dāmas auskaru ballītē – 

meistarklasē – gatavoja dabīgās 
ādas auskarus. Lielajā Piekt-
dienā risinājās vēl nebijis pasā-
kums Vānē – Nakts orientēša-
nās spēle, kas noslēdzās ar zu-
pas baudīšanu un sarunām pie 
ugunskura. Lieldienas pavadī-
tas, krāsojot, ripinot olas, pie-
daloties dažādās atrakcijās.

Īpaši sirsnīgs pasākums 
8. martā aizvadīts Vānes bēr-
nudārzā – vecmāmiņu rīts. 
Ar kopīgu darbošanos tika ie-
skandināts pavasaris – bērni ar 
vecmāmiņām gāja rotaļās, dzie-
dāja skanīgas dziesmas, klausījās 
"Prātnieku" grupiņas dzejoļos un 
gatavoja Lieldienu rotājumus.

No 18. līdz 21. jūlijam Tu-
kumā notiks novada svētki 
"Tiekamies Tukumā". Šo svēt-
ku ietvaros ir paredzēta arī pa-
gastu dižošanās. Pagasta pār-
valdes vadītāja uzskata, ka Vā-
nei tur noteikti ir jābūt, tādēļ 
jau tiek kalti dižošanās plā-
ni un uzrunāti "Vānes pagas-
ta vārda nesēji". Ikviens, kurš 
šajos svētkos vēlas būt daļa no 
sava pagasta, ir laipni aicināts 
iesaistīties. Tirgotājiem, kuri 
būs pagasta vizītkarte, netiks 
piemērota tirgošanās maksa.  
Gatavojamies!

Vānes pagasta pārvalde

Vānes pagasts
Turpinājums no 15. lpp.

Katra bērna labākās 
intereses ir būt laimīgam, 
augt ģimenē, drošā, 
tolerantā vidē, ārpus 
atkarībām, ārpus 
vardarbīgām attiecībām. 
Par to atbildīgi ir vecāki, ja 
viņi ir gādīgi un ja viņiem 
tas izdodas. Diemžēl ne 
visi bērni var izaugt savās 
ģimenēs, ne visiem vecāki 
spēj un vēlas nodrošināt 
laimīgu, drošu bērnību. 

Tukuma novadā šobrīd 
202 bērniem tiek nodrošināta ār-
pusģimenes aprūpe, 148 bērniem 
nodibināta aizbildnība, 45 bēr-
ni ievietoti audžuģimenēs, un 
9 bērni ievietoti ilgstošas sociālās 
aprūpes iestādēs.

Pavisam neliela daļa šo bēr-
nu ir bāreņi (vecāki miruši). 
Lielākajai daļai ārpusģimenes 
aprūpē esošo bērnu vecākiem 
pārtrauktas (ar bāriņtiesas lē-
mumu) vai atņemtas  (ar tiesas 
spriedumu) bērnu aizgādības 
tiesības par vardarbību pret bēr-
niem, pamešanu novārtā, nevē-
lēšanos rūpēties par saviem bēr-
niem. Neliela daļa bērnu ārpus-
ģimenes aprūpē nonāk vecāku 
veselības stāvokļa dēļ, kad ve-
cāki paši atzīst, ka veselības stā-
vokļa dēļ nespēj rūpēties par sa-
viem bērniem.

Bāriņtiesas uzdevums ir 
meklēt katram bērnam, kurš ne-
var uzaugt savā bioloģiskajā ģi-
menē, citu ģimeni, kurā viņš ju-
tīsies drošībā, mīlēts un aprū-
pēts. Šis uzdevums nav viegls, 
jo, izvērtējot katra bērna vaja-
dzības, jāpiemeklē atbilstoša ģi-
mene, kas spēs pienācīgi rūpē-
ties par bērnu.

Ir divi veidi, kā cilvēki, kuri 
vēlas palīdzēt nelaimē nonāku-
šiem bērniem, var palīdzēt, –  
kļūstot par aizbildni vai au-
džuģimeni.

Aizbildnis
Aizbildnis aizvieto saviem 

aizbilstamajiem vecākus, kā arī 
pārstāv bērnu personiskajās un 
mantiskajās attiecībās. Par aiz-
bildni var būt pilngadīga perso-
na no tuvākiem un tālākiem ra-
diniekiem vai arī kāda cita perso-
na, kas vēlas uzņemties aizbildņa 
pienākumus.

Kas ir jādara, lai kļūtu par aiz-
bildni?

Topošajam aizbildnim savas 
deklarētās dzīvesvietas bāriņtie-
sā jāiesniedz:

• iesniegums;
• ģimenes ārsta atzinums par 

veselības stāvokli;
• narkologa atzinums;
• psihiatra atzinums.

Lai pieņemtu lēmumu, bāriņ-
tiesa izvērtēs personas:

• motivāciju kļūt par aizbildni;
• ģimenes locekļu savstarpē-

jās attiecības;
• nodarbinātību;
• dzīves apstākļus;
• spēju pārstāvēt bērnu per-

soniskajās un mantiskajās attie-
cībās.

Pirms aizbildnības nodibi-
nāšanas bērnam bāriņtiesa no-
skaidros bērna viedokli (ja bērns 
to ir spējīgs formulēt), ievēros 
bērna intereses un izvērtēs, vai 
aizbildnis spēs pienācīgi parūpē-
ties par bērnu.

Valsts izmaksā pabalstu aiz-
bildnībā esoša bērna uzturēša-
nai par bērnu līdz septiņu gadu 
vecumam 215 EUR mēnesī; par 
bērnu no septiņiem gadiem – 
258 EUR mēnesī.

Atlīdzība aizbildnim par aiz-
bildņa pienākumu pildīšanu pat-
laban ir 54,07 EUR mēnesī.

Audžuģimene
Audžuģimene bez vecāku gā-

dības palikušam bērnam nodro-
šina aprūpi uz laiku līdz brīdim, 
kamēr bērns var atgriezties savā 
ģimenē vai, ja tas nav iespējams, 
tiek adoptēts, vai viņam nodibi-
nāta aizbildnība, vai, ja tas nav 
iespējams, līdz bērna pilngadī-
bai. Audžuģimenes pienākumu 
pildīšana vairāk pielīdzināma 
darba attiecībām, jo audžuģime-
ne slēdz līgumu ar pašvaldību, 
kurā noteikti audžuģimenes pie-
nākumi, noteiktas tiesības, no-
teikta samaksa par bērna uztu-
rēšanos audžuģimenē.

Kas jādara, lai kļūtu par au-
džuģimeni?

Par audžuģimeni var kļūt 
laulātie vai persona, kura nav 
laulībā. Viens no kritērijiem kļū-
šanai par audžuģimeni ir laulāto 
(personas) vecums – no 25 līdz 
60 gadiem. Gadījumā, ja par au-
džuģimeni vēlētos kļūt pāris, 
kuri nav laulībā, bet faktiski dzī-
vo kopā, bāriņtiesa statusu pie-
šķirs vienam no pāra, bet otram 

būs jāapgūst obligātā apmācību 
programma.

Laulātajiem (personai) jāvēr-
šas deklarētās dzīvesvietas bāriņ-
tiesā, jāiesniedz:

• iesniegums; 
• psihiatra un narkologa atzi-

numi. 

Bāriņtiesa izvērtē:
• iesniegtos dokumentus;
• laulāto (personas) motivāci-

ju kļūt par audžuģimeni;
• ģimenē dzīvojošo perso-

nu savstarpējās attiecības, laulā-
to (personas) zināšanas un pras-
mes bērna aprūpē; 

• izvērtē ģimenes materiālo 
stāvokli;

• dzīves apstākļus;
• informāciju no Sodu re-

ģistra; 
• citus lēmuma pieņemšanai 

nepieciešamos dokumentus. 
Pēc minēto dokumentu izvēr-

tēšanas bāriņtiesa lemj par laulā-
to (personas) piemērotību audžu-
ģimenes pienākumu veikšanai. Ja 
laulātie (persona)  tiek atzīti par 
piemērotiem audžuģimenes pie-
nākumu veikšanai, laulātajiem 
(personai) ir pienākums noslēgt 
vienošanos ar pašu izvēlēto ār-
pusģimenes aprūpes atbalsta cen-
tru par psihologa atzinuma, rak-
sturojuma  saņemšanu un psiho-
loģiskā atbalsta nodrošināšanu.

Pēc bāriņtiesas lēmuma par 
piemērotību audžuģimenes pie-
nākumu veikšanai laulātajiem 
(personai) ir pienākums apgūt 
mācību kursu atbilstoši audžuģi-
menes mācību programmai. Pēc 
mācību programmas sekmīgas 
apgūšanas laulātie (persona) sa-
ņem apliecību.

Bāriņtiesa, ņemot vērā ārpus-
ģimenes aprūpes atbalsta centra 
psihologa atzinumu, raksturo-
jumu un informāciju par mācī-
bu programmas apguvi, veic pār-
runas ar laulātajiem (personu) un 
pieņem lēmumu par audžuģime-
nes statusa piešķiršanu.

Kārtība, kādā ģimene var ie-
gūt audžuģimenes statusu, sā-
kotnēji liekas sarežģīta, bet, ja nav 
kādu nopietnu šķēršļu, tas nebūt 
nav grūti. Galvenais ir patiesa vēl-
me uzņemt ģimenē bērnus.

Bērna ievietošana 
audžuģimenē

Pirms bērna ievietošanas au-
džuģimenē bāriņtiesa noskaid-

ro bērna viedokli (ja bērns to ir 
spējīgs formulēt), ievēro bērna 
intereses un izvērtē, vai audžu-
ģimene spēs pienācīgi parūpē-
ties par bērnu.

Pirms bērna ievietošanas au-
džuģimenē bāriņtiesa sniedz au-
džuģimenei pēc iespējas plašāku 
informāciju gan par bērnu, gan 
par bērna saskarsmi ar radinie-
kiem un citām bērnam tuvām 
personām. Pēc minētās informā-
cijas saņemšanas audžuģimenei 
ir pienākums 10 dienu laikā per-
sonīgi iepazīties ar bērnu un pie-
ņemt lēmumu par bērna ņemša-
nu aprūpē un uzraudzībā.

Maksimālais bērnu skaits, cik 
var tikt ievietoti vienā audžuģi-
menē, ir līdz 6 bērniem. Tas ir 
daudz, jo katram bērnam jānod-
rošina viņa vajadzībām atbilsto-
ša aprūpe.

No 2018. gada 26. jūnija Lat-
vijā līdztekus audžuģimenēm 
darbojas arī divu veidu speciali-
zētās audžuģimenes:

• krīzes audžuģimene. Krī-
zes audžuģimene ir paredzēta kā 
bērnu ārpusģimenes aprūpe īs-
termiņā, jo tās mērķis ir sniegt 
profesionālu palīdzību un atbal-
stu bērniem, kuri šķirti no ģime-
nes, aizbildņa vai audžuģimenes. 
Krīzes audžuģimenes pamat-
mērķis un uzdevums ir nodroši-
nāt ģimenisku vidi un sniegt ap-
rūpi bērnam (bērniem), kuru no 
ģimenes šķīrusi policija vai bā-
riņtiesa ar vienpersonisku lēmu-
mu. Krīzes audžuģimene no-
drošina bērnu uzņemšanu savā 
aprūpē jebkurā diennakts laikā 
neatkarīgi no bērna vecuma un 
dzimuma;

• audžuģimene bērnam ar 
invaliditāti, kuram izsniegts at-
zinums par īpašas kopšanas ne-
pieciešamību sakarā ar smagiem 
funkcionāliem traucējumiem.

Par audžuģimenes pienāku-
mu pildīšanu tiek maksāta at-
līdzība. 

Valsts nodrošinātā atlīdzība 
par audžuģimenes darbu:

• par vienu bērnu – 171 EUR;
• par diviem bērniem – 

222,30 EUR;
• par 3 un vairāk bērniem  – 

273,60 EUR.
Par audžuvecāku, kurš sa-

ņem atlīdzību par audžuģime-
nes pienākumu pildīšanu un 
nav sociāli apdrošināta perso-
na (piemēram, nav darba ņēmējs 

vai pašnodarbinātais), tiek veik-
tas sociālās apdrošināšanas ie-
maksas pensiju apdrošināšanai, 
invaliditātes apdrošināšanai un 
apdrošināšanai pret bezdarbu.

Papildus valsts noteiktajai 
samaksai Tukuma novada paš-
valdība par bērniem, kas ar Tu-
kuma novada bāriņtiesas lē-
mumu ievietotas ārpusģimenē, 
izmaksā:

• pabalstu bērna uzturam 
350 EUR mēnesī par katru 
bērnu;

• vienu reizi gadā izmaksā 
pabalstu 150 EUR apmērā par 
katru bērnu apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei. Pabalsta iz-
maksa tiek veikta divās daļās: 
50 % apmērā, kad bērns tiek ie-
vietots ģimenē, un 50 % apmērā 
pēc 6 mēnešiem;

• pabalstu audžuģimenei 
25 EUR apmērā par katru ģime-
nē ievietotu bērnu, ja lēmumu 
par bērna ievietošanu pieņēmusi 
Tukuma novada bāriņtiesa. 

Materiālais pabalsts, kuru 
pašvaldības sniedz audžuģime-
nei, ir atšķirīgs. Par šī atbalsta 
apmēru lēmumu pieņem katra 
pašvaldība atkarībā no savām 
iespējām.  

Būtiskākā atšķirība starp aiz-
bildni un audžuģimeni ir tajā, 
ka aizbildnis (patstāvīgi) aizvie-
to bērnam vecākus (pārstāv bēr-
nu, pieņem svarīgākos lēmumus 
bērna dzīvē). Audžuģimene veic 
bērna aprūpi un uzraudzību, bet 
visus svarīgākos lēmumus tai jā-
saskaņo ar bāriņtiesu. Bērnu, 
kas ievietoti audžuģimenē, pār-
stāvis paliek bāriņtiesa, kura var 
ar lēmumu deleģēt atsevišķas tie-
sības audžuģimenei.

Tukuma novada bāriņtiesa 
aicina nebaidīties zvanīt, nākt 
uz sarunām, ja jūs ieinteresējusi 
iespēja uzņemt ģimenē bērnus. 
Informācijai aicinām sazināties 
ar Tukuma novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāju Antru Dzelmi, 
tālr. 26610202.

Tiem, kas apsver iespēju uz-
ņemt ģimenē audžubērnus, – 
turpmāk katru mēnesi atbalsta 
centrā "Terēze" tiks organizēti 
sarunu vakari, kuros tiksimies 
ar pieredzējušām audžuģime-
nēm un jomas speciālistiem.

Aicinām uz pirmo tikšanos 
šī gada 15. maijā plkst. 18.00, 
Tukumā, Pils ielā 11, pieteikša-
nās pie Lienes, tālr. 22016391.

Palīdzi bērnam uzaugt ģimenē!
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Tukuma novada paš-
valdība no aprīļa līdz mai-
jam veiks lielgabarīta at-
kritumu BEZMAKSAS 
izvešanu Tukuma novadā.

Svarīgi!
Lielgabarīta atkritumi 

ir tādi sadzīves atkritu-
mi, kurus izmēru dēļ ne-
var un nedrīkst ievietot 
sadzīves atkritumu kon-
teinerā (piemēram, mēbe-
les, matrači, paklāji, televi-
zori, ledusskapji, veļas ma-
šīnas u.c.).

Lielgabarīta sadzīves 
atkritumi nav mājsaim-
niecībā radušies atkri-
tumi un celtniecības at-
kritumi (piemēram, logu 
rāmji, grīdas dēļi, ģipškar-
tons, flīzes, durvis, stikla 
vate, grāmatas, trauki utt.).

Šogad, ņemot vērā ie-
priekšējo gadu pieredzi, no 
katras pieteiktās mājsaim-
niecības Tukumā, Engurē 
un Lapmežciemā tiks pie-
ņemtas ne vairāk kā trīs 
lielgabarīta atkritumu 
vienības. 

Lielgabarīta atkritumu 
izvešanas kārtība novadā 
ir atšķirīga. Lūgums kon-
teineru novietošanas vie-
tas, izvešanas laiku, no-
teikto pieteikšanās kārtību 
un nosacījumus skatīt pie-
vienotajā tabulā. Lai pie-
teiktu lielgabarīta atkri-
tumu izvešanu, precizētu 
izvešanas laiku un iegū-
tu plašāku informāciju, ai-
cinām zvanīt uz norādīta-
jiem tālruņiem:

• ēkas vai būvgaldniecības 
un metālkalumu izstrādājumu 
kopskata un detaļu krāsainas 
fotofiksācijas uz pieteikuma ie-
sniegšanas brīdi;

• restaurācijas darbu ap-
rakstu un skici (ja attiecas);

• izmaksu tāmi. Tāmes iz-
druku pievieno pieteikumam 
un to iesniedz arī "Excel" for-
mātā elektroniski vai datu ne-
sējā. Būvdarbu tāmes aktuālās 
veidlapas pieejamas Minis-
tru kabineta 2017. gada 3. mai-
ja noteikumos Nr. 239 "Notei-
kumi par Latvijas būvnorma-
tīvu LBN 501-17 "Būvizmaksu 
noteikšanas kārtība"" (https://
likumi.lv/ta/id/291029-notei-
kumi-par-latvijas-buvnormati-
vu-lbn-501-17-buvizmaksu-no-
teiksanas-kartiba); 

• vienlaicīgi ar pieteikumu 
var iesniegt Tukuma novada 
būvvaldē akceptētu būvniecī-
bas ieceri (ja attiecas) – fasādes 
atjaunošanas apliecinājuma 
karti, paskaidrojuma rakstu 
vai būvprojektu un būvatļauju 

ar atzīmi par būvdarbu uzsāk-
šanas nosacījumu izpildi (kopi-
ju, elektroniski vai pieteikumā 
norādīt lietas numuru Būvnie-
cības informācijas sistēmā);

Nacionālā kultūras manto-
juma pārvaldes saskaņojumu 
un atļauju darbu veikšanai (ja 
attiecas);

• restaurācijas darbu veicēja 
atbilstošu kvalifikāciju aplieci-
nošus dokumentus un citus do-
kumentus, kuri saistīti ar res-
taurācijas darbu veikšanu, tajā 
skaitā ziņas par darba pieredzi, 
atsauksmes (ja attiecas);

• saimnieciskās darbības 
veicējiem, kas pretendē uz lī-
dzfinansējuma piešķiršanu, ie-
sniedzot pieteikumu par līdzfi-
nansējuma piešķiršanu, pietei-
kumam jāpievieno de minimis 
atbalsta uzskaites sistēmā sa-
gatavotās veidlapas izdruka 
vai jānorāda sistēmā izveido-
tās un apstiprinātās veidlapas 
identifikācijas numurs atbilsto-
ši Ministru kabineta 2018. gada 
21. novembra noteikumiem 
Nr. 715 "Noteikumi par de mi-
nimis atbalsta uzskaites un pie-

šķiršanas kārtību un de mini-
mis atbalsta uzskaites veidlapu 
paraugiem";

• citus dokumentus, piemē-
ram, vēsturiskās fotofiksācijas, 
izpētes materiālus, līgumus.

Ja būvei ir konstatētas pat-
vaļīgas būvniecības pazīmes, 
t.i., nesošo, nenesošo būvele-
mentu, fasāžu elementu (jum-
ta segumu, dekoratīvo elemen-
tu, neatbilstošu logu, durvju, 
jumta logu u.tml.) iebūve, ku-
rai nav būvniecības dokumen-
tācijas un kura veikta neat-
bilstoši Tukuma novada teri-
torijas plānojuma un apbūves 
noteikumiem, būvniecības do-
kumentācijā obligāti jāiekļauj 
un, pirmkārt, jāveic patvaļīgas 
būvniecības seku likvidēšana. 
Ja paredzamajos darbos nebūs 
ietverti patvaļīgas būvniecības 
seku likvidēšanas pasākumi, fi-
nansējums netiek piešķirts.

Būvvaldē akceptētus būv-
niecības ieceres dokumentus 
var iesniegt pašvaldībai vien-
laicīgi ar pieteikumu vai piecu 
mēnešu laikā pēc dienas, kad 
noslēgts rakstisks līgums ar 

pašvaldību par līdzfinansēju-
ma saņemšanas kārtību.

Pašvaldība pieteikuma ie-
sniedzējam līdzfinansējumu 
piešķir ar nosacījumu, ka par 
atjaunojamo vai restaurējamo 
ēku uz pieteikuma iesniegšanas 
dienu pieteikuma iesniedzējam 
nav Valsts ieņēmumu dienes-
ta administrēto nodokļu (no-
devu) parādu Latvijas Repub-
likā vai valstī, kurā tas reģis-
trēts, tajā skaitā valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksu parā-
di, kas kopsummā pārsniedz 
150 EUR, kā arī maksājumu 
(nodokļi, nomas maksājumi 
utt.) parādi attiecībā pret paš-
valdību.

Pieteikumu kopā ar pārē-
jiem minētajiem dokumentiem 
pieteicējs iesniedz pašvaldībā 
Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma 
novadā, LV-3101, personīgi vai 
nosūtot pa pastu. Pieteikumu 
var iesniegt parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, nosūtot 
uz pašvaldības e-pasta adresi: 
pasts@tukums.lv.

Pieteikumu par līdzfinansē-
juma piešķiršanu izvērtē ar Tu-

kuma novada domes lēmumu 
izveidota Vēsturisko ēku atjau-
nošanas izvērtēšanas komisija, 
kas darbojas saskaņā ar Komi-
sijas nolikumu.

Pašvaldības līdzfinansēju-
ma saņēmējam līdzfinansēju-
ma piešķiršanas līgumā no-
teiktajā kārtībā jānodrošina 
objekta pieejamība sabiedrības 
apskatei.

Pieteikumu līdzfinansējuma 
saņemšanai saskaņā ar šiem 
Noteikumiem vienām un tām 
pašām īstenotajām atbalstāma-
jām darbībām vienā ēkā var ie-
sniegt ne biežāk kā reizi 7 (sep-
tiņos) gados.

Noteikumi un to pielikumi 
ir pieejami pašvaldības tīmekļa 
vietnes www.tukums.lv sadaļā 
"Normatīvie akti" > "Saistošie 
noteikumi" > "Būvniecība, mā-
jokļi un nekustamie īpašumi". 
Jautājumu gadījumos aicinām 
vērsties pie pašvaldības Tūris-
ma un mantojuma attīstības 
nodaļas arhitekta Jāņa Jefre-
mova, zvanot uz tālr. 29620220 
vai rakstot uz e-pasta adresi ja-
nis.jefremovs@tukums.lv.

Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku 
fasāžu atjaunošanai, vēsturisku būvgaldniecības 
un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai

Lielgabarīta atkritumu bezmaksas 
izvešana Tukuma novadā

Turpinājums no 2. lpp.

Pilsēta/Pagasta 
pārvalde

Apdzīvota vieta Datums Kontakttālrunis, 
e-pasts

Tukums Izvešana no pieteikumā norādītās adreses 
Tukuma pilsētā

19., 20., 22. un 23. aprīlī. 
! Izvešana jāpiesaka līdz 
17. aprīlim.

Tālr. 29288876, 26603299, 63122707,
e-pasts: dome@tukums.lv
Nosacījumi:  * no katras pieteiktās adreses iespējams izvest ne vairāk kā 
trīs lietas.

Sēmes un Zentene 
pagastu pārvalde

Sēme, Zentene, Kaive No 24. līdz 30. aprīlim Tālr. 28303093, e-pasts: maris.valdmanis@tukums.lv

Tumes un Degoles 
pagastu pārvalde

Tumes pagastā – Liepu ielā, Dārza ielā, Ievu 
ielā un pie Tumes pamatskolas;
Degoles pagasta, "Vienība"

No 10. līdz 16. aprīlim  Tālr. 29557455, e- pasts: liga.belousa@tukums.lv

Pūres un Jaunsātu 
pagastu pārvalde

Kastaņu aleja, Dzintars, Lamiņi, Abavnieki, 
Sautiņi, Kukšas,Ķīši

No 22. līdz 28. aprīlim Tālr.28664673

Slampes pagasta 
pārvalde

Slampe, Ozolnieki (pie vecās skolas) No 3. līdz 5.maijam Tālr. 27231141

Džūkstes pagasta 
pārvalde 

Lancenieki 20. aprīlī Tālr. 29450521
Pienava 13. aprīlī
Džūkste 20. aprīlī

Smārdes pagasta 
pārvalde 

Smārde Pie privātmājām  
no 22. līdz 26. aprīlim;
pie daudzdzīvokļu namiem 
29., 30.aprīlī

Tālr. 29537224

Lestenes un Irlavas 
pagastu pārvalde 

Irlavas centrs, Irlavas bērnu nams, Vasku 
centrs, Sāti, Lestenes centrs

No 1. līdz 7. maijam Tālr. 26479089

Kandava "AAS Piejūra" pārkraušanas stacijā, 
noteiktajā darba laikā

No 22. līdz 27. aprīlim  Tālr. 28016650

Kandavas un 
pagastu apvienība

Zemīte (Upes iela 7, malkas šķūnis) 26.,  27. aprīlī Tālr. 25482852
Matkule  (pie kultūras nama katlumājas) 26.,  27. aprīlī  Tālr. 25482852
Vāne (pie katlu mājas) No 26.aprīļa līdz 27. 

aprīlim.
Tālr. 26550459

Zante(pie katlu mājas) No 21. līdz 24. aprīlim Tālr. 29165796
Cēre (pie vecās pienotavas ēkas) No 25. līdz 26. aprīlim Tālr. 29143828

Jaunpils un Viesatu 
pagastu pārvalde

Viesatas (pie bijušās skoliņas),  
Leveste (pie mājas "Leveste 2"),  
Jaunpils ("Dūmeņu" teritorijā)

No 26. līdz 29. aprīlim Tālr. 26221202

Engures pagasta 
pārvalde

Bērzciems, Ezernieki, Abragciems, 
Ķesterciems, Plieņciems, Apšuciems, 
Klapkalnciems

29. aprīlī. ! Izvešana 
jāpiesaka no 1. līdz 
22. aprīlim

Pieteikt adresi zvanot uz tālr. 24400168 
Nosacījumi: * no katras pieteiktās adreses iespējams izvest ne vairāk kā divas 
lietas; * netiek pieņemti sadzīves atkritumi, elektropreces; automašīnu riepas, 
bīstamie atkritumi; * nomaksāts nekustamā īpašuma nodoklis, atbilstoši 
termiņiem; * noslēgts sadzīves atkritumu izvešanas līgums

Engure 30. aprīlis. ! Izvešana 
jāpiesaka līdz 22. aprīlim

Elektrotehnikas pieņemšana Rosmes ielā 
9, Engurē

27., 29., 30.aprīlī. 
! Nodošana jāpiesaka līdz  
22. aprīlim

Pieteikt nodošanu zvanot uz tālr. 29163681
Utilizācijai bez maksas tiek pieņemti: *datori, serveri, sistēmbloki, rūteri, 
dekoderi, mikroshēmu plates un čipi; *telefoni, telefonu centrāles, antenas, vadi, 
kabeļi; *akumulatori, barošanas bloki; adapteri;
*printeri, faksi, kopētāji, skeneri; *kases aparāti; naudas termināļi;
*lielā un mazā sadzīves tehnika (ledusskapji, veļas mašīnas, mikroviļņu krāsnis, 
kondicionieri, putekļu sūcēji, TV, radio aparāti, skaņas iekārtas, kafijas automāti, 
gludekļi, tējkannas, fēni, trimmeri,);
*elektroinstrumenti, medicīnas iekārtas, zāles pļāvēji, metāls.

Lapmežciema 
pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasts 2. un 3. maijā. Nodošana 
jāpiesaka līdz 30. aprīlim

Pieteikties pagasta pārvaldē, zvanot uz tālr. 29348883 vai rakstot 
lapmezciems@tukums.lv
Nosacījumi: * no katras pieteiktās adreses iespējams izvest ne vairāk kā trīs lietas, * 
nomaksāts nekustamā īpašuma nodoklis, atbilstoši termiņiem, * noslēgts sadzīves 
atkritumu izvešanas līgums
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2023. gada 7. augusta pos-

tošajā vētrā smagi cieta Jaun-
pils pils, it īpaši tās vēsturiskais 
jumts un dienvidu spārns, kurā 
tika izsista lielākā daļa logu 
un sabojāti to rāmji. Lielgrau-
du krusa sabojāja arī pils fasā-
di. Jau no pērnā gada decembra 
notiek Jaunpils pils atjaunoša-
na 7. augusta vētras radīto seku 
likvidēšanai.

Atjaunošanas darbi Jaunpils 
pilī notiek saskaņā ar noslēgtā 
līguma grafiku. Būvdarbus ob-
jektā veic SIA "Pretpils".

Uz marta sākumu tika iz-
pildīti 63,17 % no kopējā dar-
bu apjoma. Aktīvi norit jumta 
seguma maiņa, ko plānots pa-
beigt līdz šā gada maijam. Līdz 
tam paredzēts restaurēt arī pils 
logus. Aprīlī iecerēts pabeigt 
izbūvju, skursteņu un karnī-
žu atjaunošanu. Savukārt pils 
fasādes remonts tiks uzsākts 
aprīļa sākumā – siltākos lai-
ka apstākļos. Ir noteikti arī pils 
iekštelpu bojājumi un iesnieg-
ti apdrošinātājiem zaudējumu 
segšanai.

Šobrīd kopējais pieejamais 
finansējums Jaunpils pils atjau-

nošanai ir 1 017 468 EUR, t. sk. 
450 421,20 EUR – apdrošinā-
šanas atlīdzība, 232 042 EUR 
– pašvaldības budžeta līdzekļi, 
310 161 EUR – no valsts budže-
ta programmas "Līdzekļi ne-
paredzētiem gadījumiem", ko 
šā gada 20. februārī Ministru 
kabinets ar rīkojumu piešķī-

ra Tukuma novada pašvaldī-
bai 2023. gada 7. augusta dabas 
stihijas laikā Jaunpils pilij ra-
dīto postījumu novēršanai, kā 
arī ziedojumi 24 843,61 EUR 
apmērā, kuri ir ieskaitīti gan 
ziedojumu kontā, gan savāk-
ti pērn 23. augusta labdarības 
koncertā.

Lai gan finansējums pašlaik 
šķiet pietiekošs, tomēr jāņem 
vērā fakts, ka, restaurējot šāda 
laikmeta ēkas un kultūrvēstu-
riskos pieminekļus, bieži ro-
das kādi neplānoti papildu iz-
devumi. Šobrīd visi papilddar-
bi ir iekļauti esošajās izmaksās 
un apjomos.

Aktīvo būvdarbu norise 
Jaunpils pils darbību nav aptu-
rējusi. Neraugoties uz ārējām 
pārmaiņām, krāšņais kultūras 
piemineklis apmeklētājiem ir 
atvērts, un, ievērojot drošības 
noteikumus, ikviens ir laipni 
gaidīts izbaudīt viduslaiku at-
mosfēru pilī.

Jaunpils pils atjaunošana rit pēc plāna

Zemītes sākumskola no 
2021. gada kopā ar projekta part-
neriem no deviņām Eiropas val-
stīm realizē Erasmus+ projek-
tu "European Cultural Project" 
(ECP), Nr.: 2021-1-FR01-KA220-
SCH-000032613. Projekts tuvo-
jas savam īstenošanas noslēgu-
mam, tāpēc, lai iepazīstinātu ar 
projekta rezultātiem, mēs orga-
nizējam projekta izplatīšanas pa-
sākumu. Tas notiks 2024. gada 
3. maijā Zemītes sākumskolā no 
plkst. 11.00 līdz 14.00.

Pasākuma mērķauditorija: 
Skolotāji no citām izglītības iestā-
dēm novadā un Latvijā, pārstāvji 
no Tukuma novada pašvaldības, 
žurnālisti, pārstāvji no institūci-
jām, kuras pārstāv izglītības no-
zari valstī, pārstāvji no Eiropas 
Parlamenta un Eiropas pārstāv-
niecības organizācijām valstī.

Izplatīšanas pasākuma no-
rise: No 10.30 Ierašanās, kafija 

11.00 – Pasākuma atklāša-
na, Eiropas Parlamenta deputā-
tes Prof. Ineses Vaideres uzruna

11.10 – Projekta darba gru-
pas pārstāvju ECP rezultātu un 
pieredzes prezentācija

12.00 – Eiropas Parlamenta 
deputātes Prof. Ineses Vaideres 
prezentācija "Latvijas kultūra 
Eiropā un Eiropas kultūra Lat-
vijā – atpazīstamība un vieno-
jošie faktori ES pilsoniskās pie-
derības veicināšanā"

12.30 – Kafijas pauze
13.00 – Ideju vētra "Eiropas 

kultūra kā vienojošais pilsoņu 
elements" 

13.45 – Noslēgums
Ja ir interese par šo aktivitāti 

un vēlaties to apmeklēt, lūdzam 
līdz šī 26. aprīlim sazināties ar 
Ērodeju Kirillovu, projekta ko-
ordinatori Zemītes sākum-
skolā: tālr. 26527265, e-pasts:  
erodeja@inbox.lv.

ZEMĪTES SĀKUMSKOLA AICINA 
IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU PĀRSTĀVJUS UZ 
PROJEKTA NOSLĒGUMA PASĀKUMU

Tukuma novada pašvaldī-
ba informē, ka Tukuma pilsē-
tas valsts un pašvaldības vieno-
tajā klientu apkalpošanas cen-
trā Talsu ielā 4, Tukumā, no 
2024. gada 1. aprīļa Valsts ze-
mes dienests (VZD) pārtrauc 
klientu apkalpošanu klātienē.

VZD pastāvīgi attīsta pa-
kalpojumu saņemšanas iespē-
jas un mērķtiecīgi strādā pie to 
pilnveidošanas, lai pakalpoju-
mu pieprasīšana un saņemša-
na būtu pēc iespējas efektīva, 
ērta un pieejama iedzīvotājiem. 
Līdz ar to fakts, ka VZD izbeigs 
klātienes klientu apkalpošanu 
Tukuma pilsētas valsts un paš-
valdības vienotajā klientu ap-
kalpošanas centrā (VPVKAC), 
nemazinās iedzīvotāju iespējas 
saņemt VZD pakalpojumus. 
VZD pakalpojumus joprojām 
varēs saņemt gan klātienē kādā 
no VZD klientu apkalpošanas 

centriem, gan izmantojot attā-
linātās pakalpojumu pieprasī-
šanas un saņemšanas iespējas.

Konsultācijas par VZD pa-
kalpojumiem iedzīvotāji var 
saņemt, zvanot uz VZD kon-
sultatīvo tālruni 67038800 vai 
rakstot uz VZD konsultatīvā 
elektroniskā pasta adresi info@
vzd.gov.lv. VZD speciālista pa-
dziļinātu konsultāciju par jeb-
kuru VZD pakalpojumu var 
saņemt arī attālināti tiešsais-
tē, izmantojot Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības mi-
nistrijas (VARAM) koordinē-
to pakalpojumu "Attālinātas, 
personalizētas konsultācijas 
organizēšana" (attālinātais ie-
rēdnis). Informāciju par VPV-
KAC minimālajā pakalpojumu 
grozā iekļautajiem VZD pakal-
pojumiem un atbalstu to pie-
teikšanā VZD datu publicēša-
nas un e-pakalpojumu portā-

lā www.kadastrs.lv (Kadastrs.
lv) iedzīvotājiem ir iespēja sa-
ņemt arī klātienē vai zvanot uz 
VPVKAC.

Portālā Kadastrs.lv ir pie-
ejami elektroniskie pakalpoju-
mi, kuru ietvaros klienti var, 
piemēram, pieprasīt un saņemt 
kadastra datus vai VZD arhī-
va materiālus. No 2022. gada 
1. novembra portālā Kadastrs.
lv ir ieviests arī e-pakalpo-
jums "Pieteikums Valsts ze-
mes dienesta pakalpojumam", 
kas nodrošina ērtāku un ātrā-
ku VZD pakalpojumu piepra-
sīšanu. Līdz ar šī e-pakalpoju-
ma ieviešanu elektroniski iden-
tificētajiem klientiem ir iespēja 
pieteikt jebkuru VZD pakal-
pojumu (izņemot tos, kuri ie-
rosināmi tikai Būvniecības in-
formācijas sistēmā vai kuriem 
normatīvajos aktos noteikta 
īpaša kārtība).

Valsts zemes dienesta Tukuma 
klientu apkalpošanas centrs pārtrauc 
klientu apkalpošanu klātienē

Pasākuma ietvaros jau-
niešiem būs izdevība iepazī-
ties ar tehnoloģiju iespējām 
mūsdienās un uzzināt ko vai-
rāk par Eiropas Komisijas nā-
kotnes prioritātēm – Eiro-
pas Zaļais Kurss un Digitā-
lam laikmetam gatava Eiropa. 
Šis ir otrais pasākums projek-
ta "EU WAY" ietvaros, kura 

mērķis ir pēc iespējas plašāku 
auditoriju iepazīstināt ar Ei-
ropas Parlamenta darbu. Pa-
sākums notiks Tukuma 3. pa-
matskolā, kas ikdienas darbā 
īpašu vērību piešķir ekoloģijas 
jautājumiem.

Pasākuma ietvaros būs iz-
veidota digitālā zināšanu taka 
Tukuma pilsētvidē, kuru varēs 

izstaigāt ikviens interesents. Šī 
būs izdevība savādākā formā-
tā uzzināt jaunas lietas par jau-
niešu iespējām Eiropā, kā arī 
iepazīties ar laikmetīgo māks-
lu tepat Tukumā.

Pasākums notiks projekta 
"EU WAY" ietvaros, ko finansē 
Eiropas Savienība.  

Šeit publicētā informācija 
atspoguļo tikai biedrības "Pie-
krastes Konvents" viedokli, un 
Eiropas Parlaments nav atbil-
dīgs par jebkādu tajā iekļautās 
informācijas atspoguļošanu.

Projektu līdzfinansē Tuku-
ma novada pašvaldība.

Zaļa un digitālam laikmetam gatava Eiropa
No 2024. gada 12. līdz 19. aprīlim Latvijā un citviet Eiropā 
tiks atzīmēta Eiropas Jaunatnes nedēļa, kas šogad veltīta 
aktīvai pilsoniskajai līdzdalībai, un tās vadmotīvs ir "Jaunie-
šu redzējums". Biedrība "Piekrastes Konvents" sadarbībā ar 
Tukuma 3. pamatskolu 19. aprīlī Tukumā aicina visus vidus-
skolas jauniešus piedalīties pasākumā "Zaļa un digitāla".
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Tukuma muzejā
• 12. aprīlī plkst. 10.00 Durbes pilī 

notiks muzeju zinātniskā konference 
"Personību nozīme Latvijas kerami-
kas attīstībā 20. un 21. gadsimtā". 
Aicināti piedalīties muzeju darbinieki, 
pētnieki un keramiķi, kam interesē 
keramikas meistaru atstātais manto-
jums un keramikas tradīcijas attīstība. 
Plašāka informācija un pieteikšanās: 
projektuvaditajs@tukumamuzejs.lv.

• 13. aprīlī plkst. 10.00–16.00 
Tukuma Audēju darbnīcā notiks 
pasākums "Satiec savu meistaru". In-
teresenti aicināti piedalīties bezmaksas 
meistardarbnīcās, kā arī vērot profe-
sionāļu radošo darbību. Būs iespēja 
vērot Tautas lietišķās mākslas studijas 
"Durbe" dalībnieču aušanas prasmes 
un arī pašiem izmēģināt aušanu stellēs, 
uzaužot līdzi paņemamu paliktnīti vai 
uzpīt aproci. Visi materiāli nodrošināti. 
Vietu skaits ierobežots. Informācijai 
un pieteikšanās tālr. 25622267, e-pasts 
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

• 13. aprīlī plkst. 13.00 Durbes pilī 

notiks izstādes "Mednieku stāsti" 
atklāšana. Izstādē skatītājiem tiek 
piedāvāts izcilu 18.–20. gs. sākuma 
mākslinieku Johana Heinriha Bau-
maņa, Jākoba Samuēla Beka un Johana 
Eliasa Ridingera mākslas darbu klāsts, 
kas ārpus lielajiem muzejiem vien-
kopus līdz šim nav bijis skatāms. Ieeja 
izstādes atklāšanas pasākumā bez-
maksas. Informācijai tālr. 26305946.  
Izstāde skatāma līdz 27. oktobrim.

• Vēl līdz 14. aprīlim iespēja piedaa-
līties izaicinājumā "Pavasara sprints 
– 7 muzeji 1 dienā!" un iepazīt kultūru 
Tukuma novadā, ļauties kustībai un 
sporta azartam, iepazīstot daudzveidī-
go Tukuma muzeju piedāvājumu! Visu 
7 muzeju apmeklējums tikai 5 EUR 
(no personas). Pirmsskolas vecuma 
bērniem dalība ir bez maksas.

• 14. aprīlī plkst. 13.00 Mākslas 
galerijā "Durvis" notiks Tukuma 
Mākslinieku grupas Pavasara 
izstādes atklāšana un tikšanās ar 
māksliniekiem. Pasākums notiek 
Mākslas dienu ietvaros. Ieeja izstādē 
bezmaksas. Izstāde skatāma no 
11. aprīļa līdz 29. maijam. Informācijai 
tālr. 28391437.

• Līdz 12. maijam Džūkstes Pasaku 
muzejā skatāma Ievas Krūmiņas 
fotoizstāde "Par tēviem un meitām".

• Līdz 25. maijam Tukuma Audēju 
darbnīcā skatāma izstāde "Kā Tukumā 
tapa audējas. Audējām 50", kas tapusi, 

atzīmējot TLMS "Durbe" 50 gadu 
jubileju.

• Līdz 2. jūnijam Tukuma Mākslas 
muzejā skatāma akvareļu izstāde 
"Harijam Blunavam 100".

• Līdz 14. jūlijam Tukuma Pils tornī 
izstāde "Mainīgais Tukums".

• Līdz 3. novembrim Durbes pilī 
skatāma Tukuma muzeja izstāde 
"Sibīrijas vēstules".

• Līdz 3. novembrim Durbes pilī 
Tukuma muzeja krājuma dinamiski 
mainīgā izstāde "Artefactum V".

Kandavas 
novadpētniecības 
muzejā

• Līdz 21. aprīlim muzejā apskatāma 
Jaunpils Amatu mājas rokdarbnieču 
izstāde.

• Līdz 21. aprīlim apskatāma Mairas 
Zombergas rokdarbu izstāde.

• No 23 aprīļa piedāvājam ielūkoties 
Kandavas gleznojošo dāmu mākslas 
darbu izstādē "Darbi un nedarbi".

Jaunpils 
muzejā

• Līdz 4. jūnijam 
izstāde "Elizabetei 
Šarlotei Konstancei 
fon der Rekei 270".

• Līdz 10. jūni-
jam izstāde "Jaun-
pils pils: Vēstures Atspulgā".

Muzeju aktualitātes DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
2024. GADA MARTĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI:
20 JAUNDZIMUŠIE (13 – zēni, 7 – meitenes);
10 LAULĪBAS; 
51 MIRUŠAIS, no tiem 39 Tukuma novadā deklarētas personas:
Vārds, uzvārds Dzimšanas 

gads
Deklarētā vieta

Igors Aramovičs 1936 Tukums

Valentīna Černušenko 1942 Tukums

Edgars Debeļskis 1977 Tukums

Aivars Freimanis 1939 Tukums

Julians Levickis 2005 Tukums

Vitālijs Pleteņevs 1976 Tukums

Dainis Vegners 1940 Tukums

Ruslans Zandbergs 1980 Tukums
Jānis Riekstiņš 1954 Kandava
Inguna Vaivade 1945 Kandava
Aivars Lielkalns 1959 Džūkste
Alnis Eihe 1950 Engure
Edvards Šneiders 1948 Engure
Janīna Vaļuka 1936 Engure
Ēvalds Segliņš 1944 Irlava
Rūdolfs Kaudze 1949 Jaunpils
Armīns Neimanis 1956 Jaunpils
Jānis Osis 1959 Jaunpils
Juris Gaidulis 1945 Kandavas pagasts
Ainars Pilipāvičs 1962 Kandavas pagasts
Jānis Ūdris 1956 Matkule
Vilnis Arājs 1980 Pūre
Viesturs Bāns 1942 Pūre
Malda Darģe 1944 Pūre
Ilgonis Brunovskis 1951 Sēme
Velta Gavrina 1937 Sēme
Aina Mierkalne 1934 Sēme
Gaida Pumpure 1932 Sēme
Georgijs Rabcevičs 1953 Sēme

Elza Rece 1944 Slampe
Vladimirs Daškevičs 1962 Smārde
Jānis Lapsa 1932 Smārde
Ēriks Locis 1963 Smārde
Anna Petrova 1942 Smārde
Zenta Zvejniece 1936 Smārde
Angelina Leite 1953 Vāne

Aivars Ulmanis 1956 Vāne

Valda Daukšte 1956 Zemīte

Normunds Gailis 1960 Zemīte

NOTIKUMI: KAD, KUR, KAS?

• 13. aprīlī plkst. 15.00 Zemītes 
Tautas namā ar koncertu viesosies fol-
kloras kopa "Ceidari" un prezentēs 
savu jauno disku "Dzīduotumi, ļustā-
tumi". Ieejas maksa 2 EUR, ģimenes 
biļete (līdz četrām personām) 5 EUR.• 16. aprīlī plkst. 18.30 Zemītes 
Tautas namā diskusiju vakars par 
sabiedrības noturības veicināšanu 
dažādās nestandarta situācijās. 
Diskusijā piedalās Pulkveža Oskara 
Kalpaka Profesionālās vidusskolas 
direktors pulkvežleitnants Intars Kuš-
ners un Kristīne Bērziņa. Aicinām ik-
vienu interesentu! Ieeja bez maksas.• 23. aprīlī plkst. 19.00 Zemītes 

Tautas namā filma "Gandrīz vecpui-
sis". Ieejas maksa 3 EUR.• 25. aprīlī  plkst. 10.00 Zemītes 
Tautas namā pirmskolas bērnu 
pulciņu sadraudzības koncerts 
"Kling, klang, esam klāt". Ieejas 
maksa 1 EUR.• 27. aprīlī plkst. 17.00 Zemī-
tes Tautas namā vokālā ansambļa 
"Sapnī" un draugu sadziedāšanās 
pasākums "Aprīļa pilieni".  Ieejas 
maksa 3 EUR.• 4. maijā plkst. 11.00 Zemītes 
Tautas namā Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienas 
pasākums. Ieeja bez maksas.

• 12. aprīlī plkst. 12.00 Zentenes Kul-
tūras namā radošā darbnīca – dabas 
materiālu izmantošana dažādās kom-
pozīcijās. Pieteikšanās (līdz 10. aprīlim) 
un papildu informācija, t. sk. par dalības 
maksu, zvanot uz tālr. 27842650.
• 18. aprīlī plkst. 15.00 Sēmes 

kopienas centrā nodarbība par Japānas 
kultūru un kaligrāfijas pamati. Pieteik-
šanās (līdz 16. aprīlim) obligāta, jo vietu 
skaits ierobežots! Papildu informācija, 
t.sk. par dalības maksu, zvanot uz 
tālr. 27842650.
• 20. aprīlī plkst. 13.00 pie Zentenes 

Kultūras nama (sliktos laika apstākļos 
Kultūras nama foajē) Pavasara tirdziņš 
pēc pagraba, plauktu, skapju un citu 

kambarīšu izrevidēšanas. Tev varbūt 
lieks, bet citu iepriecinātu! Pieteikša-
nās un papildu informācija, zvanot uz 
tālr. 27842650. Bez dalības maksas.• Līdz 30. aprīlim Zentenes Kultūras 
namā Pļavmuižas mākslas studijas 
"Otiņas" dalībnieku darbu izstāde 
"Gadalaiki". Izstāde apskatāma darba 
dienās un pasākumu laikā.• 4. maijā plkst. 13.00 Sēmes Tautas 
nama pagalmā Baltā galdauta svētki. 
Ieeja bez maksas.• 4. maijā pie Zentenes pils Baltā 
galdauta svētki. Precizējoša informācija 
par laiku un citiem jautājumiem infor-
matīvajās afišās un "Facebook" kontā 
– Zentenes Kultūras un Sēmes Tautas 
nams vai Zentenes pils.

JAUNSĀTU 
PAGASTĀ• 25. aprīlī (laiks tiks 

precizēts) Jaunsātu Tautas namā 
pirmskolas bērnu deju kolektī-
vu sadancis.• Visu aprīli Jaunsātu Tautas 
namā zālē skatāma Jolantas 
Balodes gleznu izstāde "Klusās 
un skaļās dabas viducī". Ieeja 
bez maksas.

VĀNES PAGASTĀ• 21. aprīlī plkst. 11.00–15.00 
laukumā pie Vānes Kultūras 
nama ikviens aicināts uz ikmē-
neša tirdziņu Vānē. Tirgotāji 
aicināti pieteikties, zvanot uz 
tālr. 29482777.• 30. aprīlī plkst. 19.00 Vānes 
Kultūras namā starpnovadu 
vokālo ansambļu sadziedāšanās 
"Tīrie joki". Piedalās vokālie 
ansambļi no Tukuma, Kuldīgas, 
Saldus novadiem.• 5. maijā Vānes Kultūras 
namā norisināsies Latvijas Re-
publikas Neatkarības atjauno-
šanas dienas koncerts – Sandris 
Dubovs. Pasākuma laiks tiks 
precizēts.

CĒRES PAGASTĀ• 11. aprīlī plkst. 18.00 Cēres 
bibliotēkas kamīnzālē kino 
"Padomju džinsi" 7., 8. sērija. 
Ieejas maksa 3 EUR.• 13. aprīlī plkst. 11.00 Cēres 
bibliotēkas kamīnzālē norisinā-
sies Cēres zolītes čempionāta 
7. posms.• 20. aprīlī plkst. 10.00 Cēres 
sporta hallē "Pavasara kauss" 
volejbolā.

• 25. aprīlī plkst. 19.00 Pūres Kultūras 
namā vingrošanas grupa sievietēm "Ba-
lansā" atzīmēs darbības 10 gadu jubileju. 
Aicināts ikviens interesents, līdzi ņemot 
vingrošanas paklājiņu. Ieeja bez maksas.• Līdz 30. aprīlim Pūres Kultūras 
nama kamīnzālē izstāde – Kandavas 
Mākslas un mūzikas skolas pedagoģes 
Ivetas Šmēlas 2022./2023. m. g. absol-
ventu kompozīcijas "Pavasaris". Ieeja 
bez maksas.• 4. maijā plkst. 12.00 Pūres Kultūras 

namā "Baltā galdauta svētki". Uz 
galda dižosies māla trauki, lina galdauti 
un dvieļi, muzicēs radošā apvienība 
"Bulceņas", folkloras kopa "Pūrlāde". 
Aicinām izstādei pievienot eksponātus 
arī no savām mājām. Mākslas studijas 
"Pūres Pindzeles un CO" gleznu izstā-
des atklāšana. Ieeja bez maksas.• 5. maijā (laiks tiks precizēts, sekot 
turpmākai reklāmai) Pūres Kultūras 
namā tautas deju kolektīvu sadraudzī-
bas koncerts "Kad Pūrē ābeles zied". 
Ieeja bez maksas.

• 25. aprīlī plkst. 19.00 Pūres Kul-
tūras namā vingrošanas grupa sie-
vietēm "Balansā" atzīmēs darbības 
10 gadu jubileju. Aicināts ikviens 
interesents, līdzi ņemot vingrošanas 
paklājiņu. Ieeja bez maksas.
• Līdz 30. aprīlim Pūres Kultūras 

nama kamīnzālē izstāde – Kandavas 
Mākslas un mūzikas skolas pedago-
ģes Ivetas Šmēlas 2022./2023. m. g. 
absolventu kompozīcijas "Pavasa-
ris". Ieeja bez maksas.
• 4. maijā plkst. 12.00 Pūres Kul-

tūras namā "Baltā galdauta svētki". 
Uz galda dižosies māla trauki, lina 
galdauti un dvieļi, muzicēs radošā 
apvienība "Bulceņas", folkloras kopa 
"Pūrlāde". Aicinām izstādei pievie-
not eksponātus arī no savām mājām. 
Mākslas studijas "Pūres Pindzeles 
un CO" gleznu izstādes atklāšana. 
Ieeja bez maksas.• 5. maijā (laiks tiks precizēts, 
sekot turpmākai reklāmai) Pūres 
Kultūras namā tautas deju kolektīvu 
sadraudzības koncerts "Kad Pūrē 
ābeles zied". Ieeja bez maksas.

• 12. aprīlī plkst. 12.30 Zantes 
Kultūras namā kino bērniem – 
R. Stiebras animācijas filma "Sirds 
likums". Ieejas maksa 3 EUR.• 17. aprīlī plkst. 19.00 Zantes Kul-
tūras namā kino – komēdija "Gandrīz 
vecpuisis". Ieejas maksa 3 EUR.

• 19. aprīlī plkst. 11.00 Zantes 
Kultūras namā bērnu tautas deju 
kolektīvu koncerts "Griezies dejā 
pavasarī" Zantes pamatskolai.• 30. aprīlī plkst. 15.30–18.00 
Zantes Kultūras namā galda un 
grīdas spēļu pēcpusdiena.

• 10.aprīlī plkst.18.00 Lestenes 
Tautas namā tējas vakars ar sarunām 
un pieredzes apmaiņu par dārza 
darbiem. Ieeja bezmaksas.• 20. un 21. aprīlī Lestenes Tautas 
namā Andele. Kādam lieks, citam 
prieks. Pārdosim un tirgosim lietas, 

kurām paši vairs neatrodam pielie-
tojumu. Lietām ir jābūt tīrām, labi 
saglabātām, var būt nelietotas. Dalības 
maksa 10 EUR.• 4. maijā plkst. 12.00 Lestenes 
Tautas namā Baltā galdauta svētki. 
Koncerts. Ieeja bez maksas.

PŪRES PAGASTĀ

PŪRES PAGASTĀ

ZANTES PAGASTĀ

LESTENES PAGASTĀ

ZEMĪTES PAGASTĀ SĒMES UN ZENTENES PAGASTOS

Tukuma bibliotēka sadarbībā ar 
Tukuma literātu apvienību (TLA) no 
11. līdz 13. aprīlim organizē literāro 
festivālu "Uz Tukumu pēc Literatūras". 
Tā mērķis ir popularizēt latviešu 
daiļliteratūru, veicināt lasītvēlmes un 
attīstīt lasītprasmes un rakstītprasmes. 
Tukumā literārie procesi ir cieši saistīti 
ar Latvijas literāro pasauli. Pateicoties 
aktīvai literātu darbībai, 2024. gadā 
Tukums ieguvis UNESCO Literatūras 
pilsētas nosaukumu.

Trīs dienu garumā Tukuma bibliotēka 
piedāvās iespējas iepazīties ar jaunāko 
literatūru, piedalīties dažādās radošās 
meistarklasēs, literārās sarunās ar TLA 
autoriem un viesliterātiem, izmēģināt 
savu prasmi dzejas tapināšanā.

• Bērnu dienā, 11. aprīlī, no 
plkst.10.30 plānota tikšanās ar bērnu 
grāmatu autorēm, rakstniecēm Irīnu 
Pumpuri (Tukums) un Luīzi Pastori. 
Tiks piedāvātas divas radošās literārās 
darbnīcas "Mākslas detektīvs" un 
"Džungļu izdzīvošanas tests".

• Radošajā dienā, 12. aprīlī, plkst. 
11.30 aicināti dzejdari ar lielāku vai 
mazāku pieredzi uz Dzejas rakstīšanas 
meistarklasi dzejnieka Ronalda Brieža 
vadībā. Uz šo meistarklasi lūgums 
pieteikties pa tālr. 63182114.

• Sarunu diena, 13. aprīlis, būs ori-
entēta uz plašāku pieaugušo auditoriju, 
un tajā septiņi rakstnieki piedalīsies 
četru tematisku sarunu "dueļos": 
plkst.11.00 vēsturiskās tēmas apskatīs 

Arno Jundze (viesis) un Guna Roze 
(TLA); plkst. 12.15 psiholoģiskajā 
reālismā iegrims Džena Andersone 
(viesis) un Gvido Drage, Ingrīda Zaķe 
(TLA); plkst. 13.30 detektīvromānu 
pinekļus risinās Jana Veinberga (viesis) 
un Guntis Tālers (TLA); plkst. 14.45 
politikas kuluārus skatīt aicinās Imants 
Liepiņš (TLA).

Ieeja visās aktivitātēs bez maksas.
Festivāla norisi finansiāli atbalsta 

Valsts kultūrkapitāla fonds (projekta 
Nr. 2024-1-LIT064), informatīvais 
atbalsts – laikraksts "Neatkarīgās 
Tukuma Ziņas".

Daiga Šmitenberga
projekta vadītāja,  

Tukuma bibliotēkas vecākā bibliotekāre

Literārais festivāls "Uz Tukumu pēc Literatūras"
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• 12. aprīlī plkst. 19.00 Lapmež-
ciema Tautas namā viesosies lomu 
spēle "Mafija". Pieteikšanās, zvanot 
uz tālr. 20453355. Dalības maksa 
10 EUR.• 14. aprīlī plkst. 10.00–13.00 
krāmu tirdziņš "Kas vienam lieks, 
tas otram prieks!". Norises vieta pie 
Lapmežciema sporta nama.• 18. aprīlī plkst. 17.00 Lapmež-
ciema Tautas nama mazajā zālē 
norisināsies gleznošanas studijas 
"Vēsma" izstādes atklāšana "Uzziedi 
Lapmežciemā", Nugzara Paskadzes 
vadībā.  Gaidām ikvienu mākslas 
baudītāju! Ieeja pasākumā bez 
maksas.• 28. aprīlī no plkst. 10.00 Lap-
mežciema Tautas namā Dzelmes 
deju studijas Hip-hop batli. Ieejas 
maksa 2 EUR. Vairāk informāci-
jas pie studijas vadītājas Renatas, 
tālr. 29678131.• 30. aprīlī plkst. 15.00 Lapmež-
ciema Tautas namā Lapmežciema 

dambretes turnīrs. Azartisks turnīrs 
Tukuma novada skolas vecuma 
bērniem 1.–12. klasei. Turnīra noslē-
gumā apbalvošana pirmo trīs vietu 
ieguvējiem gan meiteņu, gan puišu 
konkurencē. Pieteikties turnīram, 
zvanot uz tālr. 26319118 (Antra).• 4. maijā no plkst. 10.00 visas 
dienas garumā norisināsies pasā-
kums "Uzziedi Lapmežciemā!". 
Stādu un mājražotāju tirgus, baltā 
galdauta pikniks, dažādi konkursi, 
jaundzimušo sveikšana, kopīgā riteņ-
braukšana "noķer Ziedoni", radošās 
darbnīcas visai ģimenei un daudz citi 
krāsaini pārsteigumi. Ieeja pasākumā 
bez maksas. Plkst. 19.00 Mārtiņa 
Kantera svētku koncerts Lapmež-
ciema Tautas nama lielajā zālē. Ieejas 
maksa 7 EUR.• 11. maijā plkst. 10.00–17.00 
parkā pie Lapmežciema Tautas nama 
notiks Kurtu specializēto suņu iz-
stāde. Aicināts ikviens suņu mīļotājs. 
Pasākums bez maksas.

• 12.maijā plkst 8.00 - 14.00 
Pavasara gadatirgus Jaunpils pils 
laukumā, plkst 11.00 - 13.00 kultūras 
programma ar Rihardu Sauli.• 13. aprīlī no plkst. 10.00 visas 
modes dāmas laipni aicinātas uz 
"Andeli pa šiko" Jaunpils pils senajā 
dzirnavu šķūnī.• 19. aprīlī plkst. 19.00 Jaunpils 
kultūras centrā notiks koncerts, kurš 
apvieno divus lieliskus latviešu 
māksliniekus – pianistu Andreju Os-
okinu un leģendāro aktieri Gundaru 
Āboliņu! Biļetes: www.bezrindas.lv 
un Jaunpils pils administrācijā. Ieejas 
maksa  15 EUR.• 20. aprīlī plkst. 12.00–15.00 
Jaunpils Amatu mājā tikšanās ar 
meistari Velgu Melni un darbošanās 
"Satiec savu meistaru" ietvaros.  Ap-
meklējums brīvs, nodarbība – maksas.

• 20. aprīlī plkst. 18.00 Jaunpils 
kultūras centrā Jaunpils Jauktā Kora 
simtgades jubilejas koncerts. Ieeja 
bez maksas.• 21. aprīlī plkst. 11.00–14.00 
Jaunpils Amatu mājā Antra Kārkla 
"Zīļu vainagu vēsture un to gatavo-
šana" cikla "Satiec savu meistaru" 
ietvaros. Apmeklējums brīvs, nodar-
bība – maksas.• 3. maijā plkst. 11.00 Jaunpils pilī 
Lūgšanu brokastis. Ieeja ar ielūgu-
miem.• 4. maijā plkst. 19.00 Jaunpils 
pilī svētku koncerts kopā ar Zani 
Dombrovsku, Mārci Maņjakovu un 
Džulianu. Ieeja bez maksas.• 11. maijā Jaunpils kultūras 
centra mazo dejotāju "Pilskundziņi" 
jubilejas pasākums. Informācija tiks 
precizēta. Ieeja bez maksas.

• 14. aprīlī plkst. 14.00 Slampes 
Kultūras pilī Tukuma novada latvie-
šu skatuviskās tautas dejas kolektīvu 
2024. gada skate. Ieeja bez maksas.• 16. aprīlī plkst. 9.00 Slampes 
Kultūras pilī Tukuma novada izglītī-
bas pārvaldes 3. klašu skolēnu teātra 
festivāls. Ieeja bez maksas.• 19. aprīlī plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī Liepājas Teātra viesiz-
rāde "Līnenas Skaistumkaraliene". 
Ieejas maksa 20; 22; 24 EUR. Biļetes 
iespējams iegādāties gan www.bilesu-
paradize.lv, gan Slampes Kultūras pils 
kasē P–Pk plkst. 8.00–12.00.• 20. aprīlī plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī amatierteātra "Spārni" 
pirmizrāde. Ieeja bez maksas.

• 24. aprīlī plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī Rokopera "Sfinksa". 
Biļetes izpārdotas.• 26. aprīlī plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī izrāde "Rabarberu 
vīns". Ieejas maksa 15; 18; 20; 25 EUR. 
Biļetes iespējams iegādāties gan www.
bilesuparadize.lv, gan Slampes Kultū-
ras pils kasē P–Pk plkst. 8.00–12.00.• 27. aprīlī plkst. 21.00 Slampes 
Kultūras pilī balle kopā ar grupu 
"Nakts ziņas". Ieejas maksa iepriekš-
pārdošanā 10 EUR, balles vakarā 
12 EUR. Biļetes iepriekšpārdošanā 
iespējams iegādāties Slampes Kultūras 
pils kasē. Galdiņus pieteikt līdz 
24. aprīlim, zvanot uz tālr. 20005704 
(P–Pk plkst. 8.00–12.00).

No 10. līdz 20. aprīlim Matkules pa-
gasta bibliotēkā jubilejas izstāde "Dzej-
niecei Broņislavai Mārtuževai 100".

No 25. aprīļa līdz 7. maijam 
Matkules pagasta bibliotēkā apska-
tāma tematiskā izstāde "Apceļosim 
dzimto zemi!".

4. maijā plkst. 12.00 Matkules 

Kultūras nama bērnu amatierkolek-
tīva "Jaudiņa" izrāde "Pīters Pens" 
pēc Džeimsa Metjū Berija stāsta 
motīviem. Ieejas maksa 2 EUR.

No 10. līdz 15. maijam Matkules 
pagasta bibliotēkā apskatāma izstāde 
"Rokdarbniecei, daiļamata meista-
rei Jettei Užānei 100".

• 13. aprīlī plkst. 19.00 Džūkstes 
Kultūras namā grupas "Debespuses" 
koncerts. Ieejas maksa iepriekšpārdo-
šanā 7 EUR, pasākuma dienā 10 EUR. 
Biļetes var iegādāties Džūkstes Kultū-
ras namā vai bezrindas.lv.• 20. aprīlī plkst. 15.00 Džūkstes 
Kultūras namā radošā darbnīca, 
kurā būs iespēja izv eidot saules 
ķērāju – saules zaķu māju! Dalības 
maksa 7 EUR, materiāli ir iekļauti 
cenā. Piesakies, rakstot uz e-pastu 
dzuksteskultura@gmail.com vai zvanot 
uz tālr. 27231136.• 20. aprīlī plkst. 22.00 Džūkstes 
Kultūras namā Pavasara balle ar 
"Dialogs trijatā". Galdiņu rezervācija 
pa tālr. 27231136 līdz 15. aprīlim. 
Biļešu iepriekšpārdošana Džūkstes 
Kultūras namā 8 EUR, pasākuma 
dienā 10 EUR vai bezrindas.lv.• 21. aprīlī plkst. 11.00 Ģimeņu 

pavasara maratons. Pēc pieteikšanās 
dalībnieki saņems paredzēto maršrutu 
un piedalīšanās nosacījumus. Marš-
ruts būs Džūkstes pagasta teritorijā. 
Pieteikšanās pa tālr. 27231136 vai 
rakstot uz e-pastu dzuksteskultura@
gmail.com. Dalības maksa pieaugu-
šajiem 5 EUR, bērniem līdz 18 gadu 
vecumam dalība bez maksas.• 27. aprīlī plkst. 11.00 Tirdziņš no 
bagāžnieka. Pavasara tīrīšana garāžās 
un mājās, vienam lieks, citam prieks! 
Aicinām pieteikties lietoto mantu 
tirdziņam līdz 24. aprīlim, rakstot uz 
e-pastu dzuksteskultura@gmail.com.• 4. maijā plkst. 12.00 Džūkstes 
Kultūras namā Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienai 
veltīts pasākums. Amatieru mākslas 
kolektīvu koncerts, kūku konkurss un 
dalībnieku apbalvošana, tējas vārīšana 
pie svētku galda. Ieeja bez maksas.

ENGURES PAGASTĀ• No 10. marta Engures 
bibliotēkā Ilzes Hakas izstāde 
"Adītie augļi un dārzeņi". Ieeja 
bez maksas.• No 12. marta Engures Saieta 
namā žurnāla "Praktiskie Rokdar-
bi" izstāde "Un jūra šalc…". Ieeja 
bez maksas.• 18. maijā Sezonas atklāšanas 
svētki Engures pagastā. Vienlai-
kus norisināsies skrējiens "Mēs 
Engurei".

SMĀRDES PAGASTĀ• 11. aprīlī plkst. 18.00 Smār-
des Kultūras centrā režisores 
Lienes Lindes spēlfilma "Melnais 
Samts". Ieejas maksa 3 EUR.• 12. aprīlī plkst. 18.00 Šloken-
bekas muižā režisores Lienes Lin-
des spēlfilma "Melnais Samts". 
Ieejas maksa 3 EUR.• 20. aprīlī plkst. 18.00 Šloken-
bekas muižā "Raxtu Raxti" ar 
koncertprogrammu "Spēka dzies-
mas". Biļetes www.bilesuparadize.
lv, ieejas maksa 25 EUR.• 27. aprīlī plkst. 17.00 Šloken-
bekas muižas krodziņā latviešu 
dziedātājs Uģis Roze aicina uz 
skaistu vakara koncertu. Rezervā-
ciju veikt, zvanot uz tālr. 29904147. 
Ieejas maksa 10 EUR.• 4. maijā plkst. 10.00–15.00 
Šlokenbekas muižā Stādu, amat-
nieku un mājražotāju gadatir-
gus. Gaidīti visi dārza lolotāji un 
mīļotāji, apmeklētājus priecēs 
dažādas izklaides. Tirgotājiem pie-
teikties, rakstot uz e-pastu agnese.
bruvele@tukums.lv vai zvanot uz 
tālr. 25995540.

VIESATU PAGASTĀ• 20. aprīlī plkst. 19.00  Viesatu 
Kultūras namā sadraudzības fes-
tivāls amatierkolektīviem "Prieks 
kopā būt". Ieeja bez maksas. 
Informācijai tālr. 20249771.• 20. aprīlī plkst. 22.00 Viesatu 
Kultūras namā balle ar grupu 
"Imula". Ieejas maksa ballē 7 EUR. 
Informācijai tālr. 20249771.• 10. maijā plkst. 11.00 Viesatu 
Kultūras namā sadraudzības 
pasākums bērniem "Sirdī prieks". 
Ieeja bez maksas.

IRLAVAS PAGASTĀ• 13. aprīlī plkst. 13.00 Irlavas 
Kultūras namā mazo vokālistu 
koncerts "Irlavas Cālis 2024". 
Ieeja bez maksas.• 14. aprīlī plkst. 11.00–16.00 
Nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanas pasākums "Satiec 
savu meistaru!":

mūzikas instrumentu izgatavoša-
na no dabas materiāliem, pasnie-
dzēji Aija Vei nberga un Kaspars 
Reihmanis, dalības maksa 4 EUR;

kulinārijas nodarbība – rausīšu 
cepšana, pasniedzēja Aija Veinber-
ga, dalība bez maksas;

grozu pīšana, izmantojot krā-
sainos vadus, meistars Vairis Joja, 
dalības maksa 8 EUR.

Interesentiem pieteikties 
līdz 12. aprīlim, zvanot uz 
tālr. 28668486 vai 26176893.• Līdz 30. aprīlim Irlavas Kultū-
ras namā Kitijas Švīgeres gleznu 
izstāde "…bet, Tu atnāc!". Ieeja 
bez maksas.• 4. maijā plkst. 13.00 Irlavas 
centra parkā vai Irlavas Kultū-
ras namā Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienas 
svētku koncerts "Ar saknēm 
Irlavā". Ieeja bez maksas.

TUMES PAGASTĀ• 27. aprīlī plkst. 16.00 Tumes 
Kultūras namā komponista Hel-
muta Feldmaņa autorvakars "Es 
nāku mājās". Ieeja bez maksas.• 2. maijā plkst. 19.00 Tumes 
Kultūras namā Baltā galdauta 
svētku koncerts kopā ar Nacionā-
lo bruņoto spēku Štāba orķestra 
Estrādes ansambli. Ieeja bez 
maksas.

• 12. aprīlī plkst. 16.00 Tukuma 
novada pašvaldības Konferenču zālē 
grāmatas "No šūpuļa līdz zeltam" 
atvēršanas svētki. Ieeja bez maksas.• 13. aprīlī plkst. 13.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā pavasara 
koncerts priekam "Anita jaukā...". 
Koncerta laikā būs iespēja skatīt Ani-
tu vaļasprieku izstādi. Uz pasākumu 
laipni gaidītas visas Anitas! Ieeja bez 
maksas.• 17. aprīlī plkst. 17. 00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Tukuma Mū-
zikas skolas festivāls "Satiksimies 
Tukumā". Ieeja bez maksas.• 20. aprīlī plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Ingus Ulma-
nis ar 60 gadu jubilejas koncertu 
"Kā man laiku apvaldīt?". Ieejas 
maksa no 12 EUR. Biļetes "Biļešu 
Paradīzes" kasēs un internetā.• 20. aprīlī (laiks tiks precizēts) 
Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzijā koru 
skate.• 21. aprīlī Tukuma pilsētas Kul-
tūras namā Kino diena. Plkst. 13 .00 
animācijas filma "Kaka, pavasaris 
un draugi". Ieejas maksa 3 EUR. 
Plkst. 16.00 dokumentālā filma 
"Podnieks par podnieku. Laika lie-
cinieks". Pēc seansa tikšanās ar kādu 
no filmas veidotājiem. Ieejas maksa 
4 EUR. Biļetes "Biļešu Paradīzes" 
kasēs un internetā.• 25. aprīlī plkst. 13.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Nacionālā 

teātra viesizrāde "Divas pasaules". 
Izrāde vienā cēlienā pusaudžiem un 
viņu vecākiem. Ieejas maksa 7 EUR. 
Biļetes Tukuma pilsētas Kultūras 
nama kasē.• 26. aprīlī plkst. 19.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras nama izstāžu zālē 
"UFO, izstāsti vēl kādu joku". Ieejas 
maksa 10 EUR. Biļetes "Biļešu Paradī-
zes" kasēs un internetā.• 30. aprīlī plkst. 19.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Latvijas Na-
cionālo bruņoto spēku Jūras spēku 
orķestra "Džeza dienas koncerts". 
Ieeja be z maksas.• 1. maijā plkst. 14.00–19.00 
Brīvības laukumā strūklakas 
modināšana. Programmā: svētku 
tirdziņš, Tukuma pilsētas Kultūras 
nama bērnu popgrupa "Punktiņi", 
vokā lā studija "Varavīksne", Tukuma 
deju skolas "Demo" Hip-Hop 
nodaļas priekšnesumi, Tukuma 
Raiņa Valsts ģimnāzijas popgrupa 
"Bimini", Freeraids & BMX, skūteru 
paraugdemonstrējumi un sacensības, 
"Bushido" centra karatē paraugde-
monstrējumi, grupa "Nakts mēģis" un 
grupa "Riga Reggae", kā arī atraktīvi 
un muzikāli pārsteigumi visas dienas 
garumā!• 4. maijā plkst. 19.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā koncertprog-
ramma "Apstājies, ieklausies!". 
Uzvedums par godu Imanta Ziedoņa 
dzimšanas dienai. Ieeja bez maksas.

• 11. aprīlī no plkst. 10.00 Kanda-
vas Kultūras namā Tukuma novada 
izglītības un kultūras iestāžu skolēnu 
teātra uzvedumu festivāls "Dedzi 
gaiši, uguntiņa!". Pasākumu rīko 
Tukuma novada Izglītības pārvalde. 
Ieeja bez maksas.• 13. aprīlī plkst. 18.00 Kandavas 
Vīna namā ceļojuma stāstu vakars 
par pārgājienu gar Baltijas jūras 
krastu ar Daci Narubiņu no Tal-
siem. Ieeja bez maksas.• 13. aprīlī  plkst. 12.00 notiks 
ikgadējais Tukuma novada mazo 
vokālistu konkurss "Cāļu dziesmas 
Kandavā". Konkursā piedalīsies 
Tukuma novada pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma bērni, dziedot 
solo un dueta brīvas izvēles dziesmas. 
Konkursa nolikumu meklē www.kan-
dava.lv vai kandavaskulturasnams.lv. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē, tālr. 63182040. 
Ieejas maksa 5 EUR.• 18. aprīlī plkst. 19.00 Kandavas 
Kultūras namā joku programma 
"Ufo, izstāsti kādu joku!". Biļešu 
iepriekšpārdošana "Biļešu Paradīzes" 
kasē un vienu stundu pirms pasāku-
ma Kandavas Kultūras nama kasē. 
Ieejas maksa 10 EUR.• 20. aprīlī plkst. 19.00 Kandavas 
Kultūras namā Kandavas un pagastu 
apvienības "Sporta entuziastu 
vakars". Plkst. 19.00 svinīgais pasā-
kums lielajā zālē, kurā pateiksimies 
mūsu sportistiem par sasniegumiem. 
Pasākumu vadīs aktieris Andrejs 
Alens un muzikāli kuplinās bungu 
pavēlnieks Kristers Hartmanis. No 
plkst. 21.00 groziņballe mazajā zālē 
kopā ar grupu "Express" no Ventspils. 
Darbosies kafejnīca. Ieeja svinīgajā 
pasākumā bez maksas, ieejas maksa 
ballē 15 EUR. Obligāta pieteikšanās 
un ielūgumu saņemšana līdz 12. aprī-
lim. Konktaktpersona Līga Šupstika, 
tālr. 26451427, e-pasts liga.supstika@
tukums.lv.• 20. aprīlī plkst. 19.00 Kandavas 
Vīna namā vakara saruna ar Leldi 
Kovaļovu un Andri Daugaviņu. 
Galdiņu rezervācija, zvanot uz 
tālr. 26593861. Ieejas maksa 7 EUR.• Līdz 21. aprīlim Kandavas 
Kultūras nama galerijā "Vējspārns" 
skatāma Dāvida Jāņa Baumaņa 
gleznu personālizstāde "Harmoni-
ja". Izstāde apskatāma Kandavas Kul-
tūras nama pasākumos, kā arī darba 
dienās, zvanot uz tālr. 25771108. 
Ieeja bez maksas.• 27. aprīlī plkst. 18.00 Kandavas 
Kultūras namā norisināsies 39. Pa-
saules Grand Prix un "Baltijas 
kausa" starptautiskās meistarsa-
cīkstes fitnesā un bodibildingā 

visās kategorijās un fināla šovs. 
Ieejas maksa 3,50 EUR. Pieteikšanās 
sacensībām un plašāka informācija, 
rakstot uz e-pastu: ironsport@inbox.lv 
vai "WhatsApp" +371 29287003.• No 10. maija līdz 7. jūnijam 
Kandavas Kultūras nama galerijā 
"Vējspārns" būs skatāma ceļojošā 
koferu izstāde "Bagāža. Ceļaso-
mas stāsts". Izstāde apskatāma 
Kandavas Kultūras nama pasāku-
mos, kā arī darba dienās, zvanot uz 
tālr. 25771108. Ieeja bez maksas.• 1. maijā plkst. 9.00–14.00 skvērā 
pie Bruņinieku pilskalna Pavasara 
stādu tirgus. Tirgotāju pieteikšanās 
līdz 24. aprīļa plkst. 16.00. Elektro-
niska pieteikuma veidlapa: https://
ej.uz/pavasara_stādu_tirgus_kan-
dava.• 3. maijā no plkst. 13.00 Kanda-
vas Kultūras namā Tukuma novada 
izglītības iestāžu mūsdienu un citu 
deju žanru kolektīvu koncerts "Sade-
jojam Kandavā". Ieeja bez maksas.• 4. maijā plkst. 13.00 Kandavas 
Promenādē Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas gadadienā 
dziedošie aktieri Madara Botmane 
un Juris Jope koncertā "Es vedīšu 
tevi uz Kandavu!". Pavadošās mūzi-
ķu grupas vadītājs, pianists Anatolijs 
Livča. Ieeja bez maksas.• 10. maijā plkst. 19.00 Kandavas 
Kultūras namā grupas "Galaktika" 
īpašais koncerts Kandavā. Biļešu 
iepriekšpārdošana "Biļešu Paradīzes" 
un Kandavas Kultūras nama kasē. 
Ieejas maksa 10 EUR.• 12. maijā plkst. 14.00 Kandavas 
Promenādē Māmiņdienai veltīts 
koncerts ar Lailu Ilzi Purmalieti, 
Kandavas un Talsu bērnu popgru-
pām "Tonis". Koncerta laikā notiks 
Kandavas un pagastu apvienības 
2023. gadā jaundzimušo bērniņu 
godināšana. Jaundzimušo vecākus lū-
dzam pieteikties pie Maijas Zariņas, 
zvanot uz tālr. 29935319 vai klātienē 
Dzimtsarakstu nodaļā Kandavā, 
Dārza ielā 6.• 14. maijā plkst. 10.00 Kandavas 
Kultūras namā mācību gada noslē-
gumā pirmsskolas un sākumskolas 
skolēni aicināti apmeklēt leļļu teātra 
izrādi "Trīs siventiņi". Ieejas maksa 
4 EUR. Biļešu rezervācija, zvanot 
uz Kandavas Kultūras nama kasi pa 
tālr. 63182040.• Tirgotāji aicināti pieteikties Kan-
davas pilsētas svētku gadatirgum, kas 
notiks 25. maijā plkst. 9.00–15.00 
Kandavas Promenādē. Pieteikšanās 
līdz 17. maija plkst. 16.00, aizpildot 
elektronisko pieteikuma veidlapu: 
https://ej.uz/kandavas_pilsetas_svet-
kugadatirgus_2024.
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OTIKUMIN

Tukuma novada pašvaldība atgādina, ka pasākumiem, kuri tiek rīkoti ārpus telpām publikai, nepieciešams saņemt pašvaldības Atļauju publisku pasākumu rīkošanai. Lai pieteiktu publisku pasākumu un saņemtu 
atļauju tā rīkošanai, pasākuma organizators ne vēlāk kā 15 dienas pirms plānotā pasākuma norises dienas iesniedz pašvaldībā iesniegumu. Iesnieguma veidlapa atrodama www.tukums.lv sadaļā "Pakalpojumi" > 
"Atļaujas, licences un saskaņojumi".


